
 
Периодическое печатное издание-муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского муниципального  района 

        

Подписано 

в  печать            

Е.Л.Комарова 

 

04.04.2022 № 14        

 

Учредитель газеты: 

Администрация 

Старорусского  

муниципального  района 
 
  

Российская Федерация 

Новгородская область 

ДУМА СТАРОРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

   

О внесении изменений в решение Думы Старорусского муниципального района от 27.12.2021 № 98 «О бюджете Старорусского 

муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

 

принято Думой Старорусского муниципального района 31.03.2022 

     Дума Старорусского муниципального района  

Решила: 

1. Внести в решение Думы Старорусского муниципального района от 27.12.2021 № 98 «О бюджете Старорусского 

муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения: 

1.1. В пункте 1 цифры «1034540,9» и «1068093,6» заменить цифрами «1051928,9» и «1085481,6» соответственно; 

1.2. В пункте 9 цифры «663688,2» заменить цифрами «681067,5»;  

1.3. В пункте 26 цифры «1000,0» заменить цифрами «26000,0»; соответственно; 

1.4. Приложения 1, 6, 7 и 8 изложить в прилагаемой редакции; 

1.5. Приложения 3, 4 и 5 дополнить строкой следующего содержания: 



« 1 17 16000 05 0000 

180 

Прочие неналоговые 

доходы бюджетов 

муниципальных 

районов в части 

невыясненных 

поступлений, по 

которым не 

осуществлен возврат 

(уточнение) не 

позднее трех лет со 

дня их зачисления на 

единый счет 

бюджета 

муниципального 

района 
100,0 100,0 100,0 

   

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса - Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

 

 
Председатель Думы                                                Глава муниципального 
Старорусского муниципального                           района    
района    

                                           Д.В.Михайлов           А.Р.Розбаум 

 

 

 

 

04.04.2022 

№21 

 

http://www.dumarussa.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Наименование  Код бюджетной 

классификации  
 2022 год 2023 год 2024 год 

ДОХОДЫ, ВСЕГО   1051928,9 879932,3 871056,4 

Налоговые и неналоговые доходы 10000000000000000 371038,8 398751,8 396601,0 

Безвозмездные поступления 20000000000000000 680890,1 481180,5 474455,4 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 20200000000000000 681067,5 481180,5 474455,4 

Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации  20210000000000150 2274,6 2148,5 587,5 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 20215001000000150 2274,6 2148,5 587,5 

Дотации бюджетам муниципальных районов на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджета субъекта Российской Федерации 20215001050000150 2274,6 2148,5 587,5 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии) 20220000000000150 202053,9 37256,5 31999,1 

                                    

 

 

Прогнозируемые поступления доходов в бюджет Старорусского муниципального района на 2022 год на 

плановый период 2023 и 2024 годов 
                                                                                                               (тыс. руб.) 

                 
 
Приложение 1 
к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюдже-
те Старорусского муниципального 
района на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов» 

  

 



Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий 
муниципальных программ в области 
водоснабжения и водоотведения в рамках 
подпрограммы «Развитие инфраструктуры 
водоснабжения и водоотведения населенных 
пунктов Новгородской области» государственной 
программы Новгородской области «Улучшение 
жилищных условий граждан и повышение качества 
жилищно-коммунальных услуг в Новгородской 
области на 2019-2024 годы» 20220077057237150 4882,3   

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
реализацию мероприятий муниципальных 
программ в области водоснабжения и 
водоотведения в рамках подпрограммы «Развитие 
инфраструктуры водоснабжения и водоотведения 
населенных пунктов Новгородской области» 
государственной программы Новгородской 
области «Улучшение жилищных условий граждан 
и повышение качества жилищно-коммунальных 
услуг в Новгородской области на 2019-2024 годы» 20220077057237150 4882,3   

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях 20225304000000150 20398,6 20290,6 20860,5 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных 
организациях 20225304050000150 20398,6 20290,6 20860,5 

Субсидии бюджетам на обеспечение развития и 

укрепление материально – технической базы домов 

культуры, подведомственных органам местного 

самоуправления муниципальных районов, 

реализующих полномочия в сфере культуры, в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. 

человек 20225467000000150 242,0 242,0 242,0 



Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение развития и укрепление материально – 

технической базы домов культуры, 

подведомственных органам местного 

самоуправления муниципальных районов, 

реализующих полномочия в сфере культуры, в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. 

человек 20225467050000150 242,0 242,0 242,0 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий 

по обеспечению жильем молодых семей 
20225497000000150 1510,4 1515 1510,9 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

реализацию мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей 20225497050000150 1510,4 1515 1510,9 

Субсидии бюджетам на поддержку отрасли 
культуры 20225519000000150 224,4 6047,6 224,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
поддержку отрасли культуры 20225519050000150 224,4 6047,6 224,4 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий 
по модернизации школьных систем образования 20225750000000150 69480,9   

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
реализацию мероприятий по модернизации 
школьных систем образования 20225750050000150 69480,9   

Прочие субсидии 20229999000000150 105315,3 9161,3 9161,3 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных 
районов 20229999050000150 105315,3 9161,3 9161,3 

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации  20230000000000150 452075,5 423554,5 423528,1 

Субвенции бюджетам муниципальных 

образований на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство 

20230021000000150 2764,8 2764,8 2764,8 



Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство 20230021050000150 2764,8 2764,8 2764,8 

Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации  

20230024000000150 362871,5 338638,7 338498,3 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 

20230024050000150 362871,5 338638,7 338498,3 

Субвенции бюджетам на содержание ребенка в 
семье опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю 20230027000000150 39219,7 39219,7 39219,7 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю 20230027050000150 39219,7 39219,7 39219,7 

Субвенции бюджетам на компенсацию части 
платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательные программы 
дошкольного образования 20230029000000150 2959,6 2959,6 2959,6 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
компенсацию части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные 
организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования 20230029050000150 2959,6 2959,6 2959,6 



Субвенции бюджетам муниципальных 
образований на предоставление жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений 20235082000000150 24492,8 20549,9 20549,9 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
предоставление жилых помещений детям-сиротам 
и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений 20235082050000150 24492,8 20549,9 20549,9 

Субвенции бюджетам на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 20235118000000150 951,3 982,1 1015,3 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 20235118050000150 951,3 982,1 1015,3 

Субвенции на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации 20235120000000150 252,6 8,1 7,2 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации 20235120050000150 252,6 8,1 7,2 

Субвенции на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных 
организаций 20235303000000150 16327,1 16327,1 16327,1 



Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций 20235303050000150 16327,1 16327,1 16327,1 

Субвенции бюджетам на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния 

20235930000000150 2236,1 2104,5 2186,2 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
государственную регистрацию актов гражданского 
состояния 

20235930050000150 2236,1 2104,5 2186,2 

Иные межбюджетные трансферты 20240000000000150 24663,5 18221 18340,7 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 20240014000000150 3512,5 987,7 987,7 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 20240014050000150 3512,5 987,7 987,7 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам 

20249999000000150 21151,0 17233,3 17353 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов 

20249999050000150 21151,0 17233,3 17353 

Доходы от возврата остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет, а 
также от возврата организациями остатков 
субсидий прошлых лет 21800000000000150 807,4   



Доходы бюджетов муниципальных районов от 
возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет, а также от возврата 
организациями остатков субсидий прошлых лет 21805020050000150 807,4   

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет  

21900000000000150 -984,8   

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
муниципальных районов 21960010050000150 -984,8   

___________________________________                                               

 

                                          

  Приложение 6 
к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муниципального района 
на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов»  

 
Ведомственная структура расходов бюджета Старорусского  
муниципального района на 2022 год и на плановый период 

 2023 и 2024 годов 
                                                                                                                         (тыс. рублей)  

Наименование ВЕД РЗ ПР      ЦСР ВР 
Сумма  Сумма  Сумма  

2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Комитет культуры Администрации 

Старорусского муниципального района 
557         

109508,

5 

99515,

0 
93691,8 

Национальная экономика 557 04       80,8 80,8 80,8 

Связь и информатика 557 04 10     80,8 80,8 80,8 



Муниципальная программа «Развитие 

цифровой экономики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

557 04 10 120 00 00000   80,8 80,8 80,8 

Создание, развитие, модернизация и 

сопровождение в процессе эксплуатации 

компонентов информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры 

ОМСУ  

557 04 10 
120 01 00 

000 
  80,8 80,8 80,8 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие цифровой экономики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы" 

557 04 10 120 01 40090   80,8 80,8 80,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

557 04 10 120 01 40090 240 80,8 80,8 80,8 

Образование 557 07       19943,7 
24467,

7 
18629,2 

Дополнительное образование детей 557 07 03     19943,7 
24467,

7 
18629,2 

Муниципальная программа «Развитие 

культуры Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» 

557 07 03 020 00 00000   19924,7 
24448,

7 
18610,2 

Совершенствование системы дополнительного 

образования в сфере культуры 
557 07 03 020 04 00000   19924,7 

24448,

7 
18610,2 

Учреждения дополнительного образования 557 07 03 020 04 20030   18614,5 
18610,

2 
18610,2 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 20030 620 18614,5 
18610,

2 
18610,2 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных 

услуг 

557 07 03 020 04 72300   1010,5 0,0 0,0 



Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 72300 620 1010,5     

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

557 07 03 020 04 S2300   252,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 S2300 620 252,7     

Региональный проект «Обеспечение 

качественно нового уровня развития 

инфраструктуры культуры» 

557 07 03 
020 А1 

00000 
  0,0 5838,5 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа, 

поселений области на поддержку отрасли 

культуры 

557 07 03 
020 А1 

55193 
  0,0 5823,2 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 
020 А1 

55193 
620   5823,2   

Софинансирование бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов, городского 

округа, поселений области на поддержку 

отрасли культуры 

557 07 03 
020 А1 

55193 
  0,0 15,3 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 
020 А1 

55193 
620   15,3   

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на 

частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы 

557 07 03 020 04 71410   47,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 71410 620 47,0     

Муниципальная программа «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального 

района на 2018-2025 годы» 

557 07 03 150 00 00000   19,0 19,0 19,0 



Усиление антитеррористической 

защищенности мест с массовым пребыванием 

людей, минимизация и ликвидация 

последствий террористических актов, 

мероприятия по реализации противодействия 

экстремизму 

557 07 03 150 03 00000   19,0 19,0 19,0 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории 

Старорусского муниципального района на 

2018-2025 годы» 

557 07 03 150 03 40090   19,0 19,0 19,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 150 03 40090 620 19,0 19,0 19,0 

Культура, кинематография 557 08       89484,0 
74966,

5 
74981,8 

Культура 557 08 01     74316,9 
62092,

7 
62108,0 

Муниципальная программа «Развитие 

культуры Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» 

557 08 01 020 00 00000   74254,9 
62030,

7 
62046,0 

Популяризация и сохранение культурного и 

исторического наследия Старорусского 

муниципального района.  

557 08 01 020 01 00000   327,5 127,5 127,5 

Мероприятия в сфере культуры 557 08 01 020 01 40070   327,5 127,5 127,5 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 01 40070 620 327,5 127,5 127,5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 557 08 01 020 01 40070 850       

Воспитание; просвещение; привлечение 

населения к участию в культурной жизни, 

развитие и совершенствование всех видов и 

форм культурно-досуговой деятельности, 

самодеятельного художественного творчества, 

кинообслуживания населения и сохранение 

традиционной народной культуры, народных 

промыслов и ремесел; поддержка детского и 

молодежного движения 

557 08 01 020 02 00000   1111,6 111,6 111,6 



Мероприятия в сфере культуры 557 08 01 020 02 40070   1111,6 111,6 111,6 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 02 40070 620 1111,6 111,6 111,6 

Развитие библиотечного дела и обеспечение 

деятельности библиотечной системы; 

популяризация русского языка и 

отечественной литературы 

557 08 01 020 03 00000   22614,9 
20110,

4 
20110,4 

Библиотеки 557 08 01 020 03 20080   19938,8 
19883,

7 
19883,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 20080 610 19938,8 
19883,

7 
19883,7 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на 

частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы 

557 08 01 020 03 71410   734,7 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 71410 610 734,7     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных 

услуг 

557 08 01 020 03 72300   1371,8 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 72300 610 1371,8     

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

557 08 01 020 03 S2300   343,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 S2300 610 343,0     



Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа, 

поселений области на поддержку отрасли 

культуры 

557 08 01 
020 03 

L5191 
  224,4 224,4 224,4 

Субсидия бюджетным учреждениям 557 08 01 
020 03 

L5191 
610 224,4 224,4 224,4 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа, поселений области 

на поддержку отрасли культуры 

557 08 01 
020 03 

L5191 
  2,2 2,3 2,3 

Субсидия бюджетным учреждениям 557 08 01 
020 03 

L5191 
610 2,2 2,3 2,3 

Сохранение кадрового потенциала сферы 

культуры, формирование информационной 

среды, благоприятной для становления 

личности и повышение социального статуса 

работников культуры; создание условий для 

доступности участия всего населения в 

культурной жизни, укрепление материально-

технической базы учреждений культуры 

557 08 01 020 05 00000   50200,9 
41681,

2 
41696,5 

Учреждения культуры 557 08 01 020 05 20060   39519,7 
41436,

8 
41436,8 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 20060 620 39519,7 
41436,

8 
41436,8 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на 

частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы 

557 08 01 020 05 71410   1432,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 71410 620 1432,7     



Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных 

услуг 

557 08 01 020 05 72300   7195,6 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 72300 620 7195,6     

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

557 08 01 020 05 S2300   1798,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 S2300 620 1798,8     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, поселений области 

на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов 

культуры, подведомственных органам 

местного самоуправления муниципальных 

районов, муниципальных округов, поселений 

области, реализующим полномочия в сфере 

культуры, в населенных пунктах с числом 

жителей до 50 тысяч человек 

557 08 01 
020 05 

L4670 
  242,0 242,0 242,0 

Субсидия автономным учреждениям 557 08 01 
020 05 

L4670 
620 242,0 242,0 242,0 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов, поселений области на обеспечение 

развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры, 

подведомственных органам местного 

самоуправления муниципальных районов, 

муниципальных округов, поселений области, 

557 08 01 
020 05 

L4670 
  12,1 2,4 17,7 



реализующим полномочия в сфере культуры, в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 

тысяч человек 

Субсидия автономным учреждениям 557 08 01 
020 05 

L4670 
620 12,1 2,4 17,7 

Муниципальная программа «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального 

района на 2018-2025 годы» 

557 08 01 150 00 00000   62,0 62,0 62,0 

Усиление антитеррористической 

защищенности мест с массовым пребыванием 

людей, минимизация и ликвидация 

последствий террористических актов, 

мероприятия по реализации противодействия 

экстремизму 

557 08 01 150 03 00000   62,0 62,0 62,0 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории 

Старорусского муниципального района на 

2018-2025 годы» 

557 08 01 150 03 40090   62,0 62,0 62,0 

Субсидия бюджетным учреждениям 557 08 01 150 03 40090 610 62,0 62,0 62,0 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 
557 08 04     15167,1 

12873,

8 
12873,8 

Муниципальная программа «Развитие 

культуры Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» 

557 08 04 020 00 00000   15162,1 
12868,

8 
12868,8 

Сохранение кадрового потенциала сферы 

культуры, формирование информационной 

среды, благоприятной для становления 

557 08 04 020 05 00000   10422,8 8129,5 8129,5 



личности и повышение социального статуса 

работников культуры; создание условий для 

доступности участия всего населения в 

культурной жизни, укрепление материально-

технической базы учреждений культуры 

Учреждения по финансово-экономическому, 

техническому и информационно - 

методическому сопровождению, финансово-

экономическому и хозяйственного 

обеспечения 

557 08 04 020 05 20050   10304,4 8129,5 8129,5 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 04 020 05 20050 620 10304,4 8129,5 8129,5 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на 

частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы 

557 08 04 020 05 71410   118,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 04 020 05 71410 620 118,4     

Ресурсное обеспечение деятельности комитета 

культуры по реализации муниципальной 

Программы 

557 08 04 020 06 00000   4739,3 4739,3 4739,3 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
557 08 04 020 06 10040   4345,5 4345,5 4345,5 

Расходы на выплаты персоналу   

государственных (муниципальных) органов 
557 08 04 020 06 10040 120 4265,2 4265,2 4265,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

557 08 04 020 06 10040 240 80,3 80,3 80,3 

Содержание штатных единиц, 

осуществляющих переданные отдельные 

государственные полномочия области 

557 08 04 020 06 70280   393,8 393,8 393,8 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 
557 08 04 020 06 70280 120 381,6 381,6 381,6 



Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

557 08 04 020 06 70280 240 12,2 12,2 12,2 

Муниципальная программа «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления 

Старорусского муниципального района   и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы» 

557 08 04 090 00 00000   5,0 5,0 5,0 

Улучшение и сохранение здоровья 

муниципальных служащих 
557 08 04 090 04 00000   5,0 5,0 5,0 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного 

самоуправления Старорусского 

муниципального района и их должностных лиц 

на 2022-2025 годы» 

557 08 04 090 04 40090    5,0 5,0 5,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

557 08 04 090 04 40090 240 5,0 5,0 5,0 

комитет по образованию Администрации 

Старорусского муниципального района 
574         

721334,

6 

532906

,2 
533595,8 

Общегосударственные вопросы 574 01       35,9 0,0 0,0 

Другие общегосударственные вопросы 574 01 13     35,9 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие 

образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

574 01 13 010 00 00000   35,9 0,0 0,0 

Другие вопросы в области образования 574 01 13 010 06 00000   35,9     

Выполнение других обязательств государства 574 01 13 010 06 00920   35,9     

Уплата налогов, сборов и иных платежей 574 01 13 010 06 00920 850 35,9     

Национальная экономика 574 04       468,2 468,2 468,2 

Связь и информатика 574 04 10     468,2 468,2 468,2 



Муниципальная программа «Развитие 

цифровой экономики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы" 

574 04 10 120 00 00000   468,2 468,2 468,2 

Создание, развитие, модернизация и 

сопровождение в процессе эксплуатации 

компонентов информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры 

ОМСУ  

574 04 10 120 01 00000   468,2 468,2 468,2 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие цифровой экономики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

574 04 10 120 01 40090   468,2 468,2 468,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

574 04 10 120 01 40090 240 80,6 80,6 80,6 

Субсидии автономным учреждениям 574 04 10 120 01 40090 620 387,6 387,6 387,6 

Образование 574 07       
654118,

4 

469668

,8 
470358,4 

Дошкольное образование 574 07 01     
229878,

1 

185890

,8 
185890,8 

Муниципальная программа «Развитие 

образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

574 07 01 010 00 00000   
229878,

1 

185890

,8 
185890,8 

Развитие дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования  

574 07 01 010 01 00000   
229878,

1 

185890

,8 
185890,8 

Детские сады 574 07 01 010 01 20010   59374,3 
61312,

9 
61312,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 010 01 20010 620 59374,3 
61312,

9 
61312,9 



Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на 

частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы 

574 07 01 010 01 71410   1156,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 010 01 71410 620 1156,8     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных 

услуг 

574 07 01 010 01 72300   34424,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 010 01 72300 620 34424,4     

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

574 07 01 010 01S2300   8606,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 010 01S2300 620 8606,1     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа Новгородской 

области на частичную компенсацию расходов, 

связанных с увеличением норматива 

финансирования питания отдельных категорий 

обучающихся в образовательных 

организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования 

574 07 01 010 01 76190   557,6 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 010 01 76190 620 557,6     



Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования  в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, 

общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях в части 

расходов на оплату труда работникам 

образовательных организаций, технические 

средства обучения, расходные материалы и 

хозяйственные нужды образовательных 

организаций, на организацию обучения по 

основным общеобразовательным программам 

на дому, возмещение расходов за пользование 

услугой доступа к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" 

муниципальных общеобразовательных 

организаций, организующих обучение детей-

инвалидов с использованием дистанционных 

образовательных технологий 

574 07 01 010 01 70040   
121284,

5 

120103

,5 
120103,5 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 010 01 70040 620 
121284,

5 

120103

,5 
120103,5 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий по оказанию социальной 

поддержки обучающимся муниципальных 

образовательных организаций 

574 07 01 010 01 70060   4474,4 4474,4 4474,4 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 010 01 70060 620 4474,4 4474,4 4474,4 

Общее образование 574 07 02     
380543,

2 

246315

,0 
247010,3 



Муниципальная программа «Развитие 

образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

574 07 02 010 00 00000   
375019,

7 

243413

,2 
244108,5 

Развитие дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования  

574 07 02 010 01 00000   
375019,

7 

243413

,2 
244108,5 

Школы 574 07 02 010 01 20000   39370,7 
29976,

6 
29976,6 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 20000 620 39370,7 
29976,

6 
29976,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных 

услуг 

574 07 02 010 01 72300   32520,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 72300 620 32520,4     

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

574 07 02 010 01 S2300   8130,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 S2300 620 8130,1     

Ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций 

(источником финансового обеспечения 

которых является иной межбюджетный 

трансферт из федерального бюджета) 

574 07 02 010 01 53031   16327,1 
16327,

1 
16327,1 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 53031 620 16327,1 16327, 16327,1 



1 

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования  в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, 

общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях в части 

расходов на оплату труда работникам 

образовательных организаций, технические 

средства обучения, расходные материалы и 

хозяйственные нужды образовательных 

организаций, на организацию обучения по 

основным общеобразовательным программам 

на дому, возмещение расходов за пользование 

услугой доступа к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" 

муниципальных общеобразовательных 

организаций, организующих обучение детей-

инвалидов с использованием дистанционных 

образовательных технологий 

574 07 02 010 01 70040   
152401,

4 

147473

,6 
147473,6 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 70040 620 
152401,

4 

147473

,6 
147473,6 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до 

дня выпуска) муниципальных 

образовательных организаций 

574 07 02 010 01 70060   3655,1 3655,1 3655,1 



Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 
574 07 02 010 01 70060 320 3601,6 3601,6 3601,6 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 70060 620 53,5 53,5 53,5 

Обеспечение муниципальных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, учебниками и 

учебными пособиями 

574 07 02 010 01 70500   1718,0 1747,0 1747,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 70500 620 1718,0 1747,0 1747,0 

Обеспечение доступа к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

муниципальных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования 

574 07 02 010 01 70570   355,1 355,1 355,1 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 70570 620 355,1 355,1 355,1 

Ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих 

общеобразовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего 

образования 

574 07 02 010 01 70630   2764,8 2764,8 2764,8 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 70630 620 2764,8 2764,8 2764,8 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на 

частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы 

574 07 02 010 02 71410   160,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 02 71410 620 160,8     



Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа 

на приобретение или изготовление бланков 

документов об образовании и (или) о 

квалификации 

574 07 02 010 01 72080   67,9 67,9 67,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 72080 620 67,9 67,9 67,9 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на приобретение 

или изготовление бланков документов об 

образовании и (или) о квалификации 

574 07 02 010 01 S2080   7,5 7,5 7,5 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 S2080 620 7,5 7,5 7,5 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов Новгородской области на 

организацию бесплатной перевозки 

обучающихся общеобразовательных 

организаций 

574 07 02 010 01 72380   14282,7 
14282,

7 
14282,7 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 72380 620 14282,7 
14282,

7 
14282,7 

Софинансирование иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов 

Новгородской области на организацию 

бесплатной перевозки обучающихся 

общеобразовательных организаций 

574 07 02 010 01 S2380   595,1 595,1 595,1 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 S2380 620 595,1 595,1 595,1 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа Новгородской 

области на оказание финансовой поддержки 

участникам Программы «Учитель для России» 

574 07 02 010 01 76130   1436,6 1915,6 2035,3 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 76130 620 1436,6 1915,6 2035,3 



Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа 

на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных 

образовательных организациях 

574 07 02 
010 01 

R3041 
  20398,6 

20290,

6 
20860,5 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 
010 01 

R3041 
620 20398,6 

20290,

6 
20860,5 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях 

574 07 02 
010 01 

R3041 
  206,0 205,0 210,7 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 
010 01 

R3041 
620 206,0 205,0 210,7 

 Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на реализацию местных 

инициатив в рамках приоритетного 

регионального проекта "Наш выбор" 

574 07 02 010 01 77050   2000,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 77050 620 2000,0     

 Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа Новгородской 

области на реализацию местных инициатив в 

рамках приоритетного регионального проекта 

"Наш выбор" 

574 07 02 010 01 S7050   1000,0     

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 S7050 620 1000,0     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на реализацию 

мероприятий по модернизации школьных 

574 07 02 
010 01 

L7501 
  68106,8 0,0 0,0 



систем образования 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 
010 01 

L7501 
620 68106,8     

 Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа Новгородской 

области на реализацию мероприятий по 

модернизации школьных систем образования 

574 07 02 
010 01 

L7501 
  68,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 
010 01 

L7501 
620 68,1     

 Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на реализацию 

мероприятий по модернизации школьных 

систем образования (сверх уровня, 

предусмотренного соглашением) 

574 07 02 
010 01 

N7501 
  1374,1     

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 
010 01 

N7501 
620 1374,1     

 Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа Новгородской 

области на реализацию мероприятий по 

модернизации школьных систем образования 

(сверх уровня, предусмотренного 

соглашением) 

574 07 02 
010 01 

N7501 
  1,4     

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 
010 01 

N7501 
620 1,4     



Субсидии бюджетам муниципальных районов 

муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на реализацию 

мероприятий по модернизации школьных 

систем образования (на выполнение работ, не 

включенных в перечень работ по 

капитальному ремонту зданий 

государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

подлежащих софинансированию из 

федерального бюджета) 

574 07 02 010 01 77500   4317,6 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 77500 620 4317,6     

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа Новгородской 

области на реализацию мероприятий по 

модернизации школьных систем образования 

(на выполнение работ, не включенных в 

перечень работ по капитальному ремонту 

зданий государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

подлежащих софинансированию из 

федерального бюджета) 

574 07 02 010 01 S7500   4,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 010 01 S7500 620 4,3     

Региональный проект "Современная школа" 574 07 02 
010 E1 

00000 
  3414,5 3414,5 3414,5 

Субвенции бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов и городского 

округа на обеспечение деятельности центров 

образования цифрового и гуманитарного 

профилей в общеобразовательных 

муниципальных организациях области 

574 07 02 
010 Е1 

70020 
  2714,5 2714,5 2714,5 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 
010 Е1 

70020 
620 2714,5 2714,5 2714,5 



Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов и городского округа 

на финансовое обеспечение деятельности 

центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей в 

общеобразовательных муниципальных 

организациях области 

574 07 02 
010 Е1 

71370 
  700,0 700,0 700,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 
010 Е1 

71370 
620 700,0 700,0 700,0 

Региональный проект "Цифровая 

образовательная среда" 
574 07 02 

010 E4 

00000 
  335,0 335,0 335,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на финансовое 

обеспечение функционирования целевой 

модели цифровой образовательной среды в 

рамках эксперимента по модернизации 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях области 

574 07 02 
010 Е4 

72340 
  290,0 290,0 290,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 
010 Е4 

72340 
620 290,0 290,0 290,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на финансовое 

обеспечение внедрения и функционирования 

целевой модели цифровой образовательной 

среды в общеобразовательных муниципальных 

организациях области 

574 07 02 
010 Е4 

71380 
  45,0 45,0 45,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 
010 Е4 

71380 
620 45,0 45,0 45,0 



Муниципальная программа «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального 

района на 2018-2025 годы» 

574 07 02 150 00 00000   5296,1 2901,8 2901,8 

Усиление антитеррористической 

защищенности мест с массовым пребыванием 

людей, минимизация и ликвидация 

последствий террористических актов, 

мероприятия по реализации противодействия 

экстремизму 

574 07 02 150 03 00000   5296,1 2901,8 2901,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа 

на обеспечение пожарной безопасности, 

антитеррористической и антикриминальной 

безопасности муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

муниципальных организаций дополнительного 

образования детей 

574 07 02 150 03 72120   2289,4 2289,4 2289,4 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 150 03 72120 620 2289,4 2289,4 2289,4 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на обеспечение 

пожарной безопасности, 

антитеррористической и антикриминальной 

безопасности муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

муниципальных организаций дополнительного 

образования детей 

574 07 02 150 03 S2120   0,0 572,4 572,4 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 150 03 S2120 620 0,0 572,4 572,4 



Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории 

Старорусского муниципального района на 

2018-2023 годы» 

574 07 02 150 03 40090   3006,7 40,0 40,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 150 03 40090 620 3006,7 40,0 40,0 

Муниципальная программа «Комплексное 

развитие сельских территорий Старорусского 

района до 2025 года» 

574 07 02 160 00 00000   227,4 0,0 0,0 

Создание и развитие инфраструктуры на 

сельских территориях 
574 07 02 160 02 00000   227,4 0,0 0,0 

Школы 574 07 02 160 02 20000   227,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 160 02 20000 620 227,4     

Дополнительное образование детей 574 07 03     16277,4 
12428,

4 
12428,4 

Муниципальная программа «Развитие 

образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

574 07 03 010 00 00000   15565,2 
12228,

4 
12228,4 

Развитие дополнительного образования 574 07 03 010 02 00000   15565,2 
12228,

4 
12228,4 

Учреждения дополнительного образования 574 07 03 010 02 20030   12286,4 
12228,

4 
12228,4 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 010 02 20030 620 12286,4 
12228,

4 
12228,4 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на 

частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы 

574 07 03 010 02 71410   6,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 010 02 71410 620 6,8     



Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных 

услуг 

574 07 03 010 02 72300   2617,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 010 02 72300 620 2617,5     

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

574 07 03 010 02 S2300   654,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 010 02 S2300 620 654,5     

Муниципальная программа «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального 

района на 2018-2025 годы» 

574 07 03 150 00 00000   712,2 200,0 200,0 

Усиление антитеррористической 

защищенности мест с массовым пребыванием 

людей, минимизация и ликвидация 

последствий террористических актов, 

мероприятия по реализации противодействия 

экстремизму 

574 07 03 150 03 00000   712,2 200,0 200,0 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории 

Старорусского муниципального района на 

2018-2025 годы» 

574 07 03 150 03 40090   110,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 150 03 40090 620 110,0     



Реализация мероприятий муниципальная 

программа «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории 

Старорусского муниципального района на 

2018-2025 годы» 

574 07 03 150 03 40090   442,2 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 150 03 40090 620 442,2     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа 

на обеспечение пожарной безопасности, 

антитеррористической и антикриминальной 

безопасности муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

муниципальных организаций дополнительного 

образования детей 

574 07 03 150 03 72120   160,0 160,0 160,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 150 03 72120 620 160,0 160,0 160,0 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на обеспечение 

пожарной безопасности, 

антитеррористической и антикриминальной 

безопасности муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

муниципальных организаций дополнительного 

образования детей 

574 07 03 150 03 S2120   0,0 40,0 40,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 150 03 S2120 620 0,0 40,0 40,0 

Вовлечение молодежи муниципального района 

в социальную практику 
574 07 07     5814,3 3429,2 3423,5 

Муниципальная программа «Развитие 

образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

574 07 07 010 00 00000   5813,2 3429,2 3423,5 



Вовлечение молодежи муниципального района 

в социальную практику 
574 07 07 010 03 00000   106,0 106,0 106,0 

Реализация мероприятий «Вовлечение 

молодежи муниципального района в 

социальную практику» муниципальной 

программы «Развитие образования и 

молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

574 07 07 010 03 40090   106,0 106,0 106,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

574 07 07 010 03 40090 240 27,0 27,0 27,0 

Стипендии 574 07 07 010 03 40090 340 54,0 54,0 54,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 010 03 40090 620 25,0 25,0 25,0 

Организация патриотического воспитания 

населения и допризывной подготовки 

молодежи к военной службе в ходе подготовки 

и проведения мероприятий патриотической 

направленности 

574 07 07 010 04 00000   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий «Патриотическое 

воспитание населения» муниципальной 

программы «Развитие образования и 

молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

574 07 07 010 04 40090   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

574 07 07 010 04 40090 240 10,0 10,0 10,0 

Обеспечение отдыха, оздоровления, занятости 

детей и подростков в каникулярное время  
574 07 07 010 05 00000   5697,2 3313,2 3307,5 

Учреждения по организации летнего отдыха 574 07 07 010 05 20040   1441,1 1385,9 1385,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 010 05 20040 620 1441,1 1385,9 1385,9 



Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов и городского округа 

на частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы 

574 07 07 010 05 71410   17,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 010 05 71410 620 17,0     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных 

услуг 

574 07 07 010 05 72300   1891,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 010 05 72300 620 1891,1     

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

574 07 07 010 05 S2300   472,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 010 05 S2300 620 472,7     

Мероприятия по организации отдыха, 

оздоровления, занятости детей и подростков в 

каникулярное время 

574 07 07 010 05 40010   1875,3 1927,3 1921,6 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 010 05 40010 620 1875,3 1927,3 1921,6 

Муниципальная программа «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального 

района на 2018-2025 годы» 

574 07 07 150 00 00000   1,1 0,0 0,0 

Усиление антитеррористической 

защищенности мест с массовым пребыванием 

людей, минимизация и ликвидация 

последствий террористических актов, 

мероприятия по реализации противодействия 

экстремизму 

574 07 07 150 03 00000   1,1 0,0 0,0 



Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории 

Старорусского муниципального района на 

2018-2025 годы» 

574 07 07 150 03 40090   1,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 150 03 40090 620 1,1     

Другие вопросы в области образования 574 07 09     21605,4 
21605,

4 
21605,4 

Программа «Развитие образования и 

молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

574 07 09 010 00 00000   21599,4 
21599,

4 
21599,4 

Другие вопросы в области образования 574 07 09 010 06 00000   21599,4 
21599,

4 
21599,4 

Учреждения по финансово-экономическому, 

техническому и информационно- 

методическому сопровождению 

574 07 09 010 06 20050   14709,0 
14709,

0 
14709,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 09 010 06 20050 620 14709,0 
14709,

0 
14709,0 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до 

дня выпуска) муниципальных 

образовательных организаций 

574 07 09 010 06 70060   579,8 579,8 579,8 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 09 010 06 70060 620 579,8 579,8 579,8 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
574 07 09 010 06 10040   4204,8 4204,8 4204,8 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 
574 07 09 010 06 10040 120 4135,9 4135,9 4135,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

574 07 09 010 06 10040 240 68,9 68,9 68,9 

Содержание штатных единиц, 

осуществляющих переданные отдельные 

государственные полномочия области 

574 07 09 010 06 70280   2105,8 2105,8 2105,8 



Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 
574 07 09 010 06 70280 120 2060,5 2060,5 2060,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

574 07 09 010 06 70280 240 45,3 45,3 45,3 

Муниципальная программа «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления 

Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы» 

574 07 09 090 00 00000   6,0 6,0 6,0 

Улучшение и сохранение здоровья 

муниципальных служащих 
574 07 09 090 04 00000   6,0 6,0 6,0 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного 

самоуправления Старорусского 

муниципального района и их должностных лиц 

на 2022-2025 годы» 

574 07 09 090 04 40090    6,0 6,0 6,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

574 07 09 090 04 40090 240 6,0 6,0 6,0 

Социальная политика 574 10       66712,1 
62769,

2 
62769,2 

Охрана семьи и детства 574 10 04     66712,1 
62769,

2 
62769,2 

Программа «Развитие образования и 

молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

574 10 04 010 00 00000   66712,1 
62769,

2 
62769,2 

Другие вопросы в области образования 574 10 04 010 06 00000   42179,3 
42179,

3 
42179,3 

Компенсация родительской платы родителям 

(законным представителям) детей, 

посещающих частные и муниципальные 

образовательные организации, реализующие 

574 10 04 010 06 70010   2959,6 2959,6 2959,6 



образовательную программу дошкольного 

образования 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 
574 10 04 010 06 70010 310 2959,6 2959,6 2959,6 

Содержание ребенка в семье опекуна и 

приемной семье, а также вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю 

574 10 04 010 06 70130   39219,7 
39219,

7 
39219,7 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 
574 10 04 010 06 70130 310 21063,0 

21063,

0 
21063,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 
574 10 04 010 06 70130 320 18156,7 

18156,

7 
18156,7 

Социальная адаптация детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 

574 10 04 010 07 00000   24532,8 
20589,

9 
20589,9 

Единовременная выплата лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, на ремонт находящихся 

в их собственности жилых помещений, 

расположенных на территории Новгородской 

области 

574 10 04 010 07 70600   40,0 40,0 40,0 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 
574 10 04 010 07 70600 310 40,0 40,0 40,0 

Обеспечение жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

574 10 04 010 07 00821   24492,8 
20549,

9 
20549,9 

Бюджетные инвестиции 574 10 04 
010 07 

R0821 
410 5258,3 4920,4 4920,4 

Бюджетные инвестиции 574 10 04 
010 07 

N0821 
410 19234,5 

15629,

5 
15629,5 



комитет финансов Администрации 

Старорусского муниципального района 
592         85929,9 

103157

,3 
99672,8 

Общегосударственные вопросы 592 01       10325,9 
36079,

0 
32701,7 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

592 01 06     9564,0 9564,0 9564,0 

Муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

592 01 06 100 00 00000   9550,0 9550,0 9550,0 

Подпрограмма «Организация и обеспечение 

осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом 

муниципального района» муниципальной 

программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» 

592 01 06 101 00 00000   9550,0 9550,0 9550,0 

Организация и обеспечение осуществление 

бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом Старорусского 

муниципального района 

592 01 06 101 01 00000   9550,0 9550,0 9550,0 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
592 01 06 101 01 10040   9528,8 9528,8 9528,8 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 
592 01 06 101 01 10040 120 9379,6 9379,6 9379,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

592 01 06 101 01 10040 240 148,2 148,2 148,2 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 592 01 06 101 01 10040 850 1,0 1,0 1,0 

Содержание штатных единиц, 

осуществляющих переданные отдельные 

государственные полномочия области 

592 01 06 101 01 70280   21,2 21,2 21,2 



Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 
592 01 06 101 01 70280 120 20,3 20,3 20,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

592 01 06 101 01 70280 240 0,9 0,9 0,9 

Муниципальная программа «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления 

Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц на 2022 - 2025 годы» 

592 01 06 090 00 00000   14,0 14,0 14,0 

Улучшение и сохранение здоровья 

муниципальных служащих 
592 01 06 090 04 00000   14,0 14,0 14,0 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного 

самоуправления Старорусского 

муниципального района и их должностных лиц 

на 2022 - 2025 годы» 

592 01 06 090 04 40090   14,0 14,0 14,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

592 01 06 090 04 40090 240 14,0 14,0 14,0 

Резервные фонды 592 01 11     50,0 50,0 50,0 

Непрограммные направления 592 01 11 900 00 00000   50,0 50,0 50,0 

Резервные фонды местных администраций 592 01 11 900 00 40020   50,0 50,0 50,0 

Резервные средства 592 01 11 900 00 40020 870 50,0 50,0 50,0 

Другие общегосударственные вопросы 592 01 13     711,9 
26465,

0 
23087,7 

Муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

592 01 13 100 00 00000   711,9 711,9 711,9 

Подпрограмма «Финансовая поддержка 

муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной 

программы «Управление муниципальными 

592 01 13 102 00 00000   711,9 711,9 711,9 



финансами Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» 

Финансовая поддержка муниципальных 

образований Старорусского муниципального 

района  

592 01 13 102 01 00000   711,9 711,9 711,9 

Содержание штатных единиц, 

осуществляющих переданные отдельные 

государственные полномочия области 

592 01 13 102 01 70280   711,9 711,9 711,9 

Субвенции 592 01 13 102 01 70280 530 711,9 711,9 711,9 

Условно утвержденные расходы  592 01 13 900 00 09990   0,0 
25753,

1 
22375,8 

Резервные средства 592 01 13 900 00 09990 870   
25753,

1 
22375,8 

Национальная оборона 592 02       951,3 982,1 1015,3 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
592 02 03     951,3 982,1 1015,3 

Муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

592 02 03 100 00 00000   951,3 982,1 1015,3 

Подпрограмма «Финансовая поддержка 

муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной 

программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» 

592 02 03 102 00 00000   951,3 982,1 1015,3 

Мероприятия по межбюджетным отношениям 

с поселениями 
592 02 03 102 01 00000   951,3 982,1 1015,3 

Осуществление государственных полномочий 

по первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

592 02 03 102 01 51180   951,3 982,1 1015,3 

Субвенции 592 02 03 102 01 51180 530 951,3 982,1 1015,3 



Национальная экономика 592 04       392,7 392,7 392,7 

Связь и информатика 592 04 10     392,7 392,7 392,7 

Муниципальная программа «Развитие 

цифровой экономики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

592 04 10 120 00 00000   392,7 392,7 392,7 

Создание, развитие, модернизация и 

сопровождение в процессе эксплуатации 

компонентов информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры 

ОМСУ  

592 04 10 120 01 00000   392,7 392,7 392,7 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие цифровой экономики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

592 04 10 120 01 40090   392,7 392,7 392,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

592 04 10 120 01 40090 240 392,7 392,7 392,7 

Жилищно-коммунальное хозяйство 592 05       300,0 0,0 0,0 

Коммунальное хозяйство 592 05 02     300,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

592 05 02 050 00 00000   300,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Развитие коммунальной 

инфраструктуры в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы" 

муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

592 05 02 054 00 00000   300,0 0,0 0,0 



Создание условий для развития коммунальной 

инфраструктуры в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы" 

592 05 02 054 01 00000   300,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

поселений на передачу полномочий по 

осуществлению содержания и текущего 

ремонта сетей водоснабжения и 

водоотведения, а также водонапорных башен и 

артезианских скважин, обеспечивающих 

водоснабжение населения 

592 05 02 054 01 40440   300,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 592 05 02 054 01 40440 540 300,0     

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 
592 13       9500,0 

14806,

5 
14806,5 

Обслуживание государственного 

внутреннего и муниципального долга 
592 13 01     9500,0 

14806,

5 
14806,5 

Муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

592 13 01 100 00 00000   9500,0 
14806,

5 
14806,5 

Подпрограмма «Организация и обеспечение 

осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом 

муниципального района» муниципальной 

программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» 

592 13 01 101 00 00000   9500,0 
14806,

5 
14806,5 

Организация и обеспечение осуществление 

бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом Старорусского 

муниципального района 

592 13 01 101 01 00000   9500,0 
14806,

5 
14806,5 

Процентные платежи по муниципальному 

долгу 
592 13 01 101 01 40040   9500,0 

14806,

5 
14806,5 

Обслуживание муниципального долга 592 13 01 101 01 40040 730 9500,0 
14806,

5 
14806,5 



Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

592 14       64460,0 
50897,

0 
50756,6 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

592 14 01     63768,0 
50897,

0 
50756,6 

Муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

592 14 01 100 00 00000   63768,0 
50897,

0 
50756,6 

Подпрограмма «Финансовая поддержка 

муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной 

программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» 

592 14 01 102 00 00000   63768,0 
50897,

0 
50756,6 

Мероприятия по межбюджетным отношениям 

с поселениями 
592 14 01 102 01 00000   63768,0 

50897,

0 
50756,6 

Осуществление государственных полномочий 

по расчету и предоставлению дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений 

592 14 01 102 01 70100   63768,0 
50897,

0 
50756,6 

Дотации 592 14 01 102 01 70100 510 63768,0 
50897,

0 
50756,6 

Прочие межбюджетные трансферты общего 

характера 
592 14 03     692,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

592 14 03 100 00 00000   692,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Финансовая поддержка 

муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной 

программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» 

592 14 03 102 00 00000   692,0 0,0 0,0 



Мероприятия по межбюджетным отношениям 

с поселениями 
592 14 03 102 01 00000   692,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты из бюджета 

Старорусского муниципального района 

бюджетам городского и сельских поселений на 

осуществление ремонтов помещений, 

занимаемых участковыми пунктами полиции 

592 14 03 102 01 40750   692,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 592 14 03 102 01 40750 540 692,0     

комитет по физической культуре и спорту 

Администрации Старорусского 

муниципального района 

767         26250,7 
23188,

2 
23188,2 

Национальная экономика 767 04       25,7 25,7 25,7 

Связь и информатика 767 04 10     25,7 25,7 25,7 

Муниципальная программа «Развитие 

цифровой экономики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

767 04 10 120 00 00000   25,7 25,7 25,7 

Создание, развитие, модернизация и 

сопровождение в процессе эксплуатации 

компонентов информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры 

ОМСУ  

767 04 10 120 01 00000   25,7 25,7 25,7 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие цифровой экономики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

767 04 10 120 01 40090   25,7 25,7 25,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

767 04 10 120 01 40090 240 25,7 25,7 25,7 

Образование 767 07       1199,5 932,5 932,5 

Дополнительное образование детей 767 07 03     1148,5 932,5 932,5 

Муниципальная программа «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2022-2025 годы» 

767 07 03 030 00 00000   1139,4 923,4 923,4 



Подпрограмма «Развитие физической 

культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2022-2025 годы» 

767 07 03 031 00 00000   250,8 250,8 250,8 

Создание для всех категорий и групп 

населения условий для занятия физической 

культурой и спортом 

767 07 03 031 01 00000   250,8 250,8 250,8 

Мероприятия в сфере физической культуры и 

спорта 
767 07 03 031 01 40080   250,8 250,8 250,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

767 07 03 031 01 40080 620 250,8 250,8 250,8 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической 

культуры и спорта в Старорусском районе на 

2022-2025 годы» 

767 07 03 032 00 00000   888,6 672,6 672,6 

Развитие отрасли физической культуры и 

спорта 
767 07 03 032 01 00000   888,6 672,6 672,6 

Учреждения дополнительного образования 767 07 03 032 01 20030   673,6 672,6 672,6 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 20030 620 673,6 672,6 672,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных 

услуг 

767 07 03 032 01 72300   145,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 72300 620 145,7     



Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

767 07 03 032 01 S2300   36,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 S2300 620 36,4     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на 

частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы  

767 07 03 032 01 71410   32,9 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 71410 620 32,9     

Муниципальная программа «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального 

района на 2018-2025 годы» 

767 07 03 150 00 00000   9,1 9,1 9,1 

Усиление антитеррористической 

защищенности мест с массовым пребыванием 

людей, минимизация и ликвидация 

последствий террористических актов, 

мероприятия по реализации противодействия 

экстремизму 

767 07 03 150 03 00000   9,1 9,1 9,1 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории 

Старорусского муниципального района на 

2018-2025 годы» 

767 07 03 150 03 40090   9,1 9,1 9,1 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 150 03 40090 620 9,1 9,1 9,1 

Молодежная политика и оздоровление детей 767 07 07     51,0 0,0 0,0 

Обеспечение отдыха, оздоровления, занятости 

детей и подростков в каникулярное время  
767 07 07 010 05 00000   51,0 0,0 0,0 



Мероприятия по организации отдыха, 

оздоровления, занятости детей и подростков в 

каникулярное время 

767 07 07 010 05 40010   51,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 07 010 05 40010 620 51,0 0,0 0,0 

Физическая культура и спорт 767 11       25025,5 
22230,

0 
22230,0 

Физическая культура 767 11 01     22795,2 
19999,

7 
19999,7 

Муниципальная программа «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2022-2025 годы» 

767 11 01 030 00 00000   22568,5 
19773,

0 
19773,0 

Подпрограмма «Развитие физической 

культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2022-2025 годы» 

767 11 01 031 00 00000   587,6 587,6 587,6 

Создание для всех категорий и групп 

населения условий для занятия физической 

культурой и спортом 

767 11 01 031 01 00000   587,6 587,6 587,6 

Мероприятия в сфере физической культуры и 

спорта 
767 11 01 031 01 40080   587,6 587,6 587,6 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 031 01 40080 620 587,6 587,6 587,6 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической 

культуры и спорта в Старорусском районе на 

2022-2025 годы»  

767 11 01 032 00 00000   21980,9 
19185,

4 
19185,4 

Развитие отрасли физической культуры и 

спорта 
767 11 01 032 01 00000   21980,9 

19185,

4 
19185,4 

Учреждения дополнительного образования, 

осуществляющие спортивную подготовку 
767 11 01 032 01 20030   9795,4 9790,4 9790,4 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 20030 620 9795,4 9790,4 9790,4 

Учреждения физической культуры и спорта 767 11 01 032 01 20070   9411,0 9395,0 9395,0 



Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 20070 620 9411,0 9395,0 9395,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на 

частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы  

767 11 01 032 01 71410   127,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 71410 620 127,7     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных 

услуг 

767 11 01 032 01 72300   2117,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 72300 620 2117,5     

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

767 11 01 032 01 S2300   529,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 S2300 620 529,3     

Муниципальная программа «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального 

района на 2018-2025 годы» 

767 11 01 150 00 00000   226,7 226,7 226,7 

Усиление антитеррористической 

защищенности мест с массовым пребыванием 

людей, минимизация и ликвидация 

последствий террористических актов, 

мероприятия по реализации противодействия 

экстремизму 

767 11 01 150 03 00000   226,7 226,7 226,7 



Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории 

Старорусского муниципального района на 

2018-2025 годы» 

767 11 01 150 03 40090   226,7 226,7 226,7 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 150 03 40090 620 226,7 226,7 226,7 

Другие вопросы в области физической 

культуры и спорта 
767 11 05     2230,3 2230,3 2230,3 

Муниципальная программа «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2022-2025 годы» 

767 11 05 030 00 00000   2228,3 2228,3 2228,3 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической 

культуры и спорта в Старорусском районе на 

2022-2025 годы» муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в 

Старорусском районе на 2022-2025 годы» 

767 11 05 032 00 00000   2228,3 2228,3 2228,3 

Развитие отрасли физической культуры 767 11 05 032 01 00000   2228,3 2228,3 2228,3 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
767 11 05 032 01 10040   2228,3 2228,3 2228,3 

Расходы на выплату персоналу 

государственных (муниципальных) органов 
767 11 05 032 01 10040 120 2193,9 2193,9 2193,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

767 11 05 032 01 10040 240 34,4 34,4 34,4 

Муниципальная программа «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления 

Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы» 

767 11 05 090 00 00000   2,0 2,0 2,0 

Улучшение и сохранение здоровья 

муниципальных служащих 
767 11 05 090 04 00000   2,0 2,0 2,0 



Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного 

самоуправления Старорусского 

муниципального района и их должностных лиц 

на 2022-2025 годы» 

767 11 05 090 04 40090   2,0 2,0 2,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

767 11 05 090 04 40090 240 2,0 2,0 2,0 

Администрация Старорусского 

муниципального района 
803         

137821,

4 

116529

,1 
116271,3 

Общегосударственные вопросы 803 01       69662,2 
65293,

7 
65374,5 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

803 01 02     2636,1 2636,1 2636,1 

Непрограммные направления 803 01 02 900 00 00000   2636,1 2636,1 2636,1 

Глава муниципального образования 803 01 02 900 00 10020   2636,1 2636,1 2636,1 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 
803 01 02 900 00 10020 120 2636,1 2636,1 2636,1 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

803 01 04     54491,1 
54226,

6 
54308,3 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
803 01 04 900 00 10040   49275,2 

49142,

3 
49142,3 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 
803 01 04 900 00 10040 120 47769,6 

47769,

6 
47769,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 01 04 900 00 10040 240 1500,6 1367,7 1367,7 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 803 01 04 900 00 10040 850 5,0 5,0 5,0 



Содержание штатных единиц, 

осуществляющих переданные отдельные 

государственные полномочия области 

803 01 04 900 00 70280   2912,8 2912,8 2912,8 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 
803 01 04 900 00 70280 120 2849,2 2849,2 2849,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 01 04 900 00 70280 240 63,6 63,6 63,6 

Субвенция бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов и городского 

округа Новгородской области на 

осуществление отдельных государственных 

полномочий в сфере государственной 

регистрации актов гражданского состояния 

803 01 04 900 00 59300   2236,1 2104,5 2186,2 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 
803 01 04 900 00 59300 120 1762,5 1762,5 1762,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 01 04 900 00 59300 240 473,6 342,0 423,7 

Муниципальная программа «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления 

Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы» 

803 01 04 090 00 00000   67,0 67,0 67,0 

Улучшение и сохранение здоровья 

муниципальных служащих 
803 01 04 090 04 00000   67,0 67,0 67,0 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного 

самоуправления Старорусского 

муниципального района и их должностных лиц 

на 2022-2025 годы» 

803 01 04 090 04 40090   67,0 67,0 67,0 



Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 01 04 090 04 40090 240 67,0 67,0 67,0 

Судебная система 803 01 05     252,6 8,1 7,2 

Осуществление государственных полномочий 

по составлению (изменению, дополнению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

803 01 05 900 00 51200   252,6 8,1 7,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 01 05 900 00 51200 240 252,6 8,1 7,2 

Другие общегосударственные вопросы 803 01 13     12282,4 8422,9 8422,9 

Муниципальная программа 

«Совершенствование системы управления и 

распоряжения земельно-имущественным 

комплексом Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» 

803 01 13 110 00 00000   150,0 0,0 0,0 

Оптимизация структуры муниципальной 

собственности (в том числе земельных 

участков) муниципального образования 

Старорусский муниципальный район 

803 01 13 110 01 00000   150,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Совершенствование системы 

управления и распоряжения земельно-

имущественным комплексом Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

803 01 13 110 01 40090   150,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 01 13 110 01 40090 240 150,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 

«Градостроительство и территориальное 

планирование Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» 

803 01 13 140 00 00000   238,7 238,7 238,7 



Развитие градостроительства на территории 

муниципального района 
803 01 13 140 01 00000   238,7 238,7 238,7 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Градостроительство и 

территориальное планирование Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

803 01 13 140 01 40090   238,7 238,7 238,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 01 13 140 01 40090 240 238,7 238,7 238,7 

Муниципальная программа «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального 

района на 2018-2025 годы» 

803 01 13 150 00 0000   10,0 10,0 10,0 

Совершенствование системы профилактики 

правонарушений, направленной на сокращение 

количества совершаемых преступлений и 

преступности среди несовершеннолетних на 

территории Старорусского муниципального 

района  

803 01 13 150 01 0000   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории 

Старорусского муниципального района на 

2018-2025 годы» 

803 01 13 150 01 40090   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 01 13 150 01 40090 240 10,0 10,0 10,0 

Выполнение других обязательств государства 803 01 13 900 00 00920   844,2 844,2 844,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 01 13 900 00 00920 240 465,0 465,0 465,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 803 01 13 900 00 00920 850 379,2 379,2 379,2 

Учреждение по обеспечению хозяйственного 

обслуживания 
803 01 13 900 00 20070   7363,2 7324,5 7324,5 



Расходы на выплату персоналу казенных 

учреждений 
803 01 13 900 00 20070 110 4442,3 4433,6 4433,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 01 13 900 00 20070 240 2860,0 2830,0 2830,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 803 01 13 900 00 20070 850 60,9 60,9 60,9 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных 

услуг 

803 01 13 900 00 72300   2935,8 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 01 13 900 00 72300 240 2935,8     

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

803 01 13 900 00 S2300   734,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 01 13 900 00 S2300 240 734,0     

Осуществление отдельных государственных 

полномочий по определению перечня 

должностных лиц органов местного 

самоуправления муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области, уполномоченных 

составлять протоколы об административных 

правонарушениях, предусмотренных 

соответствующими статьями областного 

закона "Об административных 

803 01 13 900 00 70650   5,5 5,5 5,5 



правонарушениях" 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 01 13 900 00 70650 240 5,5 5,5 5,5 

Возмещение расходов по решениям суда 803 01 13 900 00 40030   1,0 0,0 0,0 

Исполнение судебных актов 803 01 13 900 00 40030 830 1,0     

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
803 03       7343,6 4573,6 4573,6 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 

803 03 10     7343,6 4573,6 4573,6 

Муниципальная программа «Защита населения 

и территории Старорусского муниципального 

района от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, осуществление 

мероприятий гражданской обороны, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 

2022 -2025 годы» 

803 03 10 060 00 00000   7343,6 4573,6 4573,6 

Исполнение муниципальных функций в целях 

обеспечения защиты населения и территорий 

Старорусского муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций мирного и военного 

времени, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах 

803 03 10 060 01 00000   7343,6 4573,6 4573,6 

Обеспечение деятельности учреждений по ГО 

и ЧС 
803 03 10 060 01 20090   6982,9 4573,6 4573,6 



Субсидии бюджетным учреждениям 803 03 10 060 01 20090 610 6982,9 4573,6 4573,6 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов и городского округа 

на частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы 

803 03 10 060 01 71410   4,3 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 803 03 10 060 01 71410 610 4,3     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных 

услуг 

803 03 10 060 01 72300   285,1 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 803 03 10 060 01 72300 610 285,1     

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

803 03 10 060 01 S2300   71,3 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 803 03 10 060 01 S2300 610 71,3     

Национальная экономика 803 04       40656,5 
37198,

3 
37385,6 

Сельское хозяйство и рыболовство 803 04 05     477,7 477,7 477,7 

Муниципальная программа «Развитие 

сельского хозяйства в Старорусском 

муниципальном районе на 2021-2025 годы" 

803 04  05 070 00 00000   30,0 30,0 30,0 

Вовлечение в сельскохозяйственный оборот 

земель сельскохозяйственного назначения 
803 04 05 070 04 00000   30,0 30,0 30,0 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие сельского хозяйства в 

Старорусском муниципальном районе на 2021-

2025 годы» 

803 04 05 070 04 40090   30,0 30,0 30,0 



Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803  04 05 070 04 40090 240 30,0 30,0 30,0 

Непрограммные направления 803 04 05 900 00 00000   447,7 447,7 447,7 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий по организации проведения 

мероприятий по предупреждению и 

ликвидации болезней животных, их лечению, 

защите населения от болезней, общих для 

человека и животных в части приведения 

скотомогильников (биотермических ям) на 

территории Новгородской области в 

соответствие с ветеринарно-санитарными 

правилами сбора, утилизации и уничтожения 

биологических отходов, а также содержания 

скотомогильников (биотермических ям) на 

территории Новгородской области в 

соответствии с указанными ветеринарно-

санитарными правилами сбора, утилизации и 

уничтожения биологических отходов 

803 04 05 900 00 70710   213,6 213,6 213,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 04 05 900 00 70710 240 213,6 213,6 213,6 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев 

803 04 05 900 00 70720   234,1 234,1 234,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 04 05 900 00 70720 240 234,1 234,1 234,1 

Транспорт 803 04 08     24597,4 
24697,

4 
24797,4 



Оплата выполнения работ, связанных с 

осуществлением регулярных перевозок 

автомобильным транспортом по 

регулируемым тарифам 

803 04 08 900 00 40200   24597,4 
24697,

4 
24797,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 04 08 900 00 40200 240 24597,4 
24697,

4 
24797,4 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 803 04 09     14489,7 
10849,

5 
10936,8 

Муниципальная программа 

«Совершенствование и содержание дорожного 

хозяйства Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» 

803 04 09 040 00 00000   14489,7 
10849,

5 
10936,8 

Подпрограмма «Капитальный ремонт, ремонт 

и содержание автомобильных дорог общего 

пользования Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» муниципальной 

программы «Совершенствование и содержание 

дорожного хозяйства Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

803 04 09 041 00 00000   14489,7 
10849,

5 
10936,8 

Ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

муниципального района и искусственных 

сооружений 

803 04 09 041 01 00000   11289,7 8349,5 8436,8 

Реализация мероприятий подпрограммы 

«Капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования 

Старорусского муниципального района на 

2022-2025 годы» муниципальной программы 

«Совершенствование и содержание дорожного 

хозяйства Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» 

803 04 09 041 01 40090   624,7 1235,5 1322,8 



Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 04 09 041 01 40090 240 624,7 1235,5 1322,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа 

на формирование муниципальных дорожных 

фондов 

803 04 09 041 01 71510   9965,0 6644,0 6644,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 04 09 041 01 71510 240 9965,0 6644,0 6644,0 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на формирование 

муниципальных дорожных фондов 

803 04 09 041 01S1510   700,0 470,0 470,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 04 09 041 01S1510 240 700,0 470,0 470,0 

Содержание автомобильных дорог местного 

значения 
803 04 09 041 02 00000   3200,0 2500,0 2500,0 

Реализация мероприятий подпрограммы 

«Капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования 

Старорусского муниципального района на 

2022-2025 годы» муниципальной программы 

«Совершенствование и содержание дорожного 

хозяйства Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» 

803 04 09 041 02 40090   3200,0 2500,0 2500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 04 09 041 02 40090 240 3200,0 2500,0 2500,0 

Связь и информатика 803 04 10     1071,7 1153,7 1153,7 

Муниципальная программа «Развитие 

цифровой экономики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

803 04 10 120 00 00000   1071,7 1153,7 1153,7 



Развитие информационного общества и 

формирование электронного муниципалитета в 

Старорусском муниципальном районе 

803 04 10 120 01 00000   1071,7 1153,7 1153,7 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие цифровой экономики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

803 04 10 120 01 40090   1071,7 1153,7 1153,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 04 10 120 01 40090 240 1071,7 1153,7 1153,7 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 
803 04 12     20,0 20,0 20,0 

Муниципальная программа «Обеспечение 

экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

803 04 12 130 00 00000   20,0 20,0 20,0 

Подпрограмма «Развитие торговли в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» муниципальной программы 

«Обеспечение экономического развития 

Старорусского муниципального района на 

2022-2025 годы» 

803 04 12 131 00 00000   10,0 10,0 10,0 

Создание условий для развития торговли на 

территории Старорусского муниципального 

района 

803 04 12 131 01 00000   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий подпрограммы 

«Развитие торговли в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

803 04 12 131 01 40090   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 04 12 131 01 40090 240 10,0 10,0 10,0 



Подпрограмма «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

803 04 12 132 00 00000   10,0 10,0 10,0 

Создание условий для устойчивого развития 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в целях формирования 

конкурентной среды в экономике 

муниципального района 

803 04 12 132 01 00000   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий подпрограммы 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

803 04 12 132 01 40090   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 04 12 132 01 40090 240 10,0 10,0 10,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 803 05       7388,1 1969,9 1448,1 

Жилищное хозяйство 803 05 01     1427,7 1148,1 1148,1 

Муниципальная программа «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

803 05 01 050 00 00000   1427,7 1148,1 1148,1 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт 

муниципального жилищного фонда, снос 

аварийного жилья в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение 

803 05 01 053 00 00000   1427,7 1148,1 1148,1 



качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

Создание условий для обеспечения 

капитального ремонта и ремонта 

муниципального жилищного фонда, сноса 

аварийного жилья в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы 

муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы»  

803 05 01 053 01 00000   1427,7 1148,1 1148,1 

Реализация мероприятий подпрограммы 

«Капитальный ремонт и ремонт 

муниципального жилищного фонда, снос 

аварийного жилья в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

803 05 01 053 01 40100   1427,7 1148,1 1148,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 05 01 053 01 40100 240 1427,7 1148,1 1148,1 

Коммунальное хозяйство 803 05 02     5960,4 821,8 300,0 

Муниципальная программа «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

803 05 02 050 00 00000   5424,8 300,0 300,0 



2025 годы» 

Подпрограмма «Развитие коммунальной 

инфраструктуры в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы" 

муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

803 05 02 054 00 00000      5424,8 300,0 300,0 

Создание условий для развития коммунальной 

инфраструктуры в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы" 

803 05 02 054 01 00000   5424,8 300,0 300,0 

Реализация мероприятий подпрограммы 

«Развитие коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы" муниципальной программы 

Старорусского муниципального района 

«Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных 

услуг в Старорусском муниципальном районе 

на 2022-2025 годы» 

803 05 02 054 01 40430   0,0 300,0 300,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 05 02 054 01 40430 240 0,0 300,0 300,0 



Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на реализацию мероприятий 

муниципальных программ в области 

водоснабжения и водоотведения в рамках 

подпрограммы "Развитие инфраструктуры 

водоснабжения и водоотведения населенных 

пунктов Новгородской области" 

государственной программы Новгородской 

области "Улучшение жилищных условий 

граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Новгородской области 

на 2019-2024 годы" 

803 05 02 054 01 72370   4882,3     

Бюджетные инвестиции 803 05 02 054 01 72370 410 4882,3     

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных образований на реализацию 

мероприятий муниципальных программ в 

области водоснабжения и водоотведения в 

рамках подпрограммы "Развитие 

инфраструктуры водоснабжения и 

водоотведения населенных пунктов 

Новгородской области" государственной 

программы Новгородской области 

"Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных 

услуг в Новгородской области на 2019-2024 

годы" 

803 05 02 054 01 S2370   542,5 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 803 05 02 054 01 S2370 410 542,5     

Муниципальная программа «Комплексное 

развитие сельских территорий Старорусского 

района до 2025 года» 

803 05 02 160 00 00000   535,6 521,8 0,0 

Создание и развитие инфраструктуры на 

сельских территориях 
803 05 02 160 02 00000   535,6 521,8 0,0 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Комплексное развитие сельских 
803 05 02 160 02 40090   535,6 521,8 0,0 



территорий Старорусского района до 2025 

года» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 05 02 160 02 40090 240 322,4     

Бюджетные инвестиции 803 05 02 160 02 40090 410 213,2 521,8   

Охрана окружающей среды 803 06       5282,0 0,0 0,0 

Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды 
803 06 05     5282,0 0,0 0,0 

Непрограммное направление  803 06 05 900 00 00000   5282,0 0,0 0,0 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий по организации деятельности по 

захоронению твердых коммунальных отходов 

в части разработки проектно-сметной 

документации на рекультивацию земельных 

участков, загрязненных в результате 

расположения на них объектов размещения 

отходов 

803 06 05 900 00 75240   3900,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 06 05 900 00 75240 240 3900,0     

Cубвенции бюджетам городского округа, 

муниципальных округов, муниципальных 

районов, городских, сельских поселений 

Новгородской области на осуществление 

отдельных государственных полномочий по 

организации деятельности по накоплению (в 

том числе раздельному накоплению) твердых 

коммунальных отходов в части создания и 

(или) обустройства контейнерных площадок 

для накопления твердых коммунальных 

отходов 

803 06 05 900 00 76210   1382,0 0,0 0,0 



Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 06 05 900 00 76210 240 1382,0     

Образование 803 07       25,8 25,8 25,8 

Другие вопросы в области образования 803 07 09     25,8 25,8 25,8 

Муниципальная программа «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления 

Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы» 

803 07 09 090 00 00000   25,8 25,8 25,8 

Формирование системы обучения, повышение 

квалификации кадров для органов местного 

самоуправления муниципального района 

803 07 09 090 01 00000   25,8 25,8 25,8 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного 

самоуправления Старорусского 

муниципального района и их должностных лиц 

на 2022-2025 годы» 

803 07 09 090 01 40090   25,8 25,8 25,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

803 07 09 090 01 40090 240 25,8 25,8 25,8 

Социальная политика 803 10       7463,2 7467,8 7463,7 

Пенсионное обеспечение 803 10 01     5452,8 5452,8 5452,8 

Доплаты к пенсиям государственных 

служащих субъектов Российской Федерации и 

муниципальных служащих 

803 10 01 900 00 80060   5452,8 5452,8 5452,8 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 
803 10 01 900 00 80060 310 5452,8 5452,8 5452,8 

Социальное обеспечение населения 803 10 03     2010,4 2015,0 2010,9 

Муниципальная программа «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе в 2022-

803 10 03 050 00 00000   2010,4 2015,0 2010,9 



2025 годы» 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых 

семей на территории Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы»  

803 10 03 052 00 00000   2010,4 2015,0 2010,9 

Обеспечение предоставления молодым 

семьям-участникам подпрограммы 

социальных выплат на приобретение или 

строительство жилья 

803 10 03 052 01 00000   2010,4 2015,0 2010,9 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на софинансирование 

расходных обязательств муниципальных 

образований области по предоставлению 

молодым семьям социальных выплат на 

приобретение жилого помещения или создание 

объекта индивидуального жилищного 

строительства 

803 10 03 
052 01 

L4970 
  1510,4 1515,0 1510,9 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 
803 10 03 

052 01 

L4970 
320 1510,4 1515,0 1510,9 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа Новгородской 

области на софинансирование расходных 

обязательств муниципальных образований 

области по предоставлению молодым семьям 

социальных выплат на приобретение жилого 

помещения или создание объекта 

803 10 03 
052 01 

L4970 
  500,0 500,0 500,0 



индивидуального жилищного строительства 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 
803 10 03 

052 01 

L4970 
320 500,0 500,0 500,0 

Дума Старорусского муниципального 

района  
804         1114,5 1114,5 1114,5 

Общегосударственные вопросы 804 01       1114,5 1114,5 1114,5 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов муниципальных 

образований 

804 01 03     1114,5 1114,5 1114,5 

Председатель представительного органа 

муниципального образования 
804 01 03 900 00 10030   1114,5 1114,5 1114,5 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 
804 01 03 900 00 10030 120 1114,5 1114,5 1114,5 

Контрольно-счетная Палата Старорусского 

муниципального района 
805         3522,0 3522,0 3522,0 

Общегосударственные вопросы 805 01       3502,3 3502,3 3502,3 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

805 01 06     3502,3 3502,3 3502,3 

Непрограммные направления 805 01 06 900 00 00000   3500,3 3500,3 3500,3 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления  
805 01 06 900 00 10040   1711,8 1711,8 1711,8 

Расходы на выплату персоналу 

государственных (муниципальных) органов 
805 01 06 900 00 10040 120 1660,2 1660,2 1660,2 



Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

805 01 06 900 00 10040 240 51,6 51,6 51,6 

Руководитель контрольно-счетной палаты и 

его заместитель 
805 01 06 900 00 10050   1788,5 1788,5 1788,5 

Расходы на выплату персоналу 

государственных (муниципальных) органов 
805 01 06 900 00 10050 120 1788,5 1788,5 1788,5 

Муниципальная программа «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления 

Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы» 

805 01 06 090 00 00000   2,0 2,0 2,0 

Улучшение и сохранение здоровья 

муниципальных служащих 
805 01 06 090 04 00000   2,0 2,0 2,0 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного 

самоуправления Старорусского 

муниципального района и их должностных лиц 

на 2022-2025 годы» 

805 01 06 090 04 40090   2,0 2,0 2,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

805 01 06 090 04 40090 240 2,0 2,0 2,0 

Национальная экономика 805 04       19,7 19,7 19,7 

Связь и информатика 805 04 10     19,7 19,7 19,7 

Муниципальная программа «Развитие 

цифровой экономики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

805 04 10 120 00 00000   19,7 19,7 19,7 

Создание, развитие, модернизация и 

сопровождение в процессе эксплуатации 

компонентов информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры 

ОМСУ  

805 04 10 120 01 00000   19,7 19,7 19,7 



Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие цифровой экономики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

805 04 10 120 01 40090   19,7 19,7 19,7 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

80

5 

0

4 

1

0 

120 01 

40090 

24

0 
19,7 19,7 19,7 

ВСЕГО РАСХОДОВ           
1085481

,6 

879932

,3 

871056

,4 

 

                                                      _______________________________                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 7 
к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муниципального района 
на 2022 год и на плановый период 2023 



и 2024 годов»  

                                                                            

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Старорусского 

муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации 

расходов бюджета Старорусского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

                                                                                                  

 (тыс. рублей) 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 
 Сумма       

2022 г. 

Сумма    

2023 г. 

Сумма   

2024 г. 

 Общегосударственные вопросы 01       84640,8 105989,5 102693,0 
 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02     2636,1 2636,1 2636,1 
 

Глава муниципального образования 01 02 900 00 10020   2636,1 2636,1 2636,1 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
01 02 900 00 10020 120 2636,1 2636,1 2636,1 

 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

01 03     1114,5 1114,5 1114,5 
 

Председатель представительного органа 

муниципального образования 
01 03 900 00 10030   1114,5 1114,5 1114,5 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
01 03 900 00 10030 120 1114,5 1114,5 1114,5 

 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

01 04     54491,1 54226,6 54308,3 
 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
01 04 900 00 10040   49275,2 49142,3 49142,3 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
01 04 900 00 10040 120 47769,6 47769,6 47769,6 

 



Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 04 900 00 10040 240 1500,6 1367,7 1367,7 
 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 900 00 10040 850 5,0 5,0 5,0 
 

Содержание штатных единиц, осуществляющих 

переданные отдельные государственные 

полномочия области 

01 04 900 00 70280   2912,8 2912,8 2912,8 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных органов) 
01 04 900 00 70280 120 2849,2 2849,2 2849,2 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 04 900 00 70280 240 63,6 63,6 63,6 
 

Субвенция бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области на осуществление отдельных 

государственных полномочий в сфере 

государственной регистрации актов гражданского 

состояния 

01 04 900 00 59300   2236,1 2104,5 2186,2 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных органов) 
01 04 900 00 59300 120 1762,5 1762,5 1762,5 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 04 900 00 59300 240 473,6 342,0 423,7 
 

Муниципальная программа «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского 

муниципального района   и их должностных лиц на 

2022-2025 годы» 

01 04 090 00 00000   67,0 67,0 67,0 
 

Улучшение и сохранение здоровья муниципальных 

служащих 
01 04 090 04 00000   67,0 67,0 67,0 

 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного 

самоуправления Старорусского муниципального 

01 04 090 04 40090    67,0 67,0 67,0 
 



района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 04 090 04 40090 240 67,0 67,0 67,0 
 

Судебная система 01 05     252,6 8,1 7,2 
 

Осуществление государственных полномочий по 

составлению (изменению, дополнению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

01 05 900 00 51200   252,6 8,1 7,2 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 05 900 00 51200 240 252,6 8,1 7,2 
 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 

01 06     13066,3 13066,3 13066,3 
 

Муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

01 06 100 00 00000   9550,0 9550,0 9550,0 
 

Подпрограмма «Организация и обеспечение 

осуществления бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом муниципального района» 

муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

01 06 101 00 00000   9550,0 9550,0 9550,0 
 

Организация и обеспечение осуществление 

бюджетного процесса, управление муниципальным 

долгом 

01 06 101 01 00000   9550,0 9550,0 9550,0 
 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
01 06 101 01 10040   9528,8 9528,8 9528,8 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
01 06 101 01 10040 120 9379,6 9379,6 9379,6 

 



Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 06 101 01 10040 240 148,2 148,2 148,2 
 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 101 01 10040 850 1,0 1,0 1,0 
 

Содержание штатных единиц, осуществляющих 

переданные отдельные государственные 

полномочия области 

01 06 101 01 70280   21,2 21,2 21,2 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных органов) 
01 06 101 01 70280 120 20,3 20,3 20,3 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 06 101 01 70280 240 0,9 0,9 0,9 
 

Руководитель контрольно- счетной палаты и его 

заместитель 
01 06 900 00 10050   1788,5 1788,5 1788,5 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
01 06 900 00 10050 120 1788,5 1788,5 1788,5 

 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления  
01 06 900 00 10040   1711,8 1711,8 1711,8 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
01 06 900 00 10040 120 1660,2 1660,2 1660,2 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 06 900 00 10040 240 51,6 51,6 51,6 
 

Муниципальная программа «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского 

муниципального района   и их должностных лиц на 

2022-2025 годы» 

01 06 090 00 00000   16,0 16,0 16,0 
 

Улучшение и сохранение здоровья муниципальных 

служащих 
01 06 090 04 00000   16,0 16,0 16,0 

 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного 

самоуправления Старорусского муниципального 

01 06 090 04 40090    16,0 16,0 16,0 
 



района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 06 090 04 40090 240 16,0 16,0 16,0 
 

Резервные фонды 01 11     50,0 50,0 50,0 
 

Резервные фонды местных администраций 01 11 900 00 40020   50,0 50,0 50,0 
 

Резервные средства 01 11 900 00 40020 870 50,0 50,0 50,0 
 

Другие общегосударственные вопросы 01 13     13030,2 34887,9 31510,6 
 

Муниципальная программа «Развитие образования и 

молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

01 13 010 00 00000   35,9     
 

Обеспечение условий для выполнения 

муниципальных полномочий по организации 

предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования по основным 

образовательным программам и дополнительного 

образования детей в муниципальных 

образовательных организациях  

01 13 010 06 00000   35,9     
 

Выполнение других обязательств государства 01 13 010 06 00920   35,9     
 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 010 06 00920 850 35,9     
 

Муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

01 13 100 00 00000   711,9 711,9 711,9 
 

Подпрограмма «Финансовая поддержка 

муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной 

программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района 

на 2022-2025 годы» 

01 13 102 00 00000   711,9 711,9 711,9 
 

Финансовая поддержка муниципальных 

образований Старорусского муниципального района  
01 13 102 01 00000   711,9 711,9 711,9 

 



Содержание штатных единиц, осуществляющих 

переданные отдельные государственные 

полномочия области 

01 13 102 01 70280   711,9 711,9 711,9 
 

Субвенции 01 13 102 01 70280 530 711,9 711,9 711,9 
 

Муниципальная программа «Совершенствование 

системы управления и распоряжения земельно-

имущественным комплексом Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

01 13 110 00 00000   150,0 0,0 0,0 
 

Оптимизация структуры муниципальной 

собственности (в том числе земельных участков) 

муниципального образования Старорусский 

муниципальный район 

01 13 110 01 00000   150,0 0,0 0,0 
 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Совершенствование системы 

управления и распоряжения земельно-

имущественным комплексом Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

01 13 110 01 40090   150,0 0,0 0,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 13 110 01 40090 240 150,0     
 

Муниципальная программа «Градостроительство и 

территориальное планирование Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

01 13 140 00 00000   238,7 238,7 238,7 
 

Развитие градостроительства на территории 

муниципального района 
01 13 140 01 00000   238,7 238,7 238,7 

 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Градостроительство и территориальное 

планирование Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» 

01 13 140 01 40090   238,7 238,7 238,7 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 13 140 01 40090 240 238,7 238,7 238,7 
 



Муниципальная программа «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района 

на 2018-2025 годы» 

01 13 150 00 0000   10,0 10,0 10,0 
 

Совершенствование системы профилактики 

правонарушений, направленной на сокращение 

количества совершаемых преступлений и 

преступности среди несовершеннолетних на 

территории Старорусского муниципального района  

01 13 150 01 0000   10,0 10,0 10,0 
 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории 

Старорусского муниципального района на 2018-

2025 годы» 

01 13 150 01 40090   10,0 10,0 10,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 13 150 01 40090 240 10,0 10,0 10,0 
 

Выполнение других обязательств государства 01 13 900 00 00920   844,2 844,2 844,2 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 13 900 00 00920 240 465,0 465,0 465,0 
 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 900 00 00920 850 379,2 379,2 379,2 
 

Учреждение по обеспечению хозяйственного 

обслуживания 
01 13 900 00 20070   7363,2 7324,5 7324,5 

 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 
01 13 900 00 20070 110 4442,3 4433,6 4433,6 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 13 900 00 20070 240 2860,0 2830,0 2830,0 
 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 900 00 20070 850 60,9 60,9 60,9 
 

Возмещение расходов по решениям суда 01 13 900 00 40030   1,0 0,0 0,0 
 

Исполнение судебных актов 01 13 900 00 40030 830 1,0     
 



Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

01 13 900 00 72300   2935,8 0,0 0,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 13 900 00 72300 240 2935,8     
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов 

муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

01 13 900 00S2300   734,0 0,0 0,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 13 900 00S2300 240 734,0     
 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий по определению перечня должностных 

лиц органов местного самоуправления 

муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа Новгородской области, 

уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях, 

предусмотренных соответствующими статьями 

областного закона "Об административных 

правонарушениях" 

01 13 900 00 70650   5,5 5,5 5,5 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 13 900 00 70650 240 5,5 5,5 5,5 
 

Условно утвержденные расходы  01 13 900 00 09990   0,0 25753,1 22375,8 
 

Резервные средства 01 13 900 00 09990 870   25753,1 22375,8 
 

Национальная оборона 02       951,3 982,1 1015,3 
 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     951,3 982,1 1015,3 
 



Муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

02 03 100 00 00000   951,3 982,1 1015,3 
 

Подпрограмма «Финансовая поддержка 

муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной 

программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района 

на 2022-2025 годы» 

02 03 102 00 00000   951,3 982,1 1015,3 
 

Мероприятия по межбюджетным отношениям  02 03 102 01 00000   951,3 982,1 1015,3 
 

Осуществление государственных полномочий по 

первичному воинскому учету на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

02 03 102 01 51180   951,3 982,1 1015,3 
 

Субвенции 02 03 102 01 51180 530 951,3 982,1 1015,3 
 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
03       7343,6 4573,6 4573,6 

 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность 

03 10     7343,6 4573,6 4573,6 
 

Муниципальная программа «Защита населения и 

территории Старорусского муниципального района 

от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, осуществление 

мероприятий гражданской обороны, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах на 2022 -2025 годы» 

03 10 060 00 00000   7343,6 4573,6 4573,6 
 

Исполнение муниципальных функций в целях 

обеспечения защиты населения и территорий 

Старорусского муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций мирного и военного 

времени, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах 

03 10 060 01 00000   7343,6 4573,6 4573,6 
 

Обеспечение деятельности учреждения по ГО и ЧС 03 10 060 01 20090   6982,9 4573,6 4573,6 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 060 01 20090 610 6982,9 4573,6 4573,6 
 



Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную 

компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной 

сферы 

03 10 060 01 71410   4,3 0,0 0,0 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 060 01 71410 610 4,3     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

03 10 060 01 72300   285,1 0,0 0,0 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 060 01 72300 610 285,1     
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов 

муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

03 10 060 01S2300   71,3 0,0 0,0 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 060 01S2300 610 71,3     
 

Национальная экономика 04       41643,6 38185,4 38372,7 
 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05     477,7 477,7 477,7 
 

Муниципальная программа «Развитие сельского 

хозяйства в Старорусском муниципальном 

районе на 2021-2025 годы" 

04 05 070 00 00000   30,0 30,0 30,0 
 

Вовлечение в сельскохозяйственный оборот земель 

сельскохозяйственного назначения 
04 05 070 04 00000   30,0 30,0 30,0 

 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие сельского хозяйства в 

Старорусском муниципальном районе на 2021-2025 

годы» 

04 05 070 04 00000   30,0 30,0 30,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

04 05 070 04 40090 240 30,0 30,0 30,0 
 



Непрограммные направления  04 05 900 00 00000   447,7 447,7 447,7 
 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий по организации проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации 

болезней животных, их лечению, защите населения 

от болезней, общих для человека и животных в 

части приведения скотомогильников 

(биотермических ям) на территории Новгородской 

области в соответствие с ветеринарно-санитарными 

правилами сбора, утилизации и уничтожения 

биологических отходов, а также содержания 

скотомогильников (биотермических ям) на 

территории Новгородской области в соответствии с 

указанными ветеринарно-санитарными правилами 

сбора, утилизации и уничтожения биологических 

отходов 

04 05 900 00 70710   213,6 213,6 213,6 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

04 05 900 00 70710 240 213,6 213,6 213,6 
 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев 

04 05 900 00 70720   234,1 234,1 234,1 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

04 05 900 00 70720 240 234,1 234,1 234,1 
 

Транспорт 04 08     24597,4 24697,4 24797,4 
 

Оплата выполнения работ, связанных с 

осуществлением регулярных перевозок 

автомобильным транспортом по регулируемым 

тарифам 

04 08 900 00 40200   24597,4 24697,4 24797,4 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

04 08 900 00 40200 240 24597,4 24697,4 24797,4 
 



Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     14489,7 10849,5 10936,8 
 

Муниципальная программа «Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

04 09 040 00 00000   14489,7 10849,5 10936,8 
 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования 

Старорусского муниципального района на 2022-

2025 годы» муниципальной программы 

«Совершенствование и содержание дорожного 

хозяйства Старорусского муниципального района на 

2022-2025 годы» 

04 09 041 00 00000   14489,7 10849,5 10936,8 
 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения муниципального района и 

искусственных сооружений 

04 09 041 01 00000   11289,7 8349,5 8436,8 
 

Реализация мероприятий подпрограммы 

«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

04 09 041 01 40090   624,7 1235,5 1322,8 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

04 09 041 01 40090 240 624,7 1235,5 1322,8 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа на 

формирование муниципальных дорожных фондов 

04 09 041 01 71510   9965,0 6644,0 6644,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

04 09 041 01 71510 240 9965,0 6644,0 6644,0 
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на формирование 

муниципальных дорожных фондов 

04 09 041 01S1510   700,0 470,0 470,0 
 



Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

04 09 041 01S1510 240 700,0 470,0 470,0 
 

Содержание автомобильных дорог местного 

значения 
04 09 041 02 00000   3200,0 2500,0 2500,0 

 

Реализация мероприятий подпрограммы 

«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

04 09 041 02 40090   3200,0 2500,0 2500,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

04 09 041 02 40090 240 3200,0 2500,0 2500,0 
 

Связь и информатика 04 10     2058,8 2140,8 2140,8 
 

Муниципальная программа «Развитие цифровой 

экономики в Старорусском муниципальном районе 

на 2022-2025 годы» 

04 10 120 00 00000   2058,8 2140,8 2140,8 
 

Создание, развитие, модернизация и сопровождение 

в процессе эксплуатации компонентов 

информационно-телекоммуникационной 

инфраструктуры ОМСУ  

04 10 120 01 00000   2058,8 2140,8 2140,8 
 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие цифровой экономики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 

годы» 

04 10 120 01 40090   2058,8 2140,8 2140,8 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

04 10 120 01 40090 240 1671,2 1753,2 1753,2 
 

Субсидии автономным учреждениям 04 10 120 01 40090 620 387,6 387,6 387,6 
 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 
04 12     20,0 20,0 20,0 

 



Муниципальная программа «Обеспечение 

экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

04 12 130 00 00000   20,0 20,0 20,0 
 

Подпрограмма «Развитие торговли в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

04 12 131 00 00000   10,0 10,0 10,0 
 

Создание на территории муниципального района 

современной торговой инфраструктуры, 

обеспечение сбалансированности ее развития, 

повышение территориальной доступности торговых 

объектов для населения муниципального района 

04 12 131 03 00000   10,0 10,0 10,0 
 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие 

торговли в Старорусском муниципальном районе на 

2022-2025 годы» муниципальной программы 

«Обеспечение экономического развития 

Старорусского муниципального района на 2022-

2025 годы» 

04 12 131 03 40090   10,0 10,0 10,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

04 12 131 03 40090 240 10,0 10,0 10,0 
 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

04 12 132 00 00000   10,0 10,0 10,0 
 

Создание благоприятных условий для устойчивого 

развития малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном районе 

04 12 132 01 00000   10,0 10,0 10,0 
 



Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 

годы» муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

04 12 132 01 40090   10,0 10,0 10,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

04 12 132 01 40090 240 10,0 10,0 10,0 
 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05       7688,1 1969,9 1448,1 
 

Жилищное хозяйство 05 01     1427,7 1148,1 1148,1 
 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных 

условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

05 01 050 00 00000   1427,7 1148,1 1148,1 
 

Создание условий для обеспечения капитального 

ремонта и ремонта муниципального жилищного 

фонда, сноса аварийного жилья в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы" 

муниципальной программы «Улучшение жилищных 

условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы»  

05 01 053 01 00000   1427,7 1148,1 1148,1 
 

Реализация мероприятий подпрограммы 

«Капитальный ремонт и ремонт муниципального 

жилищного фонда, снос аварийного жилья в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 

годы» муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

05 01 053 01 40100   1427,7 1148,1 1148,1 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

05 01 053 01 40100 240 1427,7 1148,1 1148,1 
 



Коммунальное хозяйство 05 02     6260,4 821,8 300,0 
 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных 

условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

05 02 050 00 00000   5724,8 300,0 300,0 
 

Подпрограмма «Развитие коммунальной 

инфраструктуры в Старорусском муниципальном 

районе на 2022-2025 годы" муниципальной 

программы Старорусского муниципального района 

«Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг 

в Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» 

05 02 054 00 00000      5724,8 300,0 300,0 
 

Создание условий для развития коммунальной 

инфраструктуры в Старорусском муниципальном 

районе на 2022-2025 годы" 

05 02 054 01 00000   5724,8 300,0 300,0 
 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие 

коммунальной инфраструктуры в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы" 

муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Улучшение жилищных 

условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

05 02 054 01 40430   0,0 300,0 300,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

05 02 054 01 40430 240 0,0 300,0 300,0 
 

Субсидии бюджетам муниципальных образований 

на реализацию мероприятий муниципальных 

программ в области водоснабжения и водоотведения 

в рамках подпрограммы "Развитие инфраструктуры 

водоснабжения и водоотведения населенных 

пунктов Новгородской области" государственной 

программы Новгородской области "Улучшение 

05 02 054 01 72370   4882,3 0,0 0,0 
 



жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Новгородской 

области на 2019-2024 годы" 

Бюджетные инвестиции 05 02 054 01 72370 410 4882,3     
 

  Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных образований на реализацию 

мероприятий муниципальных программ в области 

водоснабжения и водоотведения в рамках 

подпрограммы "Развитие инфраструктуры 

водоснабжения и водоотведения населенных 

пунктов Новгородской области" государственной 

программы Новгородской области "Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Новгородской 

области на 2019-2024 годы" 

05 02 054 01S2370    542,5 0,0 0,0 
 

Бюджетные инвестиции 05 02 054 01 S2370 410 542,5     
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

поселений на передачу полномочий по 

осуществлению содержания и текущего ремонта 

сетей водоснабжения и водоотведения, а также 

водонапорных башен и артезианских скважин, 

обеспечивающих водоснабжение населения 

05 02 054 01 40440   300,0 0,0 0,0 
 

Иные межбюджетные трансферты 05 02 054 01 40440 540 300,0     
 

Муниципальная программа «Комплексное развитие 

сельских территорий Старорусского района до 2025 

года» 

05 02 160 00 00000   535,6 521,8 0,0 
 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях 
05 02 160 02 00000   535,6 521,8 0,0 

 

 Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Комплексное развитие сельских 
05 02 160 02 40090   535,6 521,8 0,0 

 



территорий Старорусского района до 2025 года» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

05 02 160 02 40090 240 322,4     
 

Бюджетные инвестиции 05 02 160 02 40090 410 213,2 521,8   
 

Охрана окружающей среды 06       5282,0 0,0 0,0 
 

Другие вопросы в области охраны окружающей 

среды 
06 05     5282,0 0,0 0,0 

 

Непрограммное направление  06 05 900 00 00000   5282,0 0,0 0,0 
 

Cубвенции бюджетам городского округа, 

муниципальных округов, муниципальных районов, 

городских, сельских поселений Новгородской 

области на осуществление отдельных 

государственных полномочий по организации 

деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) твердых коммунальных 

отходов в части создания и (или) обустройства 

контейнерных площадок для накопления твердых 

коммунальных отходов 

06 05 900 00 76210   1382,0 0,0 0,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

06 05 900 00 76210 240 1382,0     
 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий по организации деятельности по 

захоронению твердых коммунальных отходов в 

части разработки проектно-сметной документации 

на рекультивацию земельных участков, 

загрязненных в результате расположения на них 

объектов размещения отходов 

06 05 900 00 75240   3900,0 0,0 0,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

06 05 900 00 75240 240 3900,0     
 

Образование 07       675287,4 495094,8 489945,9 
 



Дошкольное образование 07 01     229878,1 185890,8 185890,8 
 

Муниципальная программа «Развитие образования и 

молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

07 01 010 00 00000   229878,1 185890,8 185890,8 
 

Развитие дошкольного, начального, общего и 

среднего общего образования  
07 01 010 01 00000   229878,1 185890,8 185890,8 

 

Детские сады 07 01 010 01 20010   59374,3 61312,9 61312,9 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 010 01 20010 620 59374,3 61312,9 61312,9 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 01 010 01 72300   34424,4 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 010 01 72300 620 34424,4     
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов 

муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

07 01 010 01S2300   8606,1 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 010 01S2300 620 8606,1     
 



Обеспечение государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования  в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, 

общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях в части расходов на оплату труда 

работникам образовательных организаций, 

технические средства обучения, расходные 

материалы и хозяйственные нужды 

образовательных организаций, на организацию 

обучения по основным общеобразовательным 

программам на дому, возмещение расходов за 

пользование услугой доступа к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" 

муниципальных общеобразовательных организаций, 

организующих обучение детей-инвалидов с 

использованием дистанционных образовательных 

технологий 

07 01 010 01 70040   121284,5 120103,5 120103,5 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 010 01 70040 620 121284,5 120103,5 120103,5 
 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий по оказанию социальной поддержки 

обучающимся муниципальных образовательных 

организаций 

07 01 010 01 70060   4474,4 4474,4 4474,4 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 010 01 70060 620 4474,4 4474,4 4474,4 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную 

компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной 

07 01 010 01 71410   1156,8 0,0 0,0 
 



сферы 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 010 01 71410 620 1156,8     
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на 

частичную компенсацию расходов, связанных с 

увеличением норматива финансирования питания 

отдельных категорий обучающихся в 

образовательных организациях, реализующих 

основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования  

07 01 0100176190   557,6 0,0 0,0 
 

Иные межбюджетные трансферты 07 01 0100176190 620 557,6     
 

Общее образование 07 02     380543,2 246315,0 247010,3 
 

Муниципальная программа «Развитие образования и 

молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

07 02 010 00 00000   375019,7 243413,2 244108,5 
 

Развитие дошкольного, начального, общего и 

среднего общего образования  
07 02 010 01 00000   375019,7 243413,2 244108,5 

 

Школы 07 02 010 01 20000   39370,7 29976,6 29976,6 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 20000 620 39370,7 29976,6 29976,6 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 02 010 01 72300   32520,4 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 72300 620 32520,4     
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов 

муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению 

07 02 010 01 S2300   8130,1 0,0 0,0 
 



коммунальных услуг 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 S2300 620 8130,1     
 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам 

муниципальных общеобразовательных организаций 

(источником финансового обеспечения которых 

является иной межбюджетный трансферт из 

федерального бюджета) 

07 02 010 01 53031   16327,1 16327,1 16327,1 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 53031 620 16327,1 16327,1 16327,1 
 

Обеспечение муниципальных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, 

учебниками и учебными пособиями 

07 02 010 01 70500   1718,0 1747,0 1747,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 70500 620 1718,0 1747,0 1747,0 
 

Обеспечение государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования  в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, 

общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях в части расходов на оплату труда 

работникам образовательных организаций, 

технические средства обучения, расходные 

материалы и хозяйственные нужды 

образовательных организаций, на организацию 

обучения по основным общеобразовательным 

программам на дому, возмещение расходов за 

07 02 010 01 70040   152401,4 147473,6 147473,6 
 



пользование услугой доступа к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" 

муниципальных общеобразовательных организаций, 

организующих обучение детей-инвалидов с 

использованием дистанционных образовательных 

технологий 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 70040 620 152401,4 147473,6 147473,6 
 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до дня 

выпуска) муниципальных образовательных 

организаций 

07 02 010 01 70060   3655,1 3655,1 3655,1 
 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 
07 02 010 01 70060 320 3601,6 3601,6 3601,6 

 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 70060 620 53,5 53,5 53,5 
 

Обеспечение доступа к информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» 

муниципальных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования 

07 02 010 01 70570   355,1 355,1 355,1 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 70570 620 355,1 355,1 355,1 
 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих общеобразовательные 

программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования 

07 02 010 01 70630   2764,8 2764,8 2764,8 
 



Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 70630 620 2764,8 2764,8 2764,8 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную 

компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной 

сферы 

07 02 010 01 71410   160,8 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 71410 620 160,8     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа на 

приобретение или изготовление бланков документов 

об образовании и (или) о квалификации 

07 02 010 01 72080   67,9 67,9 67,9 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 72080 620 67,9 67,9 67,9 
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на приобретение или 

изготовление бланков документов об образовании и 

(или) о квалификации 

07 02 010 01 S2080   7,5 7,5 7,5 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 S2080 620 7,5 7,5 7,5 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа Новгородской области на 

оказание финансовой поддержки участникам 

Программы «Учитель для России» 

07 02 010 01 76130   1436,6 1915,6 2035,3 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 76130 620 1436,6 1915,6 2035,3 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов 

Новгородской области на организацию бесплатной 

перевозки обучающихся общеобразовательных 

организаций 

07 02 010 01 72380   14282,7 14282,7 14282,7 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 72380 620 14282,7 14282,7 14282,7 
 

Софинансирование иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов Новгородской области на 

07 02 010 01 S2380   595,1 595,1 595,1 
 



организацию бесплатной перевозки обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 S2380 620 595,1 595,1 595,1 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа на 

организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных 

организациях 

07 02 010 01 R3041   20398,6 20290,6 20860,5 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 R3041 620 20398,6 20290,6 20860,5 
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях 

07 02 010 01 R3041   206,0 205,0 210,7 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 R3041 620 206,0 205,0 210,7 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на реализацию мероприятий 

по модернизации школьных систем образования  

07 02 010 01 L7501   68106,8 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 L7501   68106,8     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на реализацию мероприятий 

по модернизации школьных систем образования 

(сверх уровня, предусмотренного соглашением) 

07 02 010 01 N7501   1374,1 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 N7501 620 1374,1     
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на 

реализацию мероприятий по модернизации 

школьных систем образования (сверх уровня, 

07 02 010 01 N7501   1,4 0,0 0,0 
 



предусмотренного соглашением) 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 N7501 620 1,4     
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на 

реализацию мероприятий по модернизации 

школьных систем образования  

07 02 010 01 L7501   68,1 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 L7501 620 68,1     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на реализацию мероприятий 

по модернизации школьных систем образования (на 

выполнение работ, не включенных в перечень работ 

по капитальному ремонту зданий государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций, 

подлежащих софинансированию из федерального 

бюджета) 

07 02 010 01 77500   4317,6 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 01 001 77500 620 4317,6     
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на 

реализацию мероприятий по модернизации 

школьных систем образования (на выполнение 

работ, не включенных в перечень работ по 

капитальному ремонту зданий государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций, 

подлежащих софинансированию из федерального 

бюджета) 

07 02 01 001 S7500   4,3 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 01 001 S7500 620 4,3     
 



Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на реализацию местных 

инициатив в рамках приоритетного регионального 

проекта "Наш выбор"  

07 02 010 01 77050   2000,0 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 01 77050 620 2000,0     
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на 

реализацию местных инициатив в рамках 

приоритетного регионального проекта "Наш выбор"  

07 02 01 001 S7050   1000,0 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 01 001 S7050 620 1000,0     
 

Региональный проект "Современная школа" 07 02 010 E1 00000   3414,5 3414,5 3414,5 
 

Субвенции бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение деятельности центров образования 

цифрового и гуманитарного профилей в 

общеобразовательных муниципальных 

организациях области 

07 02 010 E1 70200   2714,5 2714,5 2714,5 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 E1 70200 620 2714,5 2714,5 2714,5 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на финансовое обеспечение 

деятельности центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей в общеобразовательных 

муниципальных организациях области 

07 02 010 E1 71370   700,0 700,0 700,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 E1 71370 620 700,0 700,0 700,0 
 

Региональный проект "Цифровая образовательная 

среда"  
07 02 010 E4 00000     335,0 335,0 

 



Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на финансовое обеспечение 

функционирования целевой модели цифровой 

образовательной среды в рамках эксперимента по 

модернизации начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях области 

07 02 010 Е4 72340   290,0 290,0 290,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 Е4 72340 620 290,0 290,0 290,0 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на финансовое обеспечение 

внедрения и функционирования целевой модели 

цифровой образовательной среды в 

общеобразовательных муниципальных 

организациях области 

07 02 010 Е4 71380   45,0 45,0 45,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 010 Е4 71380 620 45,0 45,0 45,0 
 

Муниципальная программа «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района 

на 2018-2025 годы» 

07 02 150 00 00000   5296,1 2901,8 2901,8 
 

Усиление антитеррористической защищенности 

мест с массовым пребыванием людей, минимизация 

и ликвидация последствий террористических актов, 

мероприятия по реализации противодействия 

экстремизму 

07 02 150 03 00000   5296,1 2901,8 2901,8 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, 

антитеррористической и антикриминальной 

безопасности муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций, муниципальных 

07 02 150 03 72120   2289,4 2289,4 2289,4 
 



организаций дополнительного образования детей 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 150 03 72120 620 2289,4 2289,4 2289,4 
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на обеспечение пожарной 

безопасности, антитеррористической и 

антикриминальной безопасности муниципальных 

дошкольных образовательных организаций, 

муниципальных общеобразовательных организаций, 

муниципальных организаций дополнительного 

образования детей 

07 02 150 03 S2120   0,0 572,4 572,4 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 150 03 S2120 620 0,0 572,4 572,4 
 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории 

Старорусского муниципального района на 2018-

2025 годы» 

07 02 150 03 40090   3006,7 40,0 40,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 150 03 40090 620 3006,7 40,0 40,0 
 

Муниципальная программа «Комплексное развитие 

сельских территорий Старорусского района до 2025 

года» 

07 02 160 00 00000   227,4 0,0 0,0 
 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях 
07 02 160 02 00000   227,4 0,0 0,0 

 

Школы 07 02 160 02 20000   227,4 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 160 02 20000 620 227,4     
 

Дополнительное образование детей 07 03     37369,6 37828,6 31990,1 
 

Муниципальная программа «Развитие образования и 

молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

07 03 010 00 00000   15565,2 12228,4 12228,4 
 

Развитие дополнительного образования 07 03 010 02 00000   15565,2 12228,4 12228,4 
 



Учреждения дополнительного образования 07 03 010 02 20030   12286,4 12228,4 12228,4 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 010 02 20030 620 12286,4 12228,4 12228,4 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную 

компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной 

сферы 

07 03 010 02 71410   6,8 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 010 02 71410 620 6,8     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 03 010 02 72300   2617,5 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 010 02 72300 620 2617,5     
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов 

муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

07 03 010 02 S2300   654,5 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 010 02 S2300 620 654,5     
 

Муниципальная программа «Развитие культуры 

Старорусского муниципального района на 2022-

2025 годы» 

07 03 020 00 00000   19924,7 24448,7 18610,2 
 

Совершенствование системы дополнительного 

образования в сфере культуры 
07 03 020 04 00000   19924,7 24448,7 18610,2 

 

Учреждения дополнительного образования 07 03 020 04 20030   18614,5 18610,2 18610,2 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 20030 620 18614,5 18610,2 18610,2 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную 

компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной 

07 03 020 04 71410   47,0 0,0 0,0 
 



сферы 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 71410 620 47,0     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 03 020 04 72300   1010,5 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 72300 620 1010,5     
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов 

муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

07 03 020 04 S2300   252,7 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 S2300 620 252,7     
 

Региональный проект «Обеспечение качественно 

нового уровня развития инфраструктуры культуры» 
        0,0 5838,5 0,0 

 

Субсидии бюджетам муниципальных образований 

на поддержку отрасли культуры (в рамках 

национального проекта «Культура») 

07 03 020 А1 55190   0,0 5823,2 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 А1 55193 620   5823,2   
 

Софинансирование субсидии на поддержку отрасли 

культуры (в рамках национального проекта 

«Культура») 

07 03 020 А1 55190   0,0 15,3 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 А1 55193 620   15,3   
 

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Старорусском районе на 2022-

2025 годы» 

07 03 030 00 00000   1139,4 923,4 923,4 
 



Подпрограмма «Развитие физической культуры и 

массового спорта в Старорусском муниципальном 

районе на 2022-2025 годы» муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Старорусском районе на 2022-2025 годы» 

07 03 031 00 00000   250,8 250,8 250,8 
 

Создание для всех категорий и групп населения 

условий для занятия физической культурой и 

спортом 

07 03 031 01 00000   250,8 250,8 250,8 
 

Мероприятия в сфере физической культуры и 

спорта 
07 03 031 01 40080   250,8 250,8 250,8 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 03 031 01 40080 620 250,8 250,8 250,8 
 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической 

культуры и спорта в Старорусском районе на 2022-

2025 годы» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2022-2025 годы» 

07 03 032 00 00000   888,6 672,6 672,6 
 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 07 03 032 01 00000   888,6 672,6 672,6 
 

Учреждения дополнительного образования 07 03 032 01 20030   673,6 672,6 672,6 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 20030 620 673,6 672,6 672,6 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную 

компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной 

сферы 

07 03 032 01 71410   32,9 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 71410 620 32,9     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

07 03 032 01 72300   145,7 0,0 0,0 
 



приобретению коммунальных услуг 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 72300 620 145,7     
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов 

муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

07 03 032 01 S2300   36,4 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 S2300 620 36,4     
 

Муниципальная программа «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района 

на 2018-2025 годы» 

07 03 150 00 00000   740,3 228,1 228,1 
 

Усиление антитеррористической защищенности 

мест с массовым пребыванием людей, минимизация 

и ликвидация последствий террористических актов, 

мероприятия по реализации противодействия 

экстремизму 

07 03 150 03 00000   740,3 228,1 228,1 
 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории 

Старорусского муниципального района на 2018-

2025 годы» 

07 03 150 03 40090   580,3 28,1 28,1 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 150 03 40090 620 580,3 28,1 28,1 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, 

антитеррористической и антикриминальной 

безопасности муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций, муниципальных 

организаций дополнительного образования детей 

07 03 150 01 72120   160,0 160,0 160,0 
 



Субсидии автономным учреждениям 07 03 150 01 72120 620 160,0 160,0 160,0 
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на обеспечение пожарной 

безопасности, антитеррористической и 

антикриминальной безопасности муниципальных 

дошкольных образовательных организаций, 

муниципальных общеобразовательных организаций, 

муниципальных организаций дополнительного 

образования детей 

07 03 150 01 S2120   0,0 40,0 40,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 150 01 S2120 620 0,0 40,0 40,0 
 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07     5865,3 3429,2 3423,5 
 

Муниципальная программа «Развитие образования и 

молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

07 07 010 00 00000   5864,2 3429,2 3423,5 
 

Вовлечение молодежи в социальную практику 07 07 010 03 00000   106,0 106,0 106,0 
 

Реализация мероприятий подпрограммы 

«Вовлечение молодежи в социальную практику» 

муниципальной программы «Развитие образования 

и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

07 07 010 03 40090   106,0 106,0 106,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 07 010 03 40090 240 27,0 27,0 27,0 
 

Стипендии 07 07 010 03 40090 340 54,0 54,0 54,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 010 03 40090 620 25,0 25,0 25,0 
 

Организация патриотического воспитания 

населения и допризывной подготовки молодежи к 

военной службе в ходе подготовки и проведения 

мероприятий патриотической направленности 

07 07 010 04 00000   10,0 10,0 10,0 
 

Реализация мероприятий «Патриотическое 

воспитание населения» муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 

07 07 010 04 40090   10,0 10,0 10,0 
 



годы» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 07 010 04 40090 240 10,0 10,0 10,0 
 

Обеспечение отдыха, оздоровления, занятости детей 

и подростков в каникулярное время  
07 07 010 05 00000   5748,2 3313,2 3307,5 

 

Учреждения по организации летнего отдыха 07 07 010 05 20040   1441,1 1385,9 1385,9 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 010 05 20040 620 1441,1 1385,9 1385,9 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов и городского округа на 

частичную компенсацию дополнительных расходов 

на повышение оплаты труда работников бюджетной 

сферы 

07 07 010 05 71410   17,0 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 010 05 71410 620 17,0     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 07 010 05 72300   1891,1 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 010 05 72300 620 1891,1     
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов 

муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

07 07 010 05 S2300   472,7 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 010 05 S2300 620 472,7     
 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, 

занятости детей и подростков в каникулярное время 
07 07 010 05 40010   1926,3 1927,3 1921,6 

 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 010 05 40010 620 1926,3 1927,3 1921,6 
 



Муниципальная программа «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района 

на 2018-2025 годы» 

07 07 150 00 00000   1,1 0,0 0,0 
 

Усиление антитеррористической защищенности 

мест с массовым пребыванием людей, минимизация 

и ликвидация последствий террористических актов, 

мероприятия по реализации противодействия 

экстремизму 

07 07 150 03 00000   1,1 0,0 0,0 
 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории 

Старорусского муниципального района на 2018-

2025 годы» 

07 07 150 03 40090   1,1 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 150 03 40090 620 1,1     
 

Другие вопросы в области образования 07 09     21631,2 21631,2 21631,2 
 

Программа «Развитие образования и молодежной 

политики в Старорусском муниципальном районе на 

2022-2025 годы» 

07 09 010 00 00000   21599,4 21599,4 21599,4 
 

Обеспечение условий для выполнения 

муниципальных полномочий по организации 

предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования по основным 

образовательным программам и дополнительного 

образования детей в муниципальных 

образовательных организациях  

07 09 010 06 00000   21599,4 21599,4 21599,4 
 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
07 09 010 06 10040   4204,8 4204,8 4204,8 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
07 09 010 06 10040 120 4135,9 4135,9 4135,9 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 09 010 06 10040 240 68,9 68,9 68,9 
 



Содержание штатных единиц, осуществляющих 

переданные отдельные государственные 

полномочия области 

07 09 010 06 70280   2105,8 2105,8 2105,8 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
07 09 010 06 70280 120 2060,5 2060,5 2060,5 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 09 010 06 70280 240 45,3 45,3 45,3 
 

Учреждения по финансово-экономическому, 

техническому и информационно- методическому 

сопровождению 

07 09 010 06 20050   14709,0 14709,0 14709,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 010 06 20050 620 14709,0 14709,0 14709,0 
 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до дня 

выпуска) муниципальных образовательных 

организаций 

07 09 010 06 70060   579,8 579,8 579,8 
 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 010 06 70060 620 579,8 579,8 579,8 
 

Муниципальная программа «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского 

муниципального района   и их должностных лиц на 

2022-2025 годы» 

07 09 090 00 00000   31,8 31,8 31,8 
 

Формирование системы обучения, повышение 

квалификации кадров для органов местного 

самоуправления муниципального района 

07 09 090 01 00000   25,8 25,8 25,8 
 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного 

самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

07 09 090 01 40090   25,8 25,8 25,8 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 09 090 01 40090 240 25,8 25,8 25,8 
 



Улучшение и сохранение здоровья муниципальных 

служащих 
07 09 090 04 00000   6,0 6,0 6,0 

 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного 

самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

07 09 090 04 40090    6,0 6,0 6,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 09 090 04 40090 240 6,0 6,0 6,0 
 

Культура, кинематография 08       89484,0 74966,5 74981,8 
 

Культура 08 01     74316,9 62092,7 62108,0 
 

Муниципальная программа «Развитие культуры 

Старорусского муниципального района на 2022-

2025 годы» 

08 01 020 00 00000   74254,9 62030,7 62046,0 
 

Популяризация и сохранение культурного и 

исторического наследия Старорусского 

муниципального района.  

08 01 020 01 00000   327,5 127,5 127,5 
 

Мероприятия в сфере культуры 08 01 020 01 40070   327,5 127,5 127,5 
 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 01 40070 620 327,5 127,5 127,5 
 

Воспитание; просвещение; привлечение населения к 

участию в культурной жизни, развитие и 

совершенствование всех видов и форм культурно-

досуговой деятельности, самодеятельного 

художественного творчества, кинообслуживания 

населения и сохранение традиционной народной 

культуры, народных промыслов и ремесел; 

поддержка детского и молодежного движения 

08 01 020 02 00000   1111,6 111,6 111,6 
 

Мероприятия в сфере культуры 08 01 020 02 40070   1111,6 111,6 111,6 
 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 02 40070 620 1111,6 111,6 111,6 
 

Развитие библиотечного дела и обеспечение 

деятельности библиотечной системы; 

популяризация русского языка и отечественной 

литературы 

08 01 020 03 00000   22614,9 20110,4 20110,4 
 



Библиотеки 08 01 020 03 20080   19938,8 19883,7 19883,7 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 03 20080 610 19938,8 19883,7 19883,7 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную 

компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной 

сферы 

08 01 020 03 71410   734,7 0,0 0,0 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 03 71410 610 734,7     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

08 01 020 03 72300   1371,8 0,0 0,0 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 03 72300 610 1371,8     
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов 

муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

08 01 020 03 S2300   343,0 0,0 0,0 
 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 03 S2300 610 343,0     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа, 

поселений области на поддержку отрасли культура 

08 01 020 03 L5191   224,4 224,4 224,4 
 

Субсидия бюджетным учреждениям 08 01 020 03 L5191 610 224,4 224,4 224,4 
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа, поселений области на поддержку 

отрасли культура 

08 01 020 03 L5191   2,2 2,3 2,3 
 

Субсидия бюджетным учреждениям 08 01 020 03 L5191 610 2,2 2,3 2,3 
 



Сохранение кадрового потенциала сферы культуры, 

формирование информационной среды, 

благоприятной для становления личности и 

повышение социального статуса работников 

культуры; создание условий для доступности 

участия всего населения в культурной жизни, 

укрепление материально-технической базы 

учреждений культуры 

08 01 020 05 00000   50200,9 41681,2 41696,5 
 

Учреждения культуры 08 01 020 05 20060   39519,7 41436,8 41436,8 
 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 20060 620 39519,7 41436,8 41436,8 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную 

компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной 

сферы 

08 01 020 05 71410   1432,7 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 71410 620 1432,7     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

08 01 020 05 72300   7195,6 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 72300 620 7195,6     
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов 

муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

08 01 020 05 S2300   1798,8 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 S2300 620 1798,8     
 



 Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, поселений области на 

обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры, 

подведомственных органам местного 

самоуправления муниципальных районов, 

муниципальных округов, поселений области, 

реализующим полномочия в сфере культуры, в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек 

08 01 020 05 L4670   242,0 242,0 242,0 
 

Субсидия автономным учреждениям 08 01 020 05 L4670 620 242,0 242,0 242,0 
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

поселений области на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы домов 

культуры, подведомственных органам местного 

самоуправления муниципальных районов, 

муниципальных округов, поселений области, 

реализующим полномочия в сфере культуры, в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек 

08 01 020 05 L4670   12,1 2,4 17,7 
 

Субсидия автономным учреждениям 08 01 020 05 L4670 620 12,1 2,4 17,7 
 

Муниципальная программа «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района 

на 2018-2025 годы» 

08 01 150 00 00000   62,0 62,0 62,0 
 

Усиление антитеррористической защищенности 

мест с массовым пребыванием людей, минимизация 

и ликвидация последствий террористических актов, 

мероприятия по реализации противодействия 

экстремизму 

08 01 150 03 00000   62,0 62,0 62,0 
 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории 

08 01 150 03 40090   62,0 62,0 62,0 
 



Старорусского муниципального района на 2018-

2025 годы» 

Субсидия бюджетным учреждениям 08 01 150 03 40090 610 62,0 62,0 62,0 
 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 
08 04     15167,1 12873,8 12873,8 

 

Муниципальная программа «Развитие культуры 

Старорусского муниципального района на 2022-

2025годы» 

08 04 020 00 00000   15162,1 12868,8 12868,8 
 

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры 

и повышение социального статуса работников 

культуры; создание условий для доступности 

участия всего населения в культурной жизни, 

укрепление материально-технической базы 

учреждений культуры 

08 04 020 05 00000   10422,8 8129,5 8129,5 
 

Учреждения по финансово-экономическому, 

техническому и информационно - методическому 

сопровождению, финансово-экономическому и 

хозяйственного обеспечения 

08 04 020 05 20050   10304,4 8129,5 8129,5 
 

Субсидии автономным учреждениям 08 04 020 05 20050 620 10304,4 8129,5 8129,5 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную 

компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной 

сферы 

08 04 020 05 71410   118,4 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 08 04 020 05 71410 620 118,4     
 

Ресурсное обеспечение деятельности комитета 

культуры по реализации муниципальной 

Программы 

08 04 020 06 00000   4739,3 4739,3 4739,3 
 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
08 04 020 06 10040   4345,5 4345,5 4345,5 

 

Расходы на выплаты персоналу   государственных 

(муниципальных) органов 
08 04 020 06 10040 120 4265,2 4265,2 4265,2 

 



Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

08 04 020 06 10040 240 80,3 80,3 80,3 
 

Содержание штатных единиц, осуществляющих 

переданные отдельные государственные 

полномочия области 

08 04 020 06 70280   393,8 393,8 393,8 
 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
08 04 020 06 70280 120 381,6 381,6 381,6 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

08 04 020 06 70280 240 12,2 12,2 12,2 
 

Муниципальная программа «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского 

муниципального района и их должностных лиц на 

2022-2025 годы» 

08 04 090 00 00000   5,0 5,0 5,0 
 

Улучшение и сохранение здоровья муниципальных 

служащих 
08 04 090 04 00000   5,0 5,0 5,0 

 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного 

самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

08 04 090 04 40090    5,0 5,0 5,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

08 04 090 04 40090 240 5,0 5,0 5,0 
 

Социальная политика 10       74175,3 70237,0 70232,9 
 

Пенсионное обеспечение 10 01     5452,8 5452,8 5452,8 
 

Доплаты к пенсиям государственных служащих 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

служащих 

10 01 900 00 80060   5452,8 5452,8 5452,8 
 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 
10 01 900 00 80060 310 5452,8 5452,8 5452,8 

 

Социальное обеспечение населения 10 03     2010,4 2015,0 2010,9 
 



Муниципальная программа «Улучшение жилищных 

условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

10 03 050 00 00000   2010,4 2015,0 2010,9 
 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых 

семей на территории Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Улучшение жилищных 

условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы»  

10 03 052 00 00000   2010,4 2015,0 2010,9 
 

Обеспечение предоставления молодым семьям-

участникам подпрограммы социальных выплат на 

приобретение или строительство жилья 

10 03 052 01 00000   2010,4 2015,0 2010,9 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на софинансирование 

расходных обязательств муниципальных 

образований области по предоставлению молодым 

семьям социальных выплат на приобретение жилого 

помещения или создание объекта индивидуального 

жилищного строительства 

10 03 052 01 L4970   1510,4 1515,0 1510,9 
 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 
10 03 052 01 L4970 320 1510,4 1515,0 1510,9 

 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на 

софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований области по 

предоставлению молодым семьям социальных 

выплат на приобретение жилого помещения или 

создание объекта индивидуального жилищного 

строительства 

10 03 052 01 L4970   500,0 500,0 500,0 
 



Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 
10 03 052 01 L4970 320 500,0 500,0 500,0 

 

Охрана семьи и детства 10 04     66712,1 62769,2 62769,2 
 

Программа «Развитие образования и молодежной 

политики в Старорусском муниципальном районе на 

2022-2025 годы» 
10 04 010 00 00000   66712,1 62769,2 62769,2 

 

Обеспечение условий для выполнения 

муниципальных полномочий по организации 

предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования по основным 

образовательным программам и дополнительного 

образования детей в муниципальных 

образовательных организациях  

10 04 010 06 00000   42179,3 42179,3 42179,3 
 

Реализация управления в области образования и 

молодежной политики и обеспечение выполнения 

прочих публичных обязательств 

10 04 010 06 00000   42179,3 42179,3 42179,3 
 

Компенсация родительской платы родителям 

(законным представителям) детей, посещающих 

частные и муниципальные образовательные 

организации, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования 

10 04 010 06 70010   2959,6 2959,6 2959,6 
 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 
10 04 010 06 70010 310 2959,6 2959,6 2959,6 

 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной 

семье, а также вознаграждение, причитающееся 

приемному родителю 

10 04 010 06 70130   39219,7 39219,7 39219,7 
 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 
10 04 010 06 70130 310 21063,0 21063,0 21063,0 

 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 
10 04 010 06 70130 320 18156,7 18156,7 18156,7 

 

Социальная адаптация детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

10 04 010 07 00000   24532,8 20589,9 20589,9 
 



попечения родителей 

Единовременная выплата лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

на ремонт находящихся в их собственности жилых 

помещений, расположенных на территории 

Новгородской области 

10 04 010 07 70600   40,0 40,0 40,0 
 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 
10 04 010 07 70600 310 40,0 40,0 40,0 

 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

10 04 010 07 00821   24492,8 20549,9 20549,9 
 

Бюджетные инвестиции 10 04 010 07 R0821 410 5258,3 4920,4 4920,4 
 

Бюджетные инвестиции 10 04 010 07 N0821 410 19234,5 15629,5 15629,5 
 

Физическая культура и спорт 11       25025,5 22230,0 22230,0 
 

Физическая культура 11 01     22795,2 19999,7 19999,7 
 

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Старорусском районе на 2022-

2025 годы» 

11 01 030 00 00000   22568,5 19773,0 19773,0 
 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и 

массового спорта в Старорусском муниципальном 

районе на 2022-2025 годы» муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Старорусском районе на 2022-2025 годы» 

11 01 031 00 00000   587,6 587,6 587,6 
 

Создание для всех категорий и групп населения 

условий для занятия физической культурой и 

спортом 

11 01 031 01 00000   587,6 587,6 587,6 
 

Мероприятия в сфере физической культуры 11 01 031 01 40080   587,6 587,6 587,6 
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 031 01 40080 620 587,6 587,6 587,6 
 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической 

культуры и спорта в Старорусском районе на 2022-

11 01 032 00 00000   21980,9 19185,4 19185,4 
 



2025 годы» 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 11 01 032 01 00000   21980,9 19185,4 19185,4 
 

Учреждения дополнительного образования 11 01 032 01 20030   9795,4 9790,4 9790,4 
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 20030 620 9795,4 9790,4 9790,4 
 

Учреждения физической культуры и спорта 11 01 032 01 20070   9411,0 9395,0 9395,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 20070 620 9411,0 9395,0 9395,0 
 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную 

компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной 

сферы 

11 01 032 01 71410   127,7 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 71410 620 127,7     
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

11 01 032 01 72300   2117,5 0,0 0,0 
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 72300 620 2117,5     
 

Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов 

муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

11 01 032 01 S2300   529,3     
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 S2300 620 529,3     
 

Муниципальная программа «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района 

на 2018-2025 годы» 

11 01 150 00 00000   226,7 226,7 226,7 
 



Усиление антитеррористической защищенности 

мест с массовым пребыванием людей, минимизация 

и ликвидация последствий террористических актов, 

мероприятия по реализации противодействия 

экстремизму 

11 01 150 03 00000   226,7 226,7 226,7 
 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории 

Старорусского муниципального района на 2018-

2025 годы» 

11 01 150 03 40090   226,7 226,7 226,7 
 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 150 03 40090 620 226,7 226,7 226,7 
 

Другие вопросы в области физической культуры 

и спорта 
11 05     2230,3 2230,3 2230,3 

 

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Старорусском районе на 2022-

2025 годы» 

11 05 030 00 00000   2228,3 2228,3 2228,3 
 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической 

культуры и спорта в Старорусском районе на 2022-

2025 годы» 

11 05 032 00 00000   2228,3 2228,3 2228,3 
 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 11 05 032 01 00000   2228,3 2228,3 2228,3 
 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
11 05 032 01 10040   2228,3 2228,3 2228,3 

 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
11 05 032 01 10040 120 2193,9 2193,9 2193,9 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

11 05 032 01 10040 240 34,4 34,4 34,4 
 

Муниципальная программа «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского 

муниципального района   и их должностных лиц на 

2022-2025 годы» 

11 05 090 00 00000   2,0 2,0 2,0 
 



Улучшение и сохранение здоровья муниципальных 

служащих 
11 05 090 04 00000   2,0 2,0 2,0 

 

Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного 

самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц на 2022-2025 годы» 

11 05 090 04 40090    2,0 2,0 2,0 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

11 05 090 04 40090 240 2,0 2,0 2,0 
 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 
13       9500,0 14806,5 14806,5 

 

Обслуживание государственного внутреннего и 

муниципального долга 
13 01     9500,0 14806,5 14806,5 

 

Муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

13 01 100 00 00000   9500,0 14806,5 14806,5 
 

Подпрограмма «Организация и обеспечение 

осуществления бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом муниципального района» 

муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

13 01 101 00 00000   9500,0 14806,5 14806,5 
 

Организация и обеспечение осуществление 

бюджетного процесса, управление муниципальным 

долгом Старорусского муниципального района 

13 01 101 02 00000   9500,0 14806,5 14806,5 
 

Процентные платежи по муниципальному долгу 13 01 101 02 40040   9500,0 14806,5 14806,5 
 

Обслуживание муниципального долга 13 01 101 02 40040 730 9500,0 14806,5 14806,5 
 

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 

14       64460,0 50897,0 50756,6 
 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований 

14 01     63768,0 50897,0 50756,6 
 



Муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

14 01 100 00 00000   63768,0 50897,0 50756,6 
 

Подпрограмма «Финансовая поддержка 

муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной 

программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района 

на 2022-2025 годы» 

14 01 102 00 00000   63768,0 50897,0 50756,6 
 

Финансовая поддержка муниципальных 

образований Старорусского муниципального района  
14 01 102 01 00000   63768,0 50897,0 50756,6 

 

Осуществление государственных полномочий по 

расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений 

14 01 102 01 70100   63768,0 50897,0 50756,6 
 

Дотации  14 01 102 01 70100 510 63768,0 50897,0 50756,6 
 

Прочие межбюджетные трансферты общего 

характера 
14 03     692,0 0,0 0,0 

 

Муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

14 03 100 00 0000   692,0 0,0 0,0 
 

Подпрограмма «Финансовая поддержка 

муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной 

программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района 

на 2022-2025 годы» 

14 03 102 00 0000   692,0 0,0 0,0 
 

Иные межбюджетные трансферты из бюджета 

Старорусского муниципального района бюджетам 

городского и сельских поселений на осуществление 

ремонтов помещений, занимаемых участковыми 

пунктами полиции 

14 03 102 01 40750   692,0 0,0 0,0 
 

Иные межбюджетные трансферты 14 03 102 01 40750 540 692,0     
 

ВСЕГО РАСХОДОВ         1085481,6 879932,3 871056,4 
 

 



_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение 8 
к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муниципального района 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов»  

  

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Старорусского муниципального 

района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета 

Старорусского муниципального района 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

(тыс. рублей) 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 
 Сумма        

2022 г. 

Сумма 

2023 г. 

Сумма 

2024 г. 

Муниципальная программа «Развитие образования и 

молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

010 00 00000       714674,6 529330,2 530019,8 

Общегосударственные вопросы 010 00 00000 01     35,9 0,0 0,0 

Другие общегосударственные вопросы 010 00 00000 01 13   35,9     

Обеспечение условий для выполнения муниципальных 

полномочий по организации предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования 

по основным образовательным программам и 

дополнительного образования детей в муниципальных 

010 06 00000 01 13   35,9     



образовательных организациях  

Выполнение других обязательств государства 010 06 00920 01 13   35,9     

Субсидии автономным учреждениям 010 06 00920 01 13 620 35,9     

Развитие дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования  
010 01 00000       604897,8 429304,0 429999,3 

Образование 010 01 00000 07     604897,8 429304,0 429999,3 

Дошкольное образование 010 01 00000 07 01   229674,7 185687,4 185687,4 

Детские сады 010 01 20010 07 01   59170,9 61109,5 61109,5 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 20010 07 01 620 59170,9 61109,5 61109,5 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования  в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования 

в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях в 

части расходов на оплату труда работникам 

образовательных организаций, технические средства 

обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды 

образовательных организаций, на организацию обучения 

по основным общеобразовательным программам на 

дому, возмещение расходов за пользование услугой 

доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" муниципальных общеобразовательных 

организаций, организующих обучение детей-инвалидов с 

использованием дистанционных образовательных 

технологий 

010 01 70040 07 01   121284,5 120103,5 120103,5 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 70040 07 01 620 121284,5 120103,5 120103,5 



Осуществление отдельных государственных полномочий 

по оказанию социальной поддержки обучающимся 

муниципальных образовательных организаций 

010 01 70060 07 01   4474,4 4474,4 4474,4 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 70060 07 01 620 4474,4 4474,4 4474,4 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную компенсацию 

дополнительных расходов на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы 

010 01 71410 07 01   1156,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 71410 07 01 620 1156,8     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

010 01 72300 07 01   34424,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 72300 07 01 620 34424,4     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

010 01 S2300 07 01   8606,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 S2300 07 01 620 8606,1     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на частичную 

компенсацию расходов, связанных с увеличением 

норматива финансирования питания отдельных 

категорий обучающихся в образовательных 

организациях, реализующих основную 

общеобразовательных организациях, реализующих 

основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования 

010 01 76190 07 01   557,6 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 76190 07 01 620 557,6     



Развитие дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования  
010 01 00000 07 02   375223,1 243616,6 244311,9 

Школы 010 01 20000 07 02   39574,1 30180,0 30180,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 20000 07 02 620 39574,1 30180,0 30180,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

010 01 72300 07 02   32520,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 72300 07 02 620 32520,4     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

010 01 S2300 07 02   8130,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 S2300 07 02 620 8130,1     

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам 

муниципальных общеобразовательных организаций 

(источником финансового обеспечения которых является 

иной межбюджетный трансферт из федерального 

бюджета) 

010 01 53031 07 02   16327,1 16327,1 16327,1 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 53031 07 02 620 16327,1 16327,1 16327,1 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования  в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования 

в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях в 

части расходов на оплату труда работникам 

образовательных организаций, технические средства 

010 01 70040 07 02   152401,4 147473,6 147473,6 



обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды 

образовательных организаций, на организацию обучения 

по основным общеобразовательным программам на 

дому, возмещение расходов за пользование услугой 

доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" муниципальных общеобразовательных 

организаций, организующих обучение детей-инвалидов с 

использованием дистанционных образовательных 

технологий 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 70040 07 02 620 152401,4 147473,6 147473,6 

Осуществление отдельных государственных полномочий 

по оказанию мер социальной поддержки обучающимся 

(обучавшимся до дня выпуска) муниципальных 

образовательных организаций 

010 01 70060 07 02   3655,1 3655,1 3655,1 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 
010 01 70060 07 02 320 3601,6 3601,6 3601,6 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 70060 07 02 620 53,5 53,5 53,5 

Обеспечение муниципальных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, 

учебниками и учебными пособиями 

010 01 70500 07 02   1718,0 1747,0 1747,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 70500 07 02 620 1718,0 1747,0 1747,0 

Обеспечение доступа к информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» 

муниципальных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования 

010 01 70570 07 02   355,1 355,1 355,1 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 70570 07 02 620 355,1 355,1 355,1 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство в муниципальных образовательных 
010 01 70630 07 02   2764,8 2764,8 2764,8 



организациях, реализующих общеобразовательные 

программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 70630 07 02 620 2764,8 2764,8 2764,8 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную компенсацию 

дополнительных расходов на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы 

010 01 71410 07 02   160,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 71410 07 02 620 160,8     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа на 

приобретение или изготовление бланков документов об 

образовании и (или) о квалификации 

010 01 72080 07 02   67,9 67,9 67,9 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 72080 07 02 620 67,9 67,9 67,9 

Софинансирование бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа на 

приобретение или изготовление бланков документов об 

образовании и (или) о квалификации 

010 01 S2080 07 02   7,5 7,5 7,5 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 S2080 07 02 620 7,5 7,5 7,5 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов 

Новгородской области на организацию бесплатной 

перевозки обучающихся общеобразовательных 

организаций 

010 01 72380 07 02   14282,7 14282,7 14282,7 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 72380 07 02 620 14282,7 14282,7 14282,7 

Софинансирование иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов Новгородской области на организацию 

бесплатной перевозки обучающихся 

общеобразовательных организаций 

010 01 S2380 07 02   595,1 595,1 595,1 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 S2380 07 02 620 595,1 595,1 595,1 



Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на реализацию местных 

инициатив в рамках приоритетного регионального 

проекта "Наш выбор" 

010 01 77050 07 02   2000,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 77050 07 02 620 2000,0     

Софинансировангие субсидии бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на реализацию 

местных инициатив в рамках приоритетного 

регионального проекта "Наш выбор" 

010 01 S7050 07 02   1000,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 S7050 07 02 620 1000,0     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа Новгородской области на оказание 

финансовой поддержки участникам Программы 

«Учитель для России» 

010 01 76130 07 02   1436,6 1915,6 2035,3 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 76130 07 02 620 1436,6 1915,6 2035,3 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа на 

организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных 

организациях 

010 01 

R3041 
07 02   20398,6 20290,6 20860,5 

Субсидии автономным учреждениям 
010 01 

R3041 
07 02 620 20398,6 20290,6 20860,5 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов и городского округа на 

организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных 

организациях 

010 01 

R3041 
07 02   206,0 205,0 210,7 

Субсидии автономным учреждениям 
010 01 

R3041 
07 02 620 206,0 205,0 210,7 



Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на реализацию мероприятий по 

модернизации школьных систем образования  

010 01 

L7501 
07 02   68106,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 
010 01 

L7501 
07 02 620 68106,8     

 Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на реализацию мероприятий по 

модернизации школьных систем образования  

010 01 

L7501 
07 02   68,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 
010 01 

L7501 
07 02 620 68,1     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на реализацию мероприятий по 

модернизации школьных систем образования (на 

выполнение работ, не включенных в перечень работ по 

капитальному ремонту зданий государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций, 

подлежащих софинансированию из федерального 

бюджета) 

010 01 77500 07 02   4317,6 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 77500 07 02 620 4317,6     

 Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на реализацию мероприятий по 

модернизации школьных систем образования (на 

выполнение работ, не включенных в перечень работ по 

капитальному ремонту зданий государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций, 

подлежащих софинансированию из федерального 

бюджета) 

010 01 S7500 07 02   4,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 01 S7500 07 02 620 4,3     



Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на реализацию мероприятий по 

модернизации школьных систем образования (сверх 

уровня, предусмотренного соглашением) 

010 01 

N7501  
07 02   1374,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 
010 01 

N7501  
07 02 620 1374,1     

 Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на реализацию мероприятий по 

модернизации школьных систем образования (сверх 

уровня, предусмотренного соглашением) 

010 01 

N7501  
07 02   1,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 
010 01 

N7501  
07 02 620 1,4     

Региональный проект "Современная школа" 
010 E1 

00000 
07 02   3414,5 3414,5 3414,5 

Субвенции бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение деятельности центров образования 

цифрового и гуманитарного профилей в 

общеобразовательных муниципальных организациях 

области 

010 E1 

70020 
07 02   2714,5 2714,5 2714,5 

Субсидии автономным учреждениям 
010 E1 

70020 
07 02 620 2714,5 2714,5 2714,5 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на финансовое обеспечение 

деятельности центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей в общеобразовательных 

муниципальных организациях области 

010 Е1 

71370 
07 02   700,0 700,0 700,0 

Субсидии автономным учреждениям 
010 Е1 

71370 
07 02 620 700,0 700,0 700,0 

Региональный проект "Цифровая образовательная среда" 010 E400000 07 02   335,0 335,0 335,0 



Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на финансовое обеспечение 

функционирования целевой модели цифровой 

образовательной среды в рамках эксперимента по 

модернизации начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях области 

010 Е4 

72340 
07 02   290,0 290,0 290,0 

Субсидии автономным учреждениям 
010 Е4 

72340 
07 02 620 290,0 290,0 290,0 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов и городского округа на внедрение целевой 

модели цифровой образовательной среды в 

общеобразовательных организациях 

010 Е4 

52101 
07 02   0,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 
010 Е4 

52101 
07 02 620       

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на финансовое обеспечение 

внедрения и функционирования целевой модели 

цифровой образовательной среды в 

общеобразовательных муниципальных организациях 

области 

010 Е4 

71380 
07 02   45,0 45,0 45,0 

Субсидии автономным учреждениям 
010 Е4 

71380 
07 02 620 45,0 45,0 45,0 

Развитие дополнительного образования 010 02 00000       15565,2 12228,4 12228,4 

Образование  010 02 00000 07     15565,2 12228,4 12228,4 

Дополнительное образование детей 010 02 00000 07 03   15565,2 12228,4 12228,4 

Учреждения дополнительного образования 010 02 20030 07 03   12286,4 12228,4 12228,4 

Субсидии автономным учреждениям 010 02 20030 07 03 620 12286,4 12228,4 12228,4 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную компенсацию 

дополнительных расходов на повышение оплаты труда 

010 02 71410 07 03   6,8 0,0 0,0 



работников бюджетной сферы 

Субсидии автономным учреждениям 010 02 71410 07 03 620 6,8     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

010 02 72300 07 03   2617,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 02 72300 07 03 620 2617,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

010 02 S2300 07 03   654,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 02 S2300 07 03 620 654,5     

Вовлечение молодежи муниципального района в 

социальную практику 
010 03 00000       106,0 106,0 106,0 

Образование 010 03 00000 07     106,0 106,0 106,0 

Молодежная политика и оздоровление детей 010 03 00000 07 07   106,0 106,0 106,0 

Реализация мероприятий «Вовлечение молодежи 

муниципального района в социальную практику» 

муниципальной программы «Развитие образования и 

молодежной политики в Старорусском муниципальном 

районе на 2022-2025 годы» 

010 03 40090 07 07   106,0 106,0 106,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
010 03 40090 07 07 240 27,0 27,0 27,0 

Стипендии 010 03 40090 07 07 340 54,0 54,0 54,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 03 40090 07 07 620 25,0 25,0 25,0 

Организация патриотического воспитания населения и 

допризывной подготовки молодежи к военной службе в 

ходе подготовки и проведения мероприятий 

патриотической направленности 

010 04 00000       10,0 10,0 10,0 

Образование 010 04 00000 07     10,0 10,0 10,0 

Молодежная политика и оздоровление детей 010 04 00000 07 07   10,0 10,0 10,0 



Реализация мероприятий «Патриотическое воспитание 

населения» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

010 04 40090 07 07   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
010 04 40090 07 07 240 10,0 10,0 10,0 

Обеспечение отдыха, оздоровления, занятости детей и 

подростков в каникулярное время  
010 05 00000       5748,2 3313,2 3307,5 

Образование 010 05 00000 07     5748,2 3313,2 3307,5 

Молодежная политика и оздоровление детей 010 05 00000 07 07   5748,2 3313,2 3307,5 

Учреждения по организации летнего отдыха 010 05 20040 07 07   1441,1 1385,9 1385,9 

Субсидии автономным учреждениям 010 05 20040 07 07 620 1441,1 1385,9 1385,9 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов и городского округа на 

частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

010 05 71410 07 07   17,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 05 71410 07 07 620 17,0     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

010 05 72300 07 07   1891,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 05 72300 07 07 620 1891,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

010 05 S2300 07 07   472,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 05 S2300 07 07 620 472,7     

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, 

занятости детей и подростков в каникулярное время 
010 05 40010 07 07   1926,3 1927,3 1921,6 

Субсидии автономным учреждениям 010 05 40010 07 07 620 1926,3 1927,3 1921,6 



Обеспечение условий для выполнения муниципальных 

полномочий по организации предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования 

по основным образовательным программам и 

дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях  

010 06 00000       63778,7 63778,7 63778,7 

Образование 010 06 00000 07     21599,4 21599,4 21599,4 

Другие вопросы в области образования 010 06 00000 07 09   21599,4 21599,4 21599,4 

Учреждения по финансово-экономическому, 

техническому и информационно- методическому 

сопровождению 

010 06 20050 07 09   14709,0 14709,0 14709,0 

Субсидии автономным учреждениям 010 06 20050 07 09 620 14709,0 14709,0 14709,0 

Осуществление отдельных государственных полномочий 

по оказанию мер социальной поддержки обучающимся 

(обучавшимся до дня выпуска) муниципальных 

образовательных организаций 

010 06 70060 07 09   579,8 579,8 579,8 

Субсидии автономным учреждениям 010 06 70060 07 09 620 579,8 579,8 579,8 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
010 06 10040 07 09   4204,8 4204,8 4204,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
010 06 10040 07 09 120 4135,9 4135,9 4135,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
010 06 10040 07 09 240 68,9 68,9 68,9 

Содержание штатных единиц, осуществляющих 

переданные отдельные государственные полномочия 

области 

010 06 70280  07 09   2105,8 2105,8 2105,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
010 06 70280 07 09 120 2060,5 2060,5 2060,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
010 06 70280 07 09 240 45,3 45,3 45,3 

Социальная политика 010 06 00000 10     42179,3 42179,3 42179,3 

Охрана семьи и детства 010 06 00000 10 04   42179,3 42179,3 42179,3 



Компенсация родительской платы родителям (законным 

представителям) детей, посещающих частные и 

муниципальные образовательные организации, 

реализующие образовательную программу дошкольного 

образования 

010 06 70010 10 04   2959,6 2959,6 2959,6 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 
010 06 70010 10 04 310 2959,6 2959,6 2959,6 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, 

а также вознаграждение, причитающееся приемному 

родителю 

010 06 70130 10 04   39219,7 39219,7 39219,7 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 
010 06 70130 10 04 310 21063,0 21063,0 21063,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 
010 06 70130 10 04 320 18156,7 18156,7 18156,7 

Социальная адаптация детей -сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

010 07 00000       24532,8 20589,9 20589,9 

Социальная политика 010 07 00000 10     24532,8 20589,9 20589,9 

Охрана семьи и детства 010 07 00000 10 04   24532,8 20589,9 20589,9 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

010 07 00821 10 04   24492,8 20549,9 20549,9 

Бюджетные инвестиции 
010 07 

R0821 
10 04 410 5258,3 4920,4 4920,4 

Бюджетные инвестиции 
010 07 

N0821 
10 04 410 19234,5 15629,5 15629,5 

Единовременная выплата лицам из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, на ремонт 

находящихся в их собственности жилых помещений, 

расположенных на территории Новгородской области 

010 07 70600 10 04   40,0 40,0 40,0 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 
010 07 70600 10 04 310 40,0 40,0 40,0 



Муниципальная программа «Развитие культуры 

Старорусского муниципального района на 2022-2025 

годы» 

020 00 00000       109341,7 99348,2 93525,0 

Совершенствование системы дополнительного 

образования в сфере культуры 
020 04 00000       19924,7 24448,7 18610,2 

Образование 020 04 00000 07     19924,7 24448,7 18610,2 

Дополнительное образование детей 020 04 00000 07 03   19924,7 24448,7 18610,2 

Учреждения дополнительного образования 020 04 20030 07 03   18614,5 18610,2 18610,2 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 20030 07 03 620 18614,5 18610,2 18610,2 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную компенсацию 

дополнительных расходов на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы 

020 04 71410 07 03   47,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 71410 07 03 620 47,0     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

020 04 72300 07 03   1010,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 72300 07 03 620 1010,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

020 04 S2300 07 03   252,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 S2300 07 03 620 252,7     

Региональный проект «Обеспечение качественно нового 

уровня развития инфраструктуры культуры» 

020 А1 

00000 
      0,0 5838,5 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа, поселений 

области на поддержку отрасли культуры 

020 А1 

55193 
07 03   0,0 5823,2 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 
020 А1 

55193 
07 03 620   5823,2   



Софинансирование бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа, поселений 

области на поддержку отрасли культуры 

020 А1 

55193 
07 03   0,0 15,3 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 
020 А1 

55193 
07 03 620   15,3   

Популяризация и сохранение культурного и 

исторического наследия Старорусского муниципального 

района.  

020 01 00000 08 01   327,5 127,5 127,5 

Культура, кинематография 020 01 00000 08     327,5 127,5 127,5 

Культура 020 01 00000 08 01   327,5 127,5 127,5 

Мероприятия в сфере культуры 020 01 40070 08 01   327,5 127,5 127,5 

Субсидии автономным учреждениям 020 01 40070 08 01 620 327,5 127,5 127,5 

Воспитание; просвещение; привлечение населения к 

участию в культурной жизни, развитие и 

совершенствование всех видов и форм культурно-

досуговой деятельности, самодеятельного 

художественного творчества, кинообслуживания 

населения и сохранение традиционной народной 

культуры, народных промыслов и ремесел; поддержка 

детского и молодежного движения 

020 02 00000       1111,6 111,6 111,6 

Культура, кинематография 020 02 00000 08     1111,6 111,6 111,6 

Культура 020 02 00000 08 01   1111,6 111,6 111,6 

Мероприятия в сфере культуры 020 02 40070 08 01   1111,6 111,6 111,6 

Субсидии автономным учреждениям 020 02 40070 08 01 620 1111,6 111,6 111,6 

Развитие библиотечного дела и обеспечение 

деятельности библиотечной системы; популяризация 

русского языка и отечественной литературы 

020 03 00000       22614,9 20110,4 20110,4 

Культура, кинематография 020 03 00000 08     22614,9 20110,4 20110,4 

Культура 020 03 00000 08 01   22614,9 20110,4 20110,4 

Библиотеки 020 03 20080 08 01   19938,8 19883,7 19883,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 020 03 20080 08 01 610 19938,8 19883,7 19883,7 



Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную компенсацию 

дополнительных расходов на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы 

020 03 71410 08 01   734,7 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 020 03 71410 08 01 610 734,7     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

020 03 72300 08 01   1371,8 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 020 03 72300 08 01 610 1371,8     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

020 03 S2300 08 01   343,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 020 03 S2300 08 01 610 343,0     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа, поселений 

области на поддержку отрасли культуры 

020 03 

L5191 
08 01   224,4 224,4 224,4 

Субсидия бюджетным учреждениям 
020 03 

L5191 
08 01 610 224,4 224,4 224,4 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов, городского округа, 

поселений области на поддержку отрасли культуры 

020 03 

L5191 
08 01   2,2 2,3 2,3 

Субсидия бюджетным учреждениям 
020 03 

L5191 
08 01 610 2,2 2,3 2,3 

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры, 

формирование информационной среды, благоприятной 

для становления личности и повышение социального 

статуса работников культуры; создание условий для 

доступности участия всего населения в культурной 

жизни, укрепление материально-технической базы 

020 05 00000       60623,7 49810,7 49826,0 



учреждений культуры 

Культура, кинематография 020 05 00000 08     60623,7 49810,7 49826,0 

Культура 020 05 00000 08 01   50200,9 41681,2 41696,5 

Учреждения культуры 020 05 20060 08 01   39519,7 41436,8 41436,8 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 20060 08 01 620 39519,7 41436,8 41436,8 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную компенсацию 

дополнительных расходов на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы 

020 05 71410 08 01   1432,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 71410 08 01 620 1432,7     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

020 05 72300 08 01   7195,6 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 72300 08 01 620 7195,6     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

020 05 S2300 08 01   1798,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 S2300 08 01 620 1798,8     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

образований на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры, 

подведомственных органов местного самоуправления 

муниципальных районов, поселений области, 

реализующим полномочия в сфере культуры, в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек 

020 05 

L4670 
08 01   242,0 242,0 242,0 



Субсидия автономным учреждениям 
020 05 

L4670 
08 01 620 242,0 242,0 242,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа, поселений 

области на поддержку отрасли культуры  

020 05 

L4670 
08 01   12,1 2,4 17,7 

Субсидия автономным учреждениям 
020 05 

L4670 
08 01 620 12,1 2,4 17,7 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 020 05 00000 08 04   10422,8 8129,5 8129,5 

Учреждения по финансово-экономическому, 

техническому и информационно - методическому 

сопровождению, финансово-экономическому и 

хозяйственного обеспечения 

020 05 20050 08 04   10304,4 8129,5 8129,5 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 20050 08 04 620 10304,4 8129,5 8129,5 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную компенсацию 

дополнительных расходов на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы 

020 05 71410 08 04   118,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 71410 08 04 620 118,4     

Ресурсное обеспечение деятельности комитета культуры 

по реализации муниципальной Программы 
020 06 00000       4739,3 4739,3 4739,3 

Культура, кинематография 020 06 00000 08     4739,3 4739,3 4739,3 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 020 06 00000 08 04   4739,3 4739,3 4739,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
020 06 10040 08 04   4345,5 4345,5 4345,5 

Расходы на выплаты персоналу   государственных 

(муниципальных) органов 
020 06 10040 08 04 120 4265,2 4265,2 4265,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
020 06 10040 08 04 240 80,3 80,3 80,3 

Содержание штатных единиц, осуществляющих 

переданные отдельные государственные полномочия 

области 

020 06 70280 08 04   393,8 393,8 393,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
020 06 70280 08 04 120 381,6 381,6 381,6 



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
020 06 70280 08 04 240 12,2 12,2 12,2 

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Старорусском районе на 2022-

2025 годы» 

030 00 00000       25936,2 22924,7 22924,7 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и 

массового спорта в Старорусском муниципальном 

районе на 2022-2025 годы» муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Старорусском районе на 2022-2025 годы» 

031 00 00000       838,4 838,4 838,4 

Создание для всех категорий и групп населения 

условий для занятия физической культурой и 

спортом 

031 01 00000       838,4 838,4 838,4 

Образование 031 01 00000 07     250,8 250,8 250,8 

Дополнительное образование детей 031 01 00000 07 03   250,8 250,8 250,8 

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 031 01 40080 07 03   250,8 250,8 250,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
031 01 40080 07 03 620 250,8 250,8 250,8 

Физическая культура и спорт 031 01 00000 11     587,6 587,6 587,6 

Физическая культура 031 01 00000 11 01   587,6 587,6 587,6 

Мероприятия в сфере физической культуры 031 01 40080 11 01   587,6 587,6 587,6 

Субсидии автономным учреждениям 031 01 40080 11 01 620 587,6 587,6 587,6 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической 

культуры и спорта в Старорусском районе на 2022-

2025 годы» 

032 00 00000       25097,8 22086,3 22086,3 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 032 01 00000       25097,8 22086,3 22086,3 

Образование 032 01 00000 07     888,6 672,6 672,6 

Дополнительное образование детей 032 01 00000 07 03   888,6 672,6 672,6 

Учреждения дополнительного образования 032 01 20030 07 03   673,6 672,6 672,6 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 20030 07 03 620 673,6 672,6 672,6 



Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную компенсацию 

дополнительных расходов на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы 

032 01 71410 07 03   32,9 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 71410 07 03 620 32,9     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

032 01 72300 07 03   145,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 72300 07 03 620 145,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

032 01 S2300 07 03   36,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 S2300 07 03 620 36,4     

Физическая культура и спорт 032 01 00000 11     24209,2 21413,7 21413,7 

Физическая культура 032 01 00000 11 01   21980,9 19185,4 19185,4 

Учреждения дополнительного образования 032 01 20030 11 01   9795,4 9790,4 9790,4 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 20030 11 01 620 9795,4 9790,4 9790,4 

 Учреждения физической культуры и спорта 032 01 20070 11 01   9411,0 9395,0 9395,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 20070 11 01 620 9411,0 9395,0 9395,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа области на частичную компенсацию 

дополнительных расходов на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы 

032 01 71410 11 01   127,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 71410 11 01 620 127,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

032 01 72300 11 01   2117,5 0,0 0,0 



коммунальных услуг 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 72300 11 01 620 2117,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

032 01 S2300 11 01   529,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 S2300 11 01 620 529,3     

Другие вопросы в области физической культуры и 

спорта 
032 01 00000 11 05   2228,3 2228,3 2228,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
032 01 10040 11 05   2228,3 2228,3 2228,3 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
032 01 10040 11 05 120 2193,9 2193,9 2193,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
032 01 10040 11 05 240 34,4 34,4 34,4 

Муниципальная программа «Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

040 00 00000       14489,7 10849,5 10936,8 

Подпрограмма «Капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог общего 

пользования Старорусского муниципального района 

на 2022-2025 годы» муниципальной программы 

«Совершенствование и содержание дорожного 

хозяйства Старорусского муниципального района на 

2022-2025 годы» 

041 00 00000       14489,7 10849,5 10936,8 

Национальная экономика  041 00 00000 04     14489,7 10849,5 10936,8 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 041 00 00000 04 09   14489,7 10849,5 10936,8 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных сооружений 
041 01 00000 04 09   11289,7 8349,5 8436,8 



Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный 

ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 

общего пользования Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» муниципальной программы 

«Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 

Старорусского муниципального района на 2022-2025 

годы» 

041 01 40090 04 09   624,7 1235,5 1322,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
041 01 40090 04 09 240 624,7 1235,5 1322,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа на 

формирование муниципальных дорожных фондов 

041 01 71510 04 09   9965,0 6644,0 6644,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
041 01 71510 04 09 240 9965,0 6644,0 6644,0 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов и городского округа на 

формирование муниципальных дорожных фондов 

041 01 S1510 04 09   700,0 470,0 470,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
041 01 S1510 04 09 240 700,0 470,0 470,0 

Содержание автомобильных дорог местного значения 041 02 00000 04 09   3200,0 2500,0 2500,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный 

ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 

общего пользования Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» муниципальной программы 

«Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 

Старорусского муниципального района на 2022-2025 

годы» 

041 02 40090 04 09   3200,0 2500,0 2500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
041 02 40090 04 09 240 3200,0 2500,0 2500,0 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных 

условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

050 00 00000       9162,9 3463,1 3459,0 



Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей 

на территории Старорусского муниципального 

района на 2022-2025 годы» муниципальной 

программы «Улучшение жилищных условий 

граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы»  

052 00 00000       2010,4 2015,0 2010,9 

Обеспечение предоставления молодым семьям-

участникам подпрограммы социальных выплат на 

приобретение или строительство жилья 

052 01 00000       2010,4 2015,0 2010,9 

Социальная политика 052 01 00000 10     2010,4 2015,0 2010,9 

Социальное обеспечение населения 052 01 00000 10 03   2010,4 2015,0 2010,9 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на софинансирование расходных 

обязательств муниципальных образований области по 

предоставлению молодым семьям социальных выплат на 

приобретение жилого помещения или создание объекта 

индивидуального жилищного строительства 

052 01 L 

4970 
10 03   1510,4 1515,0 1510,9 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 

052 01 L 

4970 
10 03 320 1510,4 1515,0 1510,9 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на софинансирование расходных 

обязательств муниципальных образований области по 

предоставлению молодым семьям социальных выплат на 

приобретение жилого помещения или создание объекта 

индивидуального жилищного строительства 

052 01 

L4970 
10 03   500,0 500,0 500,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 

052 01 

L4970 
10 03 320 500,0 500,0 500,0 



Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт 

муниципального жилищного фонда, снос аварийного 

жилья в Старорусском муниципальном районе на 

2022-2025 годы» муниципальной программы 

«Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг 

в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 

годы» 

053 00 00000       1427,7 1148,1 1148,1 

Создание условий для обеспечения капитального 

ремонта и ремонта муниципального жилищного фонда, 

сноса аварийного жилья в Старорусском муниципальном 

районе на 2022-2025 годы" муниципальной программы 

«Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы»  

053 01 00000       1427,7 1148,1 1148,1 

Жилищно-коммунальное хозяйство 053 01 00000 05     1427,7 1148,1 1148,1 

Жилищное хозяйство 053 01 00000 05 01   1427,7 1148,1 1148,1 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный 

ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, 

снос аварийного жилья в Старорусском муниципальном 

районе на 2022-2025 годы» муниципальной программы 

«Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

053 01 40100 05 01   1427,7 1148,1 1148,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
053 01 40100 05 01 240 1427,7 1148,1 1148,1 

Подпрограмма «Развитие коммунальной 

инфраструктуры в Старорусском муниципальном 

районе на 2022-2025 годы" муниципальной 

программы Старорусского муниципального района 

«Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг 

в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 

годы» 

054 00 00000         5724,8 300,0 300,0 



Создание условий для развития коммунальной 

инфраструктуры в Старорусском муниципальном районе 

на 2022-2025 годы" 

054 01 00000       5724,8 300,0 300,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 054 01 00000 05     5724,8 300,0 300,0 

Коммунальное хозяйство 054 01 00000 05 02   5724,8 300,0 300,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие 

коммунальной инфраструктуры в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы" 

муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Улучшение жилищных 

условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском муниципальном 

районе на 2022-2025 годы» 

054 01 40430 05 02   0,0 300,0 300,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
054 01 40430 05 02 240 0,0 300,0 300,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений 

на передачу полномочий по осуществлению содержания 

и текущего ремонта сетей водоснабжения и 

водоотведения, а также водонапорных башен и 

артезианских скважин, обеспечивающих водоснабжение 

населения 

054 01 40440 05 02   300,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 054 01 40440 05 02 540 300,0     

Субсидии бюджетам муниципальных образований на 

реализацию муниципальных программ в области 

водоснабжения и водоотведения в рамках подпрограммы 

"Развитие инфраструктуры водоснабжения и 

водоотведения населенных пунктов Новгородской 

области" государственной программы Новгородской 

области "Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 

Новгородской области на 2019-2024 годы 

054 01 72370 05 02   4882,3     

Бюджетные инвестиции 054 01 72370 05 02 410 4882,3     



Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

образований на реализацию муниципальных программ в 

области водоснабжения и водоотведения в рамках 

подпрограммы "Развитие инфраструктуры 

водоснабжения и водоотведения населенных пунктов 

Новгородской области" государственной программы 

Новгородской области "Улучшение жилищных условий 

граждан и повышение качества жилищно-коммунальных 

услуг в Новгородской области на 2019-2024 годы 

054 01 S2370 05 02   542,5 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 054 01 S2370 05 02 410 542,5     

Муниципальная программа «Защита населения и 

территории Старорусского муниципального района 

от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, осуществление мероприятий 

гражданской обороны, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2022 -2025 годы» 

060 00 00000       7343,6 4573,6 4573,6 

Исполнение муниципальных функций в целях 

обеспечения защиты населения и территорий 

Старорусского муниципального района от чрезвычайных 

ситуаций мирного и военного времени, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах 

060 01 00000 03     7343,6 4573,6 4573,6 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 
060 01 00000 03     7343,6 4573,6 4573,6 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность 

060 01 00000 03 10   7343,6 4573,6 4573,6 

Обеспечение деятельности учреждения по ГО и ЧС 060 01 20090 03 10   6982,9 4573,6 4573,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 060 01 20090 03 10 610 6982,9 4573,6 4573,6 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов и городского округа на 

частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

060 01 71410 03 10   4,3 0,0 0,0 



Субсидии бюджетным учреждениям 060 01 71410 03 10 610 4,3     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

060 01 72300 03 10   285,1 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 060 01 72300 03 10 610 285,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

060 01 S2300 03 10   71,3 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 060 01 S2300 03 10 610 71,3     

Муниципальная программа «Развитие сельского 

хозяйства в Старорусском муниципальном районе на 

2021-2025 годы" 

070 00 00000       30,0 30,0 30,0 

Вовлечение в сельскохозяйственный оборот земель 

сельскохозяйственного назначения 
070 04 00000       30,0 30,0 30,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства в Старорусском 

муниципальном районе на 2021-2025 годы» 

070 04 40090 04 05   30,0 30,0 30,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
070 04 40090 04  05  240 30,0 30,0 30,0 

Муниципальная программа «Развитие системы 

муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского 

муниципального района и их должностных лиц на 

2022-2025 годы» 

090 00 00000       121,8 121,8 121,8 

Формирование системы обучения, повышение 

квалификации кадров для органов местного 

самоуправления муниципального района 

090 01 00000       25,8 25,8 25,8 

Образование 090 01 00000 07     25,8 25,8 25,8 

Другие вопросы в области образования 090 01 00000 07 09   25,8 25,8 25,8 



Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления 

Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы» 

090 01 40090 07 09   25,8 25,8 25,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
090 01 40090 07 09 240 25,8 25,8 25,8 

Улучшение и сохранение здоровья муниципальных 

служащих 
090 04 00000       96,0 96,0 96,0 

Общегосударственные вопросы 090 04 00000 01     83,0 83,0 83,0 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций  

090 04 00000 01 04   67,0 67,0 67,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления 

Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы» 

090 04 40090 01 04   67,0 67,0 67,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
090 04 40090 01 04 240 67,0 67,0 67,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора.  

090 04 00000 01 06   16,0 16,0 16,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления 

Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы» 

090 04 40090 01 06   16,0 16,0 16,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
090 04 00000 01 06 240 16,0 16,0 16,0 

Образование 090 04 00000 07     6,0 6,0 6,0 

Другие вопросы в области образования 090 04 00000 07 09   6,0 6,0 6,0 



Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления 

Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы)» 

090 04 40090 07 09   6,0 6,0 6,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
090 04 40090 07 09 240 6,0 6,0 6,0 

Культура, кинематография 090 04 00000 08     5,0 5,0 5,0 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 090 04 00000 08 04   5,0 5,0 5,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления 

Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы» 

090 04 40090 08 04   5,0 5,0 5,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
090 04 40090 08 04 240 5,0 5,0 5,0 

Физическая культура и спорт 090 04 00000 11     2,0 2,0 2,0 

Другие вопросы в области физической культуры и 

спорта 
090 04 00000 11 05   2,0 2,0 2,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления 

Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц на 2022-2025 годы» 

090 04 40090 11 05   2,0 2,0 2,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
090 04 40090 11 05 240 2,0 2,0 2,0 

Муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

100 00 00000       85173,2 76947,5 76840,3 

Подпрограмма «Организация и обеспечение 

осуществления бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом Старорусского 

муниципального района» муниципальной 

программы «Управление муниципальными 

101 00 00000       19050,0 24356,5 24356,5 



финансами Старорусского муниципального района 

на 2022-2025 годы» 

Организация и обеспечение осуществление бюджетного 

процесса, управление муниципальным долгом 

Старорусского муниципального района 

101 01 00000       19050,0 24356,5 24356,5 

Общегосударственные вопросы 101 01 00000 01     9550,0 9550,0 9550,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 

101 01 00000 01 06   9550,0 9550,0 9550,0 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
101 01 10040 01 06   9528,8 9528,8 9528,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
101 01 10040 01 06 120 9379,6 9379,6 9379,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
101 01 10040 01 06 240 148,2 148,2 148,2 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 101 01 10040 01 06 850 1,0 1,0 1,0 

Содержание штатных единиц, осуществляющих 

переданные отдельные государственные полномочия 

области 

101 01 70280 01 06   21,2 21,2 21,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных органов) 
101 01 70280 01 06 120 20,3 20,3 20,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
101 01 70280 01 06 240 0,9 0,9 0,9 

Обслуживание государственного и муниципального 

долга 
101 01 00000 13     9500,0 14806,5 14806,5 

Обслуживание государственного внутреннего и 

муниципального долга 
101 01 00000 13 01   9500,0 14806,5 14806,5 

Процентные платежи по муниципальному долгу 101 01 40040 13 01   9500,0 14806,5 14806,5 

Обслуживание муниципального долга 101 01 40040 13 01 730 9500,0 14806,5 14806,5 



Подпрограмма «Финансовая поддержка 

муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной 

программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района 

на 2022-2025 годы» 

102 00 00000       66123,2 52591,0 52483,8 

Финансовая поддержка муниципальных образований 

Старорусского муниципального района  
102 01 00000       66123,2 52591,0 52483,8 

Общегосударственные вопросы 102 01 00000 01     711,9 711,9 711,9 

Другие общегосударственные вопросы 102 01 00000 01 13   711,9 711,9 711,9 

Содержание штатных единиц, осуществляющих 

переданные отдельные государственные полномочия 

области 

102 01 70280 01 13   711,9 711,9 711,9 

Субвенции 102 01 70280 01 13 530 711,9 711,9 711,9 

Национальная оборона 102 01 00000 02     951,3 982,1 1015,3 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 102 01 00000 02 03   951,3 982,1 1015,3 

Осуществление государственных полномочий по 

первичному воинскому учету на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

102 01 51180 02 03   951,3 982,1 1015,3 

Субвенции 102 01 51180 02 03 530 951,3 982,1 1015,3 

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 

102 01 00000 14     64460,0 50897,0 50756,6 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований 

102 01 00000 14 01   63768,0 50897,0 50756,6 

Осуществление государственных полномочий по расчету 

и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений 

102 01 70100 14 01   63768,0 50897,0 50756,6 

Дотации 102 01 70100 14 01 510 63768,0 50897,0 50756,6 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 102 01 00000 14 03   692,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты из бюджета 

Старорусского муниципального района бюджетам 

городского и сельских поселений на осуществление 

102 01 40750 14 03   692,0 0,0 0,0 



ремонтов помещений, занимаемых участковыми 

пунктами полиции 

Иные межбюджетные трансферты 102 01 40750 14 03 540 692,0     

Муниципальная программа «Совершенствование 

системы управления и распоряжения земельно-

имущественным комплексом Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

110 00 00000       150,0 0,0 0,0 

Общегосударственные вопросы 110 00 00000 01     150,0 0,0 0,0 

Другие общегосударственные вопросы 110 00 00000 01 13   150,0 0,0 0,0 

Оптимизация структуры муниципальной собственности 

(в том числе земельных участков) муниципального 

образования Старорусский муниципальный район 

110 01 00000 01 13   150,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Совершенствование системы управления и 

распоряжения земельно-имущественным комплексом 

Старорусского муниципального района на 2022-2025 

годы» 

110 01 40090 01 13   150,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
110 01 40090 01 13 240 150,0     

Муниципальная программа «Развитие цифровой 

экономики в Старорусском муниципальном районе 

на 2022-2025 годы» 

120 00 00000       2058,8 2140,8 2140,8 

Создание, развитие, модернизация и сопровождение в 

процессе эксплуатации компонентов информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры ОМСУ  

120 01 00000       2058,8 2140,8 2140,8 

Национальная экономика 120 01 00000 04     2058,8 2140,8 2140,8 

Связь и информатика 120 01 00000 04 10   2058,8 2140,8 2140,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Развитие цифровой экономики в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы" 

120 01 40090 04 10   2058,8 2140,8 2140,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
120 01 40090 04 10 240 1671,2 1753,2 1753,2 

Субсидии автономным учреждениям 120 01 40090 04 10 620 387,6 387,6 387,6 



Муниципальная программа «Обеспечение 

экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

130 00 00000       20,0 20,0 20,0 

Подпрограмма «Развитие торговли в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

131 00 00000       10,0 10,0 10,0 

Создание условий для развития торговли на территории 

Старорусского муниципального района 
131 01 00000       10,0 10,0 10,0 

Национальная экономика 131 01 00000 04     10,0 10,0 10,0 

Другие вопросы в области национальной экономики 131 01 00000 04 12   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие 

торговли в Старорусском муниципальном районе на 

2022-2025 годы» муниципальной программы 

«Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

131 01 40090 04 12   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
131 01 40090 04 12 240 10,0 10,0 10,0 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

132 00 00000       10,0 10,0 10,0 

Создание условий для устойчивого развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства в целях 

формирования конкурентной среды в экономике 

муниципального района 

132 01 00000       10,0 10,0 10,0 

Национальная экономика 132 01 00000 04     10,0 10,0 10,0 

Другие вопросы в области национальной экономики 132 01 00000 04 12   10,0 10,0 10,0 



Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в Старорусском 

муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

132 01 40090 04 12   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
132 01 40090 04 12 240 10,0 10,0 10,0 

Муниципальная программа «Градостроительство и 

территориальное планирование Старорусского 

муниципального района на 2022-2025 годы» 

140 00 00000       238,7 238,7 238,7 

Развитие градостроительства на территории 

муниципального района 
140 01 00000 01     238,7 238,7 238,7 

Общегосударственные вопросы 140 01 00000 01     238,7 238,7 238,7 

Другие общегосударственные вопросы 140 01 00000 01 13   238,7 238,7 238,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Градостроительство и территориальное планирование 

Старорусского муниципального района на 2022-2025 

годы» 

140 01 40090 01 13   238,7 238,7 238,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
140 01 40090 01 13 240 238,7 238,7 238,7 

Муниципальная программа «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района 

на 2018-2025 годы» 

150 00 00000       6336,2 3428,6 3428,6 

Совершенствование системы профилактики 

правонарушений, направленной на сокращение 

количества совершаемых преступлений и преступности 

среди несовершеннолетних на территории 

Старорусского муниципального района  

150 01 0000       10,0 10,0 10,0 

Общегосударственные вопросы 150 01 40090 01     10,0 10,0 10,0 

Другие общегосударственные вопросы 150 01 40090 01 13   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений, терроризма и 
150 01 40090 01 13   10,0 10,0 10,0 



экстремизма на территории Старорусского 

муниципального района на 2018-2025 годы» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
150 01 40090 01 13 240 10,0 10,0 10,0 

Усиление антитеррористической защищенности мест 

с массовым пребыванием людей, минимизация и 

ликвидация последствий террористических актов, 

мероприятия по реализации противодействия 

экстремизму 

150 03 00000       6326,2 3418,6 3418,6 

Образование 150 03 00000 07     6037,5 3129,9 3129,9 

Общее образование 150 03 00000 07 02   5296,1 2901,8 2901,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, 

антитеррористической и антикриминальной 

безопасности муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций, муниципальных 

организаций дополнительного образования детей 

150 03 72120 07 02   2289,4 2289,4 2289,4 

Субсидии автономным учреждениям 150 03 72120 07 02 620 2289,4 2289,4 2289,4 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, 

антитеррористической и антикриминальной 

безопасности муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций, муниципальных 

организаций дополнительного образования детей 

150 03 S2120 07 02   0,0 572,4 572,4 

Субсидии автономным учреждениям 150 03 S2120 07 02 620 0,0 572,4 572,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского 

муниципального района на 2018-2025 годы» 

150 03 40090 07 02   3006,7 40,0 40,0 

Субсидии автономным учреждениям 150 03 40090 07 02 620 3006,7 40,0 40,0 



Дополнительное образование 150 03 00000 07 03   740,3 228,1 228,1 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, 

антитеррористической и антикриминальной 

безопасности муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций, муниципальных 

организаций дополнительного образования детей 

150 03 72120 07 03   160,0 160,0 160,0 

Субсидии автономным учреждениям 150 03 72120 07 03 620 160,0 160,0 160,0 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, 

антитеррористической и антикриминальной 

безопасности муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций, муниципальных 

организаций дополнительного образования детей 

150 03 S2120 07 03   0,0 40,0 40,0 

Субсидии автономным учреждениям 150 03 S2120 07 03 620 0,0 40,0 40,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского 

муниципального района на 2018-2025 годы» 

150 03 40090 07 03   580,3 28,1 28,1 

Субсидии автономным учреждениям 150 03 40090 07 03 620 580,3 28,1 28,1 

Молодежная политика и оздоровление детей 150 03 00000 07 07   1,1 0,0 0,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского 

муниципального района на 2018-2025 годы» 

150 03 40090 07 07   1,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 150 03 40090 07 07 620 1,1     

Культура, кинематография 150 03 00000 08     62,0 62,0 62,0 

Культура 150 03 00000 08 01   62,0 62,0 62,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений, терроризма и 
150 03 40090 08 01   62,0 62,0 62,0 



экстремизма на территории Старорусского 

муниципального района на 2018-2025 годы 

Субсидии бюджетным учреждениям 150 03 40090 08 01 610 62,0 62,0 62,0 

Физическая культура и спорт 150 03 00000 11     226,7 226,7 226,7 

Физическая культура 150 03 00000 11 01   226,7 226,7 226,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского 

муниципального района на 2018-2025 годы» 

150 03 40090 11 01   226,7 226,7 226,7 

Субсидии автономным учреждениям 150 03 40090 11 01 620 226,7 226,7 226,7 

Муниципальная программа «Комплексное развитие 

сельских территорий Старорусского района до 2025 

года» 

160 00 00000       763,0 521,8 0,0 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях 
160 02 00000       763,0 521,8 0,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 160 02 00000 05     535,6 521,8 0,0 

Коммунальное хозяйство 160 02 00000 05 02   535,6 521,8 0,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий 

Старорусского района до 2025 года» 

160 02 40090 05 02   535,6 521,8 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
160 02 40090 05 02 240 322,4     

Бюджетные инвестиции 160 02 40090 05 02 410 213,2 521,8   

Образование 160 02 00000 07     227,4 0,0 0,0 

Общее образование 160 02 00000 07 02   227,4 0,0 0,0 

Школы 160 02 20000 07 02   227,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 160 02 20000 07 02 620 227,4     

Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 

программам Старорусского муниципального района  
900 00 00000       109641,2 125993,8 122797,3 

Общегосударственные вопросы 900 00 00000 01     73861,3 95395,9 92099,4 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 

900 00 00000 01 02   2636,1 2636,1 2636,1 



Глава муниципального образования 900 00 10020 01 02   2636,1 2636,1 2636,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
900 00 10020 01 02 120 2636,1 2636,1 2636,1 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти 

и представительных органов муниципальных 

образований 

900 00 10030 01 03   1114,5 1114,5 1114,5 

Председатель представительного органа 

муниципального образования 
900 00 10030 01 03   1114,5 1114,5 1114,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
900 00 10030 01 03 120 1114,5 1114,5 1114,5 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

900 00 00000 01 04   54424,1 54159,6 54241,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
900 00 10040 01 04   49275,2 49142,3 49142,3 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
900 00 10040 01 04 120 47769,6 47769,6 47769,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
900 00 10040 01 04 240 1500,6 1367,7 1367,7 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 00 10040 01 04 850 5,0 5,0 5,0 

Возмещение затрат по содержанию штатных единиц, 

осуществляющих переданные отдельные 

государственные полномочия области 

900 00 70280 01 04   2912,8 2912,8 2912,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных органов) 
900 00 70280 01 04 120 2849,2 2849,2 2849,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
900 00 70280 01 04 240 63,6 63,6 63,6 

Субвенция бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области на осуществление отдельных 

государственных полномочий в сфере государственной 

регистрации актов гражданского состояния 

900 00 59300 01 04   2236,1 2104,5 2186,2 



Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных органов) 
900 00 59300 01 04 120 1762,5 1762,5 1762,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
900 00 59300 01 04 240 473,6 342,0 423,7 

Судебная система 900 00 00000 01 05   252,6 8,1 7,2 

Осуществление государственных полномочий по 

составлению (изменению, дополнению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации 

900 00 51200 01 05   252,6 8,1 7,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
600 00 51200 01 05 240 252,6 8,1 7,2 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 

900 00 00000 01 06   3500,3 3500,3 3500,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления  
900 00 10040 01 06   1711,8 1711,8 1711,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
900 00 10040 01 06 120 1660,2 1660,2 1660,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
900 00 10040 01 06 240 51,6 51,6 51,6 

Руководитель контрольно- счетной палаты и его 

заместитель 
900 00 10050 01 06   1788,5 1788,5 1788,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
900 00 10050 01 06 120 1788,5 1788,5 1788,5 

Резервные фонды 900 00 00000 01 11   50,0 50,0 50,0 

Резервные фонды местных администраций 900 00 40020 01 11   50,0 50,0 50,0 

Резервные средства 900 00 40020 01 11 870 50,0 50,0 50,0 

Другие общегосударственные вопросы 900 00 00000 01 13   11883,7 33927,3 30550,0 

Выполнение других обязательств государства 900 00 00920 01 13   844,2 844,2 844,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
900 00 00920 01 13 240 465,0 465,0 465,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 00 00920 01 13 850 379,2 379,2 379,2 

Учреждение по обеспечению хозяйственного 900 00 20070 01 13   7363,2 7324,5 7324,5 



обслуживания 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 900 00 20070 01 13 110 4442,3 4433,6 4433,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
900 00 20070 01 13 240 2860,0 2830,0 2830,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 00 20070 01 13 850 60,9 60,9 60,9 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

900 00 72300 01 13   2935,8 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
900 00 72300 01 13 240 2935,8     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, 

бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

900 00 S2300 01 13   734,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
900 00 S2300 01 13 240 734,0     

Осуществление отдельных государственных полномочий 

по определению перечня должностных лиц органов 

местного самоуправления муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях, 

предусмотренных соответствующими статьями 

областного закона "Об административных 

правонарушениях" 

900 00 70650 01 13   5,5 5,5 5,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
900 00 70650 01 13 240 5,5 5,5 5,5 

Возмещение расходов по решениям суда 900 00 40030 01 13   1,0 0,0 0,0 

Исполнение судебных актов  900 00 40030 01 13 830 1,0     

Условно утвержденные расходы  900 00 09990 01 13   0,0 25753,1 22375,8 

Резервные средства 900 00 09990 01 13 870   25753,1 22375,8 



Национальная экономика 900 00 00000 04     25045,1 25145,1 25245,1 

Сельское хозяйство и рыболовство 900 00 00000 04 05   447,7 447,7 447,7 

Осуществление отдельных государственных полномочий 

по организации проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных, их 

лечению, защите населения от болезней, общих для 

человека и животных в части приведения 

скотомогильников (биотермических ям) на территории 

Новгородской области в соответствие с ветеринарно-

санитарными правилами сбора, утилизации и 

уничтожения биологических отходов, а также 

содержания скотомогильников (биотермических ям) на 

территории Новгородской области в соответствии с 

указанными ветеринарно-санитарными правилами сбора, 

утилизации и уничтожения биологических отходов 

900 00 70710 04 05   213,6 213,6 213,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
900 00 70710 04 05 240 213,6 213,6 213,6 

Осуществление отдельных государственных полномочий 

по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без 

владельцев 

900 00 70720 04 05   234,1 234,1 234,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
900 00 70720 04 05 240 234,1 234,1 234,1 

Транспорт 900 00 00000 04 08   24597,4 24697,4 24797,4 

Оплата выполнения работ, связанных с осуществлением 

регулярных перевозок автомобильным транспортом по 

регулируемым тарифам 

900 00 40200 04 08   24597,4 24697,4 24797,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
900 00 40200 04 08 240 24597,4 24697,4 24797,4 

Жилищно-коммунальное хозяйство 900 00 00000 05     0,0 0,0 0,0 

Охрана окружающей среды 900 00 00000 06     5282,0 0,0 0,0 

Другие вопросы в области охраны окружающей 

среды 
900 00 00000 06 05   5282,0 0,0 0,0 



Cубвенции бюджетам городского округа, 

муниципальных округов, муниципальных районов, 

городских, сельских поселений Новгородской области на 

осуществление отдельных государственных полномочий 

по организации деятельности по накоплению (в том 

числе раздельному накоплению) твердых коммунальных 

отходов в части создания и (или) обустройства 

контейнерных площадок для накопления твердых 

коммунальных отходов 

900 00 76210 06 05   1382,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
900 00 76210 06 05 240 1382,0     

Осуществление отдельных государственных полномочий 

по организации деятельности по захоронению твердых 

коммунальных отходов в части разработки проектно-

сметной документации на рекультивацию земельных 

участков, загрязненных в результате расположения на 

них объектов размещения отходов 

900 00 75240 06 05   3900,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
900 00 75240 06 05 240 3900,0     

Социальная политика 900 00 00000 10     5452,8 5452,8 5452,8 

Пенсионное обеспечение 900 00 00000 10 01   5452,8 5452,8 5452,8 

Доплаты к пенсиям государственных служащих 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

служащих 

900 00 80060 10 01   5452,8 5452,8 5452,8 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 
900 00 80060 10 01 310 5452,8 5452,8 5452,8 

ВСЕГО РАСХОДОВ         1085481,6 879932,3 871056,4 

РЕШЕНИЕ 

 

О внесении изменений в Положение о комитете по образованию Администрации Старорусского муниципального района 

 

принято Думой Старорусского муниципального района 31.03.2022 



В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством Дума Старорусского 

муниципального района 

РЕШИЛА: 

1.Внести в Положение о комитете по образованию Администрации Старорусского муниципального района, утвержденное решением 

Думы Старорусского муниципального района от 25.12.2013 № 333, следующие изменения: 

1.1. В пункте 3.9 слова «…в области…» заменить словами «…в сфере…»; 

1.2. Пункт 3.29 изложить в редакции: 

«3.29. Комитет осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные органам местного самоуправления и 

относящиеся к сфере деятельности комитета: 

1) по оказанию мер социальной поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных 

организаций, установленных областными законами от 11.01.2005 № 391-ОЗ «О мерах по социальной поддержке обучающихся», от 

05.09.2014 № 618-ОЗ «О мерах социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и иных лиц» (далее 

областной закон № 618-ОЗ);  

2) по назначению и выплате родителям (законным представителям) детей, посещающих частные и муниципальные образовательные 

организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, компенсации родительской платы за присмотр и уход 

за детьми, установленной областным законом от 02.08.2013 № 304-ОЗ «О реализации Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» на территории Новгородской области» с учетом критериев нуждаемости, установленных Правительством 

Новгородской области;  

3) по назначению и выплате денежных средств на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, а также по 

выплате вознаграждения, причитающегося приемным родителям; 

4) по решению вопросов организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних 

граждан, предусмотренных действующим законодательством; 

5) по решению вопросов, связанных с предоставлением лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

после окончания их пребывания в семьях опекунов (попечителей), приемных семьях, образовательных организациях, организациях 

социального обслуживания населения, медицинских организациях и иных организациях, создаваемых в установленном законом порядке 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо 

consultantplus://offline/ref=5C196BA773E269023A4127E504F4AD3A22C5BF6E8563F7CE017A2EE8183E6776A6HFM
consultantplus://offline/ref=5C196BA773E269023A4127E504F4AD3A22C5BF6E876BF1C80A7A2EE8183E6776A6HFM
consultantplus://offline/ref=5C196BA773E269023A4127E504F4AD3A22C5BF6E866CF4C30A7A2EE8183E6776A6HFM


окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях, 

единовременной выплаты на ремонт находящихся в их личной, долевой, совместной собственности жилых помещений, расположенных 

на территории Новгородской области; 

6) по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам посредством предоставления указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы 

на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание 

зданий и оплату коммунальных услуг); 

7) по приобретению и (или) строительству, в том числе путем участия в долевом строительстве, жилых помещений в целях 

включения их в муниципальный специализированный жилищный фонд для последующего предоставления по договору найма 

специализированного жилого помещения; 

8) по предоставлению лицам, указанным в части 1 статьи 11 областного закона № 618-ОЗ, благоустроенных жилых помещений 

муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированного жилого помещения и заключение 

таких договоров на срок не более пяти лет; 

9) по осуществлению контроля в порядке, установленном Правительством Новгородской области, за использованием и 

сохранностью жилых помещений нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками 

которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического 

состояния этих жилых помещений, а также по осуществлению контроля за распоряжением ими; 

10) по принятию решения об исключении жилых помещений из муниципального специализированного жилищного фонда и 

заключение с лицами, указанными в части 1 статьи 11 областного закона № 618-ОЗ, договоров социального найма в отношении данных 

жилых помещений по окончании пятилетнего срока действия договора найма специа-лизированного жилого помещения при отсутствии 

обстоятельств, сви-детельствующих о необходимости оказания указанным лицам содействия в преодолении трудной жизненной 

ситуации; 

consultantplus://offline/ref=48D1A8DCC636A8927BD98692AC059BF6ECF3509DEF9C333AC0A19D7E5259A322636CCAC0C4D195174AF7CDrA7EK
consultantplus://offline/ref=48D1A8DCC636A8927BD98692AC059BF6ECF3509DEF9C333AC0A19D7E5259A322636CCAC0C4D195174AF7CDrA7EK


11) по принятию решения о заключении договоров найма специ-ализированного жилого помещения на новый пятилетний срок и их 

за-ключение в случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о необ-ходимости оказания содействия в преодолении трудной 

жизненной ситу-ации лицам, указанным в части 1 статьи 11 областного закона № 618-ОЗ; 

12) по предоставлению лицам, указанным в части 1 статьи 11 областного закона № 618-ОЗ, благоустроенных жилых помещений по 

договорам социального найма жилых помещений во исполнение вступивших в законную силу решений судов; 

13) по решению вопросов организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству в отношении лиц, признанных 

судом безвестно отсутствующими, недееспособными или ограниченно дееспособными, дееспособных лиц, нуждающихся по состоянию 

здоровья в патронаже, а также лиц, в отношении которых ведется производство о применении принудительной меры медицинского 

характера, в пределах полномочий, установленных областным законом от 25.12.2007 № 235-ОЗ «Об опеке и попечительстве над 

совершеннолетними гражданами на территории Новгородской области и о наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов, муниципальных округов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями»; 

1.3. Пункт 5.6 исключить; 

1.4. Пункт 5.7 считать пунктом 5.6.  

2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского 

муниципального района, на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Председатель Думы                                          Глава Старорусского                                                  

Старорусского муниципального                    муниципального района 

района 

                                     Д.В. Михайлов                                              А.Р. Розбаум 

04.04.2022 

№22 

 

РЕШЕНИЕ 

 

О внесении изменений в Положение о порядке проведения торгов в форме аукциона на право  заключения 

consultantplus://offline/ref=48D1A8DCC636A8927BD98692AC059BF6ECF3509DEF9C333AC0A19D7E5259A322636CCAC0C4D195174AF7CDrA7EK
consultantplus://offline/ref=48D1A8DCC636A8927BD98692AC059BF6ECF3509DEF9C333AC0A19D7E5259A322636CCAC0C4D195174AF7CDrA7EK
http://www.dumarussa.ru/


договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории Старорусского муниципального 

района 

 

принято Думой Старорусского муниципального района 31.03.2022 

Дума Старорусского муниципального района  

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о порядке проведения торгов в форме аукциона на право заключения договора на установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции на территории Старорусского муниципального района, утвержденное решением Думы Старорусского 

муниципального района от 28.10.2016 № 160 (далее Положение), следующие изменения: 

1.1. Изложить пункт 3.1. раздела 3 Положения в редакции: 

«3.1. Организатором аукциона на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции является 

Администрация Старорусского муниципального района (далее - организатор аукциона)»; 

1.2. Изложить пункт 4.1. раздела 4 Положение в редакции: 

«4.1. Комиссия по проведению аукционов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на 

территории Старорусского муниципального района (далее - комиссия) осуществляет свою деятельность на постоянной основе. Состав 

комиссии утверждается постановлением Администрации Старорусского муниципального района»; 

1.3. Заменить в абзаце 15 пункта 5.2. раздела 5 Положения слова  «…порядок ознакомления заявителей с условиями договора и иной 

информацией» на «…порядок ознакомления заявителей с условиями договора (типовая форма - приложение № 3 к настоящему 

Положению) и иной информацией »; 

1.4. Дополнить пункт 6.3. раздела 6 Положения абзацем следующего содержания: 

«Все листы документов, представляемых одновременно с заявкой, либо отдельные тома данных документов должны быть прошиты, 

пронумерованы, скреплены печатью претендента (для юридического лица) и подписаны претендентом или его представителем. 

К данным документам (в том числе к каждому тому) также прилагается их опись (приложение № 4 к настоящему Положению). 

1.5. Изложить пункт 7.6. раздела 7 Положения в редакции: 



«7.6. Претенденты, признанные участниками аукциона, и претенденты, не допущенные к участию в аукционе, уведомляются 

организатором торгов о принятом комиссией решении в следующий рабочий день после подписания комиссией протокола рассмотрения 

заявок на участие в торгах, в том числе посредством электронной почты, указанной в заявке»; 

1.6. Изложить пункт 9.5. раздела 9 Положение в редакции: 

«9.5. Победитель аукциона вправе приступить к установке рекламной конструкции в сроки, предусмотренные договором, после 

получения разре-шения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 

года № 38-ФЗ «О рекламе», Прави-лами размещения средств наружной рекламы и информации на территории Старорусского 

муниципального района, утвержденными решением Думы муниципального района от 28.10.2016 №158, и административным 

регламентом предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

территории Старорусского муниципального района», утвержденным  постановлением Администрации муниципального района от 

16.12.2010 №1160»; 

1.7. Изложить Приложение № 1 Положения в редакции: 

 

Приложение № 1 

к Положению о порядке проведения 

аукциона на право заключения договора на 

установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции на территории Старорусского 

муниципального района 

Форма заявки 

 

                                                     В Администрацию Старорусского муниципального района 

                                    Заявитель ________________________________ 

(ФИО гражданина наименование организации) 

     в лице ________________________________ 

                                     ИНН ________________________________ 



                                       

                                                          (адрес организации или место жительства гражданина) 

                           ________________________________ 

                                                    

     ОГРН ______________________________ 

 

                                      ______________________________ 

                                                                                                      (телефон) 

ЗАЯВКА 

на участие в аукционе на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории 

Старорусского муниципального района 

1. Рассмотрев извещение о проведении аукциона на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции по адресу: 

_____________________________________________________________, 

сообщаю о своем намерении принять участие в аукционе. 

2. В случае победы на аукционе принимаю на себя обязательства: 

в течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола аукциона заключить с Администрацией Старорусского муниципального 

района договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории Старорусского муниципального района (далее - 

договор); 

в течение десяти дней с момента заключения договора уплатить, установленную по результатам аукциона цену за право заключения 

договора на расчетный счет Администрации Старорусского муниципального района; 

перечислять на расчетный счет Администрации Старорусского муниципального района годовую плату за размещение рекламной 

конструкции в размере, порядке и сроки, предусмотренные договором. 

3. Представитель претендента ________________________________ 

                                           (ФИО или наименование) 

действует на основании доверенности от «____» ________ _________г., зарегистрированной в реестре № ___________________. 



 

Подпись претендента (его полномочного представителя) 

_____________________________________________________________ 

 

МП «__» ___________ 20__ г. 

 

 

Заявка принята: 

«___» _____________ 20___ г. 

Время принятия заявки: _______час. ________ мин. 

Подпись уполномоченного лица: 

__________________________________ 

«____» _____________ 20__г.»; 

 

1.8. Заменить в Приложение № 2 Положения слова «комитету по  управлению муниципальным имуществом Администрации 

Старорусского муниципального района» на «Администрации Старорусского муниципального района». 

1.9. Дополнить Положение Приложением № 3 следующего содержания: 

 

Приложение № 3 

к Положению о порядке проведения 

аукциона на право заключения договора на 

установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции на территории Старорусского 

муниципального 

ТИПОВАЯ ФОРМА ДОГОВОРА 

 



ДОГОВОР 

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции 

на территории Старорусского муниципального района 

 

г. Старая Русса                                            "___" __________ 20___ г. 

 

Администрация Старорусского муниципального района в лице 

__________________________________________________________________, действующего на основании 

_______________________________________,    именуемый в дальнейшем Администрация, с одной стороны, и 

_______________________________ в лице __________________________, действующий на основании 

________________________________, именуемое(ый, ая) в дальнейшем Рекламораспространитель, с другой стороны, и 

именуемые в дальнейшем Стороны заключили настоящий договор о нижеследующем: 

1. Предмет договора 

Администрация на  основании протокола аукциона от________ N ____ на право заключения договора на установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции на территории Старорусского муниципального района, представляет Рекламораспространителю место 

для установки и  эксплуатации рекламной конструкции: 

тип рекламной конструкции - ________________________________, 

размер рекламной конструкции - ________________________________, 

количество сторон - ___________________________________________, 

площадь информационного поля рекламной конструкции - _____________, 

на принадлежащем ему земельном участке/здании/ином недвижимом имуществе/доли объекта недвижимости, на 

основании______________________________________________________ 

             
(наименование и реквизиты правоустанавливающего документа) 

или на земельном участке, государственная собственность на которые не разграничена, расположенном по адресу: 

_____________________. 

2. Срок действия договора 



Настоящий договор заключается сроком на ________________ лет, считается заключенным с момента его подписания и действует 

до "____" ________ 20__ г. или его досрочного расторжения. 

3. Платежи и расчеты по договору 

3.1. Единовременно в течение 5 (пяти) банковских дней с момента подписания настоящего договора Рекламораспространитель 

обязан оплатить плату за право заключения договора в сумме ________ (_____________) рублей __________ копеек. 

3.2. Задаток в сумме ___(____) рублей _____ копеек, внесенный в качестве обеспечения заявки на участие в аукционе, 

засчитывается в счет платы за право заключения договора. 

3.3. Рекламораспространитель обязуется уплатить плату за размещение рекламной конструкции (далее - плата по договору) в 

течение всего срока 

действия договора. Плата по договору за ___ год устанавливается в размере ___________ рублей. 

Плата по договору вносится Рекламораспространителем 2 раза в год равными частями не позднее 10 (десятого) числа первого 

месяца второго и четвертого квартала текущего года. 

3.4. Оплата платы за право заключения договора и плата по договору вносится Рекламораспространителем  по  следующим 

реквизитам: Администрация Старорусского муниципального района ИНН 5322000727, КПП 532201001, ОГРН 1025301187570, 

л/с 04503004340, р/с 03100643000000015000, ОТДЕЛЕНИЕ НОВГОРОД  БАНКА РОССИИ//УФК ПО НОВГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ г. Великий Новгород, БИК 014959900, к/с 40102810145370000042, КБК 80311109045050000120, Назначение 

платежа: Адрес рекламной конструкции (без наименования города). Адрес рекламной конструкции (без наименования города). 

3.5. Если договор действует в течение неполного календарного года, размер платы рассчитывается исходя из количества дней в 

оплачиваемом 

периоде (полугодии) текущего года и определяется как отношение количества календарных  дней  полугодия, в течение которых 

действовал договор, к числу календарных дней. 

3.6. Размер платы по договору пересматривается по инициативе Администрации в одностороннем и бесспорном порядке в случае 

вступления в силу нормативных правовых актов органа местного самоуправления, устанавливающих или изменяющих базовые 

ставки за размещение рекламной конструкции за 1 кв. метр информационной части средства наружной рекламы и информации, 

без перезаключения договора или подписания дополнительного соглашения к договору, но не чаще одного раза в год. 



3.7. За просрочку платы по договору Рекламораспространитель оплачивает пени. Пеня начисляется за каждый день просрочки 

исполнения Рекламораспространителем обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня 

истечения установленного договором срока исполнения обязательства. При  этом размер пени устанавливается в размере 1/300 

действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в 

срок суммы. 

3.8. За нарушение срока демонтажа рекламной конструкции Рекламораспространитель уплачивает штраф в размере платы по 

договору, рассчитанной за период фактического размещения рекламной конструкции после даты, установленной для ее 

демонтажа, в двукратном размере. 

3.9. В случае размещения социальной рекламы на рекламоносителе, указанном в разделе 1 настоящего договора, на основании 

обращения Рекламораспространителя и представленных подтверждающих документов плата, предусмотренная договором на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции за фактический срок распространения социальной рекламы, не взимается. 

4. Права и обязанности сторон 

4.1. Администрация обязуется: 

4.1.1. Выдать Рекламораспространителю разрешение на установку рекламной конструкции на срок действия настоящего договора в 

соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе». 

4.1.2. Осуществлять контроль за техническим и эстетическим состоянием рекламной конструкции, установленной 

Рекламораспространителю. 

4.1.3. Направлять заявку на размещение социальной рекламы не позднее чем за 1 (один) месяц до даты ее предполагаемого 

размещения и не взимать плату за размещение  рекламной конструкции за время размещения социальной рекламы. 

4.1.4. В случае выявления  несоответствия установленной  рекламной конструкции выданному разрешению на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции и требованиям, установленным законодательными актами Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, и  иных нарушений письменно уведомить Рекламораспространителя о необходимости их 

устранения. 

4.2. Администрация имеет право: 

4.2.1. Осуществлять контроль за использованием  места под установку рекламной конструкции в соответствии с требованиями 

законодательства 

consultantplus://offline/ref=6123A5961CC648E3F9404A2CF736DA68F90E4CBD25541C2BA00B36951F37F430EB95F995C70E1229EF85BE1A61N8N9J


Российской Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления и условиями настоящего Договора; 

4.2.2. При систематическом (более трех раз подряд) невнесении арендной платы и в случае неисполнения должным образом других 

условий настоящего договора расторгнуть договор в порядке, предусмотренном действующим законодательством и настоящим 

договором; 

4.2.3. В случае одностороннего отказа Рекламораспространителя от договора внесенные денежные средства не возвращаются. 

4.3. Рекламораспространитель обязуется: 

4.3.1. Своевременно производить оплату в соответствии с условиями настоящего договора; 

4.3.2. Размещать и эксплуатировать рекламную конструкцию в точном соответствии с утвержденным проектом; 

4.3.3. Содержать территорию, прилегающую к рекламной конструкции, в надлежащем техническом и санитарном состоянии. 

Обеспечить систематический сбор и вывоз отходов, возникших вследствие монтажа, эксплуатации  и технического 

обслуживания рекламной конструкции; 

4.3.4. Осуществлять уборку и окос  травы на прилегающей к рекламной конструкции территории площадью ______ кв. м; 

4.3.5. Осуществлять за счет собственных средств необходимое обслуживание и ремонт рекламной конструкции; 

4.3.6. Обеспечить эксплуатацию рекламной конструкции в соответствии с требованиями техники безопасности, иными 

эксплуатационными требованиями, своевременный  ремонт  несущих  конструкций и косметический ремонт наружных 

поверхностей; 

4.3.7. Демонтировать  рекламу, анонсирующую какое-либо событие, не позднее семи дней после его завершения; 

4.3.8. Осуществить демонтаж рекламной конструкции в течение 10 дней по истечении установленного срока ее эксплуатации, 

место размещения рекламной конструкции восстановить, а прилегающую территорию благоустроить; 

4.3.9. При изменении организационно-правовой формы, реорганизации, наименования юридического или почтового адреса, 

банковских реквизитов в десятидневный срок письменно уведомить о происшедших изменениях. В случае отсутствия 

уведомления об имеющих место изменениях все извещения и другие документы, направленные в адрес 

Рекламораспространителя, указанный в настоящем договоре, считаются врученными; 

4.3.10. Выполнять иные условия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

4.3.11. Рекламораспространитель обязан размещать социальную рекламу на принадлежащем ему рекламоносителе в пределах пяти 

процентов годового объема распространяемой им рекламы. 



4.4. Рекламораспространитель имеет право: 

4.4.1. На период действия настоящего договора иметь беспрепятственный доступ к недвижимому имуществу, к  которому 

присоединяется рекламная конструкция,  и пользования  этим  имуществом для целей, связанных с осуществлением прав 

владельца рекламной конструкции, в том числе с ее эксплуатацией, техническим обслуживанием и демонтажем. 

4.4.2. На основании обращения и представленных подтверждающих 

документов, перерасчета платы по договору, предусмотренной договором на установку и эксплуатацию рекламной конструкции за 

фактический  срок распространения социальной рекламы. 

5. Ответственность сторон 

5.1. Рекламораспространитель несет ответственность за нарушения Федерального закона от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О 

рекламе", допущенные им при установке и эксплуатации рекламной конструкции, а также за вред, причиненный рекламной 

конструкцией жизни, здоровью и имуществу третьих лиц, в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

5.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему 

договору, если это является следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорные обстоятельства), возникших 

после заключения договора. 

5.3. Надлежащим подтверждением наличия форс-мажорных обстоятельств будут  служить решения компетентных 

государственных органов или сообщения в официальных средствах массовой информации. 

5.4. Сторона, ссылающаяся на форс-мажорные обстоятельства, обязана незамедлительно   информировать  в письменной форме 

другую сторону о наступлении подобных обстоятельств. В этом случае по требованию любой из сторон Администрацией 

Старорусского муниципального района создается комиссия для определения возможности (способа) дальнейшего выполнения 

договора. 

6. Порядок разрешения споров 

6.1. В случае возникновения между Сторонами споров и разногласий, вытекающих из договора или связанных с ним, Стороны 

принимают все меры к их разрешению путем взаимных переговоров или в претензионном порядке. 

6.2. Претензия должна быть направлена заказным письмом с уведомлением о вручении. По полученной претензии Сторона должна 

дать письменный ответ по существу в срок не позднее 10 (десяти) календарных дней с даты ее получения. 

consultantplus://offline/ref=6123A5961CC648E3F9404A2CF736DA68F90E4CBD25541C2BA00B36951F37F430EB95F995C70E1229EF85BE1A61N8N9J


6.3. Договор расторгается во внесудебном одностороннем порядке в случае нарушения условий настоящего договора. 

Заинтересованная сторона обязана предупредить в письменной форме другую сторону о досрочном расторжении договора не 

позднее чем за 10 дней до предполагаемой даты расторжения. 

6.4. Если Сторонам не удается разрешить возникшие споры или разногласия путем  взаимных  переговоров  или в претензионном 

порядке, то такие споры и разногласия разрешаются в судебном порядке. 

6.5. Рекламораспространитель осуществляет демонтаж рекламной конструкции в течение 10 дней после расторжения договора. В 

случае неисполнения данного требования Собственник осуществляет принудительный демонтаж рекламной конструкции с 

возложением расходов по демонтажу на Рекламораспространителя. Рекламораспространитель в течение 30 (тридцати) дней со  

дня отправки ему письменного уведомления о демонтаже рекламной конструкции обязан возместить расходы, понесенные в 

связи с демонтажем рекламной конструкции, включая восстановление благоустройства, транспортировку, хранение рекламной 

конструкции. 

7. Прочие условия 

7.1. Договор составлен в двух экземплярах - по одному для каждой из Сторон. 

7.2. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим договором, определяются действующим законодательством 

Российской Федерации. 

8. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон 

 

Администрация Старорусского 

муниципального района 

ИНН 5322000727  

КПП 532201001  

ОГРН 1025301187570  

л/с 04503004340 

р/с 03100643000000015000 

ОТДЕЛЕНИЕ НОВГОРОД  БАНКА 

РОССИИ//УФК ПО НОВГОРОДСКОЙ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОБЛАСТИ г.Великий Новгород  

БИК 014959900 

к/с 40102810145370000042 

КБК 80311109045050000120  

Назначение платежа: Адрес рекламной 

конструкции (без наименования города). 

____________________________ 

(подпись)     (расшифровка подписи)      

"___" ______________ 20__ г.  

 

 МП 

 

 

 

 

 

_______________________ 

(подпись)(расшифровка подписи)  

"____"___________20___г.   

 

МП 

 

1.10. Дополнить Положение Приложением № 4 следующего содержания: 

  

Приложение № 4 

к Положению о порядке проведения 

аукциона на право заключения договора на 

установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции на территории Старорусского 

муниципального 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ 

(на фирменном бланке организации, если имеется), представляемых для участия в открытом аукционе от "__" ___20__ года на право 

заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом 

имуществе, находящемся в собственности Старорусского муниципального района, и на земельном участке, государственная 

собственность на которые не разграничена 

Настоящим -____________________________________________________________ 



(наименование или ФИО претендента на участие в аукционе) 

подтверждает, что для участия в аукционе __________________________________________________________________ 
(предмет аукциона, номера лотов) 

по лотам ____ нами направляются следующие документы. 

 

N 

п/п 

 

Наименование 

 

Номер страницы 

 

   

   

Представитель __________________/__________________________________________ 
                   (подпись)                                                                                         (ФИО) 

МП 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании - муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского 

муници-пального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Председатель Думы                                  

Старорусского муниципального  

района  

                                  Д.В. Михайлов 

Глава Старорусского 

муниципального района 

 

А.Р. Розбаум  

04.04.2022 

№23 

РЕШЕНИЕ 

 

О внесении изменений в Правила размещения средств наружной рекламы и информации на территории 

Старорусского муниципального района 



 

принято Думой Старорусского муниципального района 31.03.2022  

Дума Старорусского муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Правила размещения средств наружной рекламы и информации на территории Старорусского муниципального района, 

утвержденные решением Думы Старорусского муниципального района от 28.10.2016 № 158 (далее Правила), следующие изменения: 

1.1. Изложить пункт 2.1. раздела 2 Правил в редакции: 

«2.1. Администрация муниципального района в лице отдела архитектуры, градостроительства и земельных ресурсов комитета 

строительства, жилищно-коммунального хозяйства и имущественных отношений (далее – отдел):»; 

1.2. Изложить пункт 2.2. раздела 2 Правил в редакции: 

«2.2. В случае размещения рекламных конструкций на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в 

собственности Старорусского муниципального района, и на земельном участке, государственная собственность на который не 

разграничена, не закрепленных за другим лицом на праве оперативного управления, хозяйственного ведения или ином вещном праве, 

Администрация муниципального района:»; 

1.3. Заменить в абзаце 3 пункта 4.2. раздела 4 Правил слова с «…с отделом архитектуры и градостроительства Администрации 

муниципального района…» на «…отдел…»; 

1.4. Заменить в абзаце 6 подпункта 4.3.2. пункта 4.3. раздела 4 Правил слова с «…с отделом архитектуры и градостроительства 

Администрации муниципального района…» на «…отдел…»; 

1.5. Заменить в абзаце 5 подпункта 4.4.2. пункта 4.4. раздела 4 Правил слова с «…с отделом архитектуры и градостроительства 

Администрации муниципального района…» на «…отдел…»; 

1.6. Изложить пункт 5.3. раздела 5 Правил в редакции: 

«5.3. Вопросы организации ведения реестра мест размещения рекламных конструкций, контроля за его состоянием и порядка 

предоставления информации по запросам заинтересованных лиц относятся к компетенции отдела архитектуры, градостроительства и 

земельных ресурсов комитета строительства, жилищно-коммунального хозяйства и имущественных отношений Администрации 

муниципального района». 

1.7. Изложить пункт 6.1. раздела 6 Правил в редакции: 



«6.1. Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции             на земельном участке, здании или ином недвижимом 

имуществе, находя-щемся в собственности Старорусского муниципального района, и на земель-ном участке, государственная 

собственность на который не разграничена, (в дальнейшем – договор) заключается между юридическим или физическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем и Администрацией Старорусского муниципального района по итогам аукциона на право заключения 

договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, проводимого Администрацией муниципального района. Условия 

проведения аукциона определяются Положением о порядке  проведения торгов в форме аукциона на право заключения договора на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции  на территории Старорусского муниципального района, утвержденным решением 

Думы Старорусского муниципального района от 28.10.2016 № 160.». 

1.8. Изложить пункт 6.3. раздела 6 Правил в редакции: 

«6.3. Предельные сроки на которые могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций в 

зависимости от типов и видов рекламных конструкций и применяемых технологий демонстрации рекламы, устанавливаются в 

соответствие с Постановлением Правительства Новгородской области от 28.04.2021 № 115 «Об установлении предельного срока, на 

который могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, в зависимости от типов и видов рекламных 

конструкций и применяемых технологий демонстрации рекламы»; 

1.9. Изложить пункт 6.4. раздела 6 Правил в редакции: 

«6.4. В случае аннулирования разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции или признания разрешения 

недействительным в соответствии с Федеральным законом «О рекламе» Администрация Старорусского муниципального района вправе 

расторгнуть договор на размещение рекламной конструкции в одностороннем порядке, владелец рекламной конструкции либо 

собственник или иной законный владелец соответствующего недвижимого имущества, к которому такая конструкция присоединена, 

обязан осуществить демонтаж рекламной конструкции в течение месяца и удалить информацию, размещенную на такой рекламной 

конструкции, в течение трех дней.». 

1.10. Изложить пункт 6.5. раздела 6 Правил в редакции: 

«6.5. Оформление разрешения на установку рекламной конструкции выполняется в соответствии административным регламентом 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории 

Старорусского муниципального айона», утвержденным  постановлением Администрации муниципального района от 16.12.2010 №1160.»; 



1.11. Заменить в пункте 8.5. раздела 8 Правил слова с «…с отделом архитектуры и градостроительства Администрации 

муниципального района…» на «…Администрация муниципального района…»; 

1.12. Изложить пункт 8.6. раздела 8 Правил в редакции: 

«8.6. В случае невыполнения предписания отдел готовит документы и передает в отдел правового обеспечения Администрации 

муниципального района для обращения в суд о признании разрешения недействительным в соответствии с Федеральным законом «О 

рекламе».». 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании - муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского 

муници-пального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Председатель Думы                                  

Старорусского муниципального  

района  

                                  Д.В. Михайлов 

Глава Старорусского 

муниципального района 

 

А.Р. Розбаум  

04.04.2022 

№24 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Наговского сельского поселения Старорусского 

муниципального района Новгородской области 

 

В соответствии со статьёй 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального 

закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума 

Старорусского муниципального района 

РЕШИЛА: 



1. Утвердить изменения в Правила землепользования и застройки Наговского сельского поселения Старорусского муниципального 

района Новгородской области, утвержденных решением Совета депутатов Наговского сельского поселения от 23.11.2012 № 110 (далее 

Правила): 

1.1. Изложить статью 58 части II «Карты градостроительного зонирования» Правил в редакции: 

«Статья 58. Виды и состав территориальных зон, устанавливаемых настоящими Правилами 

1. В настоящих Правилах устанавливаются виды территориальных зон в соответствии с таблицей 1. 

Таблица 1 

Наименование территориальной зоны Условное обозначение 

зоны 

Зона застройки индивидуальными жилыми домами Ж 

Зона делового, общественного и коммерческого 

назначения 

О 

Зона транспортной инфраструктуры Т 

Производственная зона П 

Зона рекреационного назначения Р 

Зона специального назначения, связанная с захоронениями Сп 

Зона сельскохозяйственного назначения Сх1 

Зона сельскохозяйственного назначения в границах 

населенных пунктов 

Сх2 

2. В пределах территориальных зон могут устанавливаться подзоны с одинаковыми видами разрешённого использования земельных 

участков и объектов капитального строительства (далее по тексту - ОКС), но с различными предельными (минимальными и (или) 

максимальными) размерами земельных участков и предельными параметрами разрешённого строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства и сочетаниями таких размеров и параметров. 

3. Границы территориальных зон должны отвечать требованию принадлежности каждого земельного участка только к одной 

территориальной зоне. Формирование одного земельного участка из нескольких земельных участков, расположенных в различных 



территориальных зонах, не допускается. Территориальные зоны, как правило, не устанавливаются применительно к одному 

земельному участку»; 

 1.2. Изложить главу 10 части III «Градостроительные регламенты» Правил в редакции: 

«Глава 10. Градостроительные регламенты использования территорий Статья 60. Градостроительные регламенты для 

территориальной зоны «Зона застройки индивидуальными жилыми домами» 

1 Для территориальной зоны «Зона застройки индивидуальными жилыми домами» (буквенное обозначение Ж) в части видов 

разрешённого использования земельных участков и ОКС, устанавливаются градостроительные регламенты в соответствии с  

таблицей 2. 

Таблица 2  

Виды разрешённого использования земельных участков и ОКС для территориальной зоны «Зона застройки индивидуальными 

жилыми домами» (буквенное обозначение Ж) 

Основные виды 

разрешённого 

использования 

 

Код 

Условно 

разрешённые виды 

использования 

 

Код 

Вспомогате

льные 

виды 

разрешённого 

использования 

 

Код 

Для индивидуального 

жилищного строительства 
2.1 

Хранение и 

переработка 

сельскохозяйственной 

продукции 

1.15   

Малоэтажная 

многоквартирная жилая 

застройка 

2.1.1 
Бытовое 

обслуживание 
3.3 

 

- 

 

- 

Для ведения личного 

подсобного хозяйства 

(приусадебный земельный 

2.2 

Амбулаторно-

поликлиническое 

обслуживание 

3.4.1 - - 



участок) 

Блокированная жилая 

застройка 
2.3 

Дошкольное, 

начальное и среднее 

общее образование 

3.5.1 - - 

Хранение автотранспорта 2.7.1 

Среднее и высшее 

профессиональное 

образование 

3.5.2 - - 

Предоставление 

коммунальных услуг 
3.1.1 

Культурное 

развитие 
3.6   

Административные 

здания организаций, 

обеспечивающих 

предоставление коммунальных 

услуг 

3.1.2 
Религиозное 

использование 
3.7 -  

Объекты культурно-

досуговой деятельности 
3.4 

Амбулаторное 

ветеринарное 

обслуживание 

3.10.

1 
  

Общественное 

управление 
3.8 

Деловое 

управление 
4.1   

Магазины 4.4 
Гостиничное 

обслуживание 
4.7 - - 

Спорт 5.1 
Объекты 

дорожного сервиса 
4.9.1 -  

Связь 6.8 
Природно-

познавательный туризм 
5.2 -- - 



Общее пользование 

водными объектами 
11.1 

Туристическое 

обслуживание 
5.2.1  - 

Улично-дорожная сеть 12.01 Охота и рыбалка 5.3 - - 

Благоустройство 

территорий 
12.02 

Причалы для 

маломерных судов 
5.4 - - 

  Недропользование 6.1   

1. Для территориальной зоны «Зона застройки индивидуальными жилыми домами» (буквенное обозначение Ж) Правилами 

устанавливаются градостроительные регламенты использования территорий в части предельных (максимальных и (или) 

минимальных) размеров земельных участков и предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции          ОКС в 

соответствии с таблицей 3. 



Таблица 3 

Код Вид 

разрешённого 

использования 

земельных 

участков и 

ОКС 

Площадь 

земельных 

участков  

(м²)* 

Минимальные 

отступы от границ 

земельных участков в 

целях определения 

мест допустимого 

размещения зданий, 

строений, сооружений, 

за пределами которых 

запрещено 

строительство зданий, 

строений, сооружений 

(м) 

Минимальный 

отступ от красной 

линии в целях 

определения мест 

допустимого 

размещения 

зданий, строений, 

сооружений, за 

предела ми 

которых 

запрещено 

строительство 

зданий, строений, 

сооружений 

(м) 

Предельное 

количество 

этажей 

П
р

ед
ел

ь
н

а
я

 (
м

а
к

си
м

а
л

ь
н

а
я

) 
в

ы
со

т
а
 О

К
С

  

(м
) 

Максимальный процент 

застройки в границах 

земельного участка  

(%) 

М
и

н
и

м
а
л

ь
н

а
я

 

М
а
к

си
м

а
л

ь
н

а
я

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Основные виды разрешенного использования 

2.1 

Для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

6

00 

150

0 
3 5 2 12 

30 при размере 

земельного участка 800 м
2 

  

и менее; 

20 при размере 

земельного участка более 

800 м
2.
 

2.1

.1 

Малоэтажн

ая 

многоквартирна

я жилая за 

стройка 

1

00 

150

0 
3 5 3 16 50 



2.2 

Для 

ведения 

личного 

подсобного 

хозяйства 

(приусадебный 

участок) 

1

00 

300

0 
3 5 2 12 

30 при размере 

земельного участка 800 м
2
 и 

менее; 

20 при размере 

земельного участка более  

800 м
2
 

2.3 

Блокирова

нная жилая 

застройка 

1

00 

150

0 
3 5 3 16 50 

2.7

.1 

Хранение 

автотранспорта 

1

2 
60 

не подлежит 

установлению 
5 1 7 80 



 

3.1

.1 

Предоставление 

коммунальных услуг 
10 

не 

подлежит 

установле

нию 

для объектов 

инженерно-

технического 

обеспечения – 0, 

для 

хозяйственных 

построек - 1, 

для других ОКС - 

3 

для объектов 

инженерно-

технического 

обеспечения - 0, 

для других ОКС 

- 5 

не 

подлежит 

установлени

ю 

12 

в случае размещения 

на земельном участке 

только объектов 

инженерно- технического 

обеспечения - 100; 

в случае размещения 

на земельном участке 

иных объектов - 80 

3.1

.2 

Административные 

здания организаций, 

обеспечивающих 

предоставление 

коммунальных услуг 

10

0 
5000 3 5 

не 

подлежит 

установлени

ю 

12 80 

3.4 Объекты культурно-

досуговой деятельности 

10

0 
2000 3 5 2 12 80 

3.8 
Общественное 

управление 

10

0 
1800 3 5 

не 

подлежит 

установ

лению 

12 80 

4.4 Магазины 
10

0 
1800 3 5 2 12 80 

5.1 Спорт 50 10000 3 5 2 12 80 



6.8 Связь 10 
10000

0 

для объектов 

связи, радиовещания, 

телевидения - 0; 

 для других ОКС - 

3 

для объектов 

связи, 

радиовещания, 

телевидения - 0; 

для других ОКС 

- 5 

не подлежит 

установлению 

 

80 

11.

1 

Общее пользование 

водными объектами 
не подле жит установлению 

12.

01 
Улично-дорожная сеть не подле жит установлению 80 

12.

02 

Благоустройство 

территории 
не подле жит установлению 

 Условно разрешенные виды использования 

1.1

5 

Хранение и 

пе6реработка 

сельскохозяйственной 

продукции 

не подле жит 

установлению 
6 6 

не подле 

жит 

установлени

ю 

12 60 

3.3 Бытовое обслуживание 10

0 

1800 3 5 3 12 80 

3.4

.1 

Амбулаторное 

поликлиническое 

обслуживание 

20

0 
1800 3 5 3 12 80 

3.5

.1 

Дошкольное, 

начальное и среднее общее 

образование 

30

0 
20000 5 5 3 12 80 

3.5 Среднее и высшее 30 20000 5 5 3 12 80 



.2 профессиональное 

образование 

0 

3.6 Культурное развитие 
20

0 
10000 3 5 2 12 80 

3.7 
Религиозное 

использование 

не подлежит 

установлению 
3 5 3 

ОКС 

для 

отправления 

религиозных  

обрядов - 15; 

для 

других ОКС - 

12 

80 

3.1

0.1 

Амбулаторное 

ветеринарное обслуживание 

10

0 
1800 3 5 2 12 80 

4.1 Деловое управление 
10

0 
1800 3 5 2 12 80 

4.7 
Гостиничное 

обслуживание 

20

0 
3000 3 5 2 12 

30 при размере 

земельного участка 800 м
2
 

и менее; 

20 при размере 

земельного участка более 

800 м
2
 

4.9

.1 

Объекты дорожного 

сервиса 
50 10000 3 5 

не 

подлежит 

установлени

ю 

17 80 



5.2 
Природно-

познавательный туризм 
не подлежит установлению 80 

5.2

.1 

Туристическое 

обслуживание 

20

00 
10000 3 5 

не 

подлежит 

установлению 

12 80 

5.3 Охота и рыбалка не подлежит установлению 80 

5.4 
Причалы для 

маломерных судов 
не подлежит установлению 80 

6.1 Недропользование не подлежит установлению 80  

*При образовании новых земельных участков в результате раздела, объединения, перераспределения земельных участков, имеющих статус 

«ранее учтённый земельный участок», максимальный и минимальный предельный размер земельного участка не учитывается. 

** в случае формирования земельных участков для размещения линейных объектов - не подлежит установлению 

Статья 61. Градостроительные регламенты для территориальной зоны «Зона делового, общественного и коммерческого назначения» 

1. Для территориальной зоны «Зона делового, общественного и коммерческого назначения» (буквенное обозначение О), в части видов разрешённого 

использования земельных участков и ОКС, устанавливаются градостроительные регламенты в соответствии с таблицей 4. 

Таблица 4  

Виды разрешённого использования земельных участков и объектов 

капитального строительства для территориальной зоны «Зона делового, общественного и коммерческого назначения» (буквенное обозначение О) 

Основные виды 

разрешённого 

использования 

К

од 

Условно 

разрешённые     

виды 

использования 

К

од 

Вспомогате

льные виды 

разрешённого 

использования 

К

од 

Предоставление 

коммунальных услуг 

3

.1.1 

Хранение 

автотранспорта 

2

.7.1 
- - 

Административные 

здания организаций, 

3

.1.2 

Ветеринарное 

обслуживание 

3

.10 
- - 



обеспечивающих 

предоставление коммунальных 

услуг 

Социальное 

обслуживание 

3

.2 
Рынки 

4

.3 
- - 

Бытовое обслуживание 
3

.3 

Объекты 

дорожного  сервиса 

 

4

.9.1 

- - 

Здравоохранение 
3

.4 
Склад 

6

.9 

 

- 

 

- 

Образование и 

просвещение 

3

.5 
- - - - 

Культурное развитие 
3

.6 

- - 
- - 

Религиозное 

использование 

3

.7 

- - 
- - 

Общественное 

управление 

3

.8 

- - 
- - 

Обеспечение научной 

деятельности 

3

.9 

- - 
- - 

Деловое управление 
4

.1 

- - 
- - 

Объекты торговли 

(торговые центры, торгово-

развлекательные центры 

(комплексы) 

4

.2 

- - 

 

- 

 

- 



Магазины 
4

.4 

- - 
-  

Банковская и страховая 

деятельность 

4

.5 

- - 
- - 

Общественное питание 
4

.6 

- - 
- - 

Гостиничное 

обслуживание 

4

.7 

- - 
- - 

Развлечение 
4

.8 

- - 
- - 

Служебные гаражи 
4

.9 

- - 
- - 

Спорт 
5

.1 

- - 
- - 

Туристическое 

обслуживание 

5

.2.1 

- - 
  

Связь 
6

.8 

- - 
- - 

Обеспечение внутреннего 

правопорядка 

8

.3 

- - - - 

Благоустройство 

территории 

1

2.02 

- - - - 

2. Для территориальной зоны «Зона делового, общественного и коммерческого назначения» (буквенное обозначение О) Правилами 

устанавливаются градостроительные регламенты использования территорий в части предельных (максимальных и(или) минимальных) размеров 

земельных участков и предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции ОКС в соответствии с таблицей 5. 

Таблица 5 



К

од 

Вид 

разрешённого 

использования 

земельных участков 

и ОКС 

Площадь 

земельных участков  

(м²)* 

Минимальные 

отступы от границ 

земельных участков 

в целях определения 

мест допустимого 

размещения зданий, 

строений, 

сооружений, за 

пределами которых 

запрещено 

строительство 

зданий, строений, 

сооружений (м) 

Минимальный 

отступ от красной линии 

в целях определения мест 

допустимого размещения 

зданий, строений, 

сооружений, за предела 

ми которых запрещено 

строительство зданий, 

строений, сооружений 

(м) 

Предельн

ое количество 

этажей 

П
р

ед
ел

ь
н

а
я

 
(м

а
к

си
м

а
л

ь
н

а
я

) 
в

ы
со

т
а
 

О
К

С
  (м

) 

Максимал

ьный процент 

застройки в 

границах 

земельного 

участка  

(%) 

М
и

н
и

м
а
л

ь
н

а
я

 

М
а
к

си
м

а
л

ь
н

а
я

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Основные виды разрешенного использования 

3.

1.1 

Предоставление 

коммунальных услуг 
10 

не 

подлежит 

установлени

ю 

для объектов 

инженерно- 

технического 

обеспечения - 0, 

для 

хозяйственных 

построек - 1, 

для других ОКС 

- 3 

для объектов 

инженерно-технического 

обеспечения – 0, 

для других ОКС - 5  

не 

подлежит 

установлению 

12 

в случае 

размещения 

только  

объектов 

инженерно- 

технического 

обеспечения - 

100, 

в случае 

размещения 

иных объектов - 

80 



3.

1.2 

Административ

ные здания 

организаций, 

обеспечивающих 

предоставление 

коммунальных услуг 

10

0 
5000 3 5 

не 

подлежит 

установлению 

12 80 

3.

2 

Социальное 

обслуживание 

10

0 
100000 3 5 3 

12 
80 

3.

3 

Бытовое 

обслуживание 

10

0 
100000 3 5 2 

12 
80 

3.

4 

Здравоохранени

е 

10

0 
100000 3 5 3 

12 
80 

3.

5 

Образование и 

просвещение 

10

00 
100000 3 5 3 

12 
80 

3.

6 

Культурное 

развитие 

10

0 
100000 3 5 2 

12 
80 

3.

7 

Религиозное 

использование 

не подлежит 

установлению 
3 5 3 

объект

ы для 

отправлени

я 

религиозны

х обрядов - 

15 ; 

для 

других 

ОКС - 12 

80 



3.

8 

Общественное 

управление 

10

0 
100000 3 5 2 16 80 

3.

9 

Обеспечение 

научной 

деятельности 

10

00 
100000 3 5 2 16 80 

4.

1 

Деловое 

управление 

10

0 
100000 3 5 2 16 80 

4.

2 

Объекты 

торговли (торговые 

центры, торгово- 

развлекательные 

центры (комплексы) 

10

00 
100000 3 5 2 16 80 

4.

4 
Магазины 

10

0 
100000 3 5 2 16 80 

4.

5 

Банковская и 

страховая 

деятельность 

10

0 
100000 3 5 2 16 80 

4.

6 

Общественное 

питание 

10

0 
100000 3 5 2 16 80 

4.

7 

Гостиничное 

обслуживание 

10

0 
100000 3 5 2 16 80 

4.

8 
Развлечение 

10

0 
100000 3 5 2 16 80 

4.

9 

Обслуживание 

автотранспорта 
50 100000 

для автостоянок 

- 0; 

для других ОКС 

для автостоянок - 0; 

для других ОКС- 5 
2 16 80 



- 3 

5.

1 
Спорт 10 100000 3 5 2 16 80 

5.

2.1 

Туристическое 

обслуживание 

10

00 
100000 3 5 2 16 80 

6.

8 
Связь 

не 

подлеж

ит 

установ

лению 

100000 

для объектов 

связи, 

радиовещания, 

телевидения - 0; 

для других ОКС 

- 3 

для объектов связи, 

радиовещания, 

телевидения - 0; 

для других ОКС - 5 

не подлежит установлению 

8.

3 

Обеспечение 

внутреннего 

правопорядка 

10

0 
100000 3 

для пожарных депо - 

10; 

для других ОКС – 5 

2 16 80 

1

2.02 

Благоустройство 

территории 
не подле жит установлению 

Условно разрешенные виды использования 

2.

7.1 

Хранение 

автотранспорта 

не подлежит установлению 

 
1 7 80 

3.

10 

Ветеринарное 

обслуживание 

10

0 
100000 3 5 1 12 80 

4.

3 
Рынки 

10

00 
100000 3 5 

не 

подлежит 

установлению 

16 80 

4.

9.1 

Объекты 

дорожного сервиса 
50 100000 3 5 

не 

подлежит 
16 80 



установлению 

6.

9 
Склады 

10

0 
100000 3 5 

не 

подлежит 

установлению 

16 80 

* в случае формирования земельных участков для размещения линейных объектов - не подлежит установлению 

Содержание видов разрешённого использования, перечисленных в настоящей статье допускает без отдельного указания в градостроительных 

регламентах размещение и эксплуатацию линейного объекта (кроме железных дорог общего пользования и автомобильных дорог общего 

пользования федерального и регионального значения), размещение защитных сооружений (насаждений), объектов мелиорации, антенно- 

мачтовых сооружений, информационных и геодезических знаков, если федеральным законом не установлено иное. 

Статья 62. Градостроительные регламенты для территориальной зоны «Зона транспортной инфраструктуры» 

1. Для территориальной зоны «Зона транспортной инфраструктуры» (буквенное обозначение Т), в части видов разрешённого использования 

земельных участков и ОКС, устанавливаются градостроительные регламенты в соответствии с таблицей 6. 

Таблица 6  

Виды разрешённого использования земельных участков и объектов 

капитального строительства для территориальной зоны «Зона транспортной инфраструктуры» (буквенное обозначение Т) 

Основные виды 

разрешённого 

использования 

 

К

од 

Условно 

разрешённые виды 

использования 

 

Код 

Вспомогате

льные виды 

разрешённого 

использова

ния 

 

К

од 

Объекты дорожного 

сервиса 

4.

9.1 

- - - - 

Транспорт  7.

0 

- - - - 

Улично-дорожная 

сеть 

12

.01 

- - - - 



Благоустройство 

территории 

12

.0.2 

    

2. Для территориальной зоны «Зона транспортной инфраструктуры» (буквенное обозначение Т). Правилами устанавливаются градостроительные 

регламенты использования территорий в части предельных (максимальных и(или) минимальных) размеров земельных участков и предельных 

параметров разрешённого строительства, реконструкции ОКС в соответствии с таблицей 7



Код 

Вид разрешённого 

использования 

земельных 

участков и 

объектов 

капитального 

строительства 

Площадь 

земельных 

участков (м²)* 

Минимальные 

отступы от границ 

земельных участков 

в целях определения 

мест допустимого 

размещения зданий, 

строений, 

сооружений, за 

пределами которых 

запрещено 

строительство 

зданий, строений, 

сооружений (м) 

Минимальный 

отступ от красной 

линии в целях 

определения мест 

допустимого 

размещения 

зданий, строений, 

сооружений, за 

предела ми 

которых запрещено 

строительство 

зданий, строений, 

сооружений 

(м) 

Предельное 

количество 

этажей 

Предельная 

(максимальна

я) высота ОКС  

(м) 

Процент 

застройки в 

границах 

земельного 

Участка (%) 

М
и

н
и

м
а
л

ь
н

а
я

 

М
а
к

си
м

а
л

ь
н

а
я

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Основные виды разрешенного использования 

4.9.1 Объекты 

дорожного 

сервиса 

не 

подлежит 

установле

нию 

20000 3 5 
не подлежит 

установлению 
12 80 

7.0 Транспорт  не 

подлежит 

установле

нию 

10000

0 
3 5 

не подлежит 

установлению 
12 80 

12.01 
Улично-

дорожная сеть 
не подле жит установлению 80 



Т

абл

ица 

7 

 

* в случае формирования земельных участков для размещения линейных объектов - не подлежит установлению 

 

3. Содержание видов разрешённого использования, перечисленных в настоящей статье допускает без отдельного указания в градостроительных 

регламентах размещение и эксплуатацию линейного объекта (кроме железных дорог общего пользования и автомобильных дорог общего 

пользования федерального и регионального значения), размещение защитных сооружений (насаждений), объектов мелиорации, антенно - мачтовых 

сооружений, информационных и геодезических знаков, если федеральным законом не установлено иное. 

Статья 63. Градостроительные регламенты для территориальной зоны «Производственная зона» 

1. Для территориальной зоны «Производственная зона» (буквенное обозначение П), в части видов разрешённого использования земельных 

участков и ОКС, устанавливаются градостроительные регламенты в соответствии с таблицей 8. 

Таблица 8  

Виды разрешённого использования земельных участков и объектов 

капитального строительства для территориальной зоны «Производственная зона» (буквенное обозначение П) 

Основные виды 

разрешённого использования 

 

Код 

Условно 

разрешённые виды 

использования 

 

Код 

Вспомогательны

е виды разрешённого 

использования 

 

Код 

Хранение и переработка 

сельскохозяйственной 

продукции 

1.15 Здравоохранение  

3.4 

 

- 

 

- 

Обеспечение 

сельскохозяйственного 

производства 

1.18. Ветеринарное 

обслуживание 

 

3.10 

 

- 

 

- 

Хранение автотранспорта 2.7.1 Магазины 4.4 - - 

Предоставление 3.1.1 Развлечения 4.8 - - 

12.02 
Благоустройс

тво территории 
не подле жит установлению 



коммунальных услуг 

Административные здания 

организаций, обеспечивающих 

предоставление коммунальных 

услуг 

3.1.2 

Спорт 5.1 - - 

Обеспечение научной 

деятельности 

3.9 Склады 6.9 - - 

Деловое управление 4.1 - - - - 

Общественное питание 4.6 - - - - 

Служебные гаражи 4.9 - - - - 

Объекты дорожного 

сервиса 

4.9.1 - - - - 

Производственная 

деятельность 

6.0 - - - - 

Недропользование 6.1 - - - - 

Тяжелая промышленность 6.2     

Автомобилестроительная 

промышленность 

6.2.1 - - - - 

Легкая промышленность 6.3 - - - - 

Фармацевтическая 

промышленность 

6.3.1 - - - - 

Пищевая промышленность 6.4 - - - - 

Строительная 

промышленность 

6.6 - - - - 

Энергетика 6.7 - - - - 



Связь 6.8 - - -  

Целлюлозно-бумажная 

промышленность 

6.11 - - - - 

Автомобильный транспорт 7.2 - - - - 

Обеспечение внутреннего 

правопорядка 

8.3 - - - - 

Улично-дорожная сеть 12.0.1 - - - - 

Благоустройство 

территории 

12.0.2 - - - - 

Специальная деятельность 12.2 - - - - 

 

2. Для территориальной зоны «Производственная зона» (буквенное обозначение П) Правилами устанавливаются градостроительные 

регламенты использования территорий в части предельных (максимальных и(или) минимальных) размеров земельных участков и предельных 

параметров разрешённого строительства, реконструкции ОКС в соответствии с таблицей 9. 

Таблица 9 

Код 

Вид 

разрешённого 

использования 

земельных 

участков и 

объектов 

капитального 

строительства 

Площадь 

земельных 

участков  

(м²)* 

Минимальные 

отступы от границ 

земельных участков 

в целях определения 

мест допустимого 

размещения зданий, 

строений, 

сооружений, за 

пределами которых 

запрещено 

строительство 

зданий, строений, 

Минимальный 

отступ от красной 

линии в целях 

определения мест 

допустимого 

размещения зданий, 

строений, 

сооружений, за 

предела ми которых 

запрещено 

строительство 

зданий, строений, 

Предельное 

количество 

этажей 

Предельная 

(максимальная) 

высота ОКС  

(м) 

Процент 

застройки в 

границах 

земельного 

Участка (%) 

М
и

н
и

м
а
л

ь
н

а
я

 

М
а
к

си
м

а
л

ь
н

а
я

 

 

М
и

н
и

м
а
л

ь
н

а
я

 

М
а
к

си
м

а
л

ь
н

а
я

 



сооружений (м) сооружений 

(м) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Основные виды разрешенного использования 

1.15 

Хранение и 

переработка 

сельскохозяйствен

ной  продукции 

не подлежит 

установлению 
6 6 

не подлежит 

установлению 
12 

не 

подлежит 

установле

нию 

60 

1.18 

Обеспечение 

сельскохозяйствен

ного производства 

10

00 

10000

0 
3 5 2 12 

не 

подлежит 

установле

нию 

70 

2.7.1 
Хранение 

автотранспорта 
не подлежит установлению 5 2 12 

не 

подлежит 

установле

нию 

80 

3.1.1 

Предоставлен

ие коммунальных 

услуг 

10 

не 

подлежит 

установле

нию 

для объектов 

инженерно-

технического 

обеспечения - 0, 

для 

хозяйственных 

построек - 1, 

для других ОКС 

для объектов 

инженерно-

технического 

обеспечения - 0, 

для других ОКС 

- 5 

не подлежит 

установлению 
12 

в 

случае 

размещен

ия на 

земельно

м участке 

только 

объектов 

не 

подлежи

т 

установл

ению 



- 3 инженерн

о- 

техническ

ого 

обеспечен

ия - 100, 

в 

случае 

размещен

ия на 

земельно

м участке 

иных 

объектов 

- 80 

3.1.2 

Администрат

ивные здания 

организаций, 

обеспечивающих 

предоставление 

коммунальных 

услуг 

10 5000 3 5 2 12 

не 

подлежит 

установле

нию 

80 

3.3 
Бытовое 

обслуживание 

10

0 

10000

0 
3 5 2 16 

не 

подлежит 

уста

новлению 

80 

3.6 
Культурное 

развитие 

10

0 

10000

0 
3 5 2 16 

не 

подлежит 

уста

80 



новлению 

3.9 

Обеспечение 

научной 

деятельности 

10

0 

10000

0 
3 5 2 12 

не 

подлежит 

установле

нию 

80 

3.9.1 

Обеспечение 

деятельности 

в области 

гидрометеорологи

и и смежных с ней 

областях 

10

0 

10000

0 
3 5 2 12 

не 

подлежит 

установле

нию 

70 

4.1 
Деловое 

управление 

10

0 

10000

0 
3 5 2 12 

не 

подлежит 

уста

новлению 

80 

4.6 

Общественно

е 

питание 

10

0 

10000

0 
3 5 2 12 

не 

подлежит 

уста

новлению 

80 

4.9 
Обслуживани

е автотранспорта 
50 

10000

0 

для автостоянок 

- 0; 

для других ОКС 

- 3 

для автостоянок 

- 0; 

для других ОКС 

- 5 

2 12 

не 

подлежит 

установле

нию 

80 

4.9.1 
Объекты 

дорожного сервиса 
50 

10000

0 

для автостоянок 

- 0; 

для других ОКС 

- 3 

для автостоянок 

- 0 ; 

для других ОКС 

- 5 

2 12 

не 

подлежит 

установле

нию 

80 



6.0 
Производстве

нная деятель ность 

10

00 

10000

0 
3 5 2 12 

не 

подлежит 

установле

нию 

80 

6.1. 
Недропользов

ание 

10

00 

40000

0 
3 5 не подлежит установлению 80 

6.2 
Тяжёлая 

промышленность 

10

00 

10000

0 
3 5 2 12 20 80 

6.2.1 

Автомобилес

троительная 

промышленность 

10

00 

10000

0 
3 5 2 12 20 80 

6.3 
Легкая 

промышленность 

10

00 

10000

0 
3 5 2 12 20 80 

6.3.1 

Фармацевтич

еская 

промышленность 

10

00 

10000

0 
3 5 2 12 20 80 

6.4 
Пищевая 

промышленность 

10

00 

10000

0 
3 5 2 12 20 80 

6.6 

Строительная 

промышленн

ость 

10

00 

10000

0 
3 5 2 12 20 80 

6.7 Энергетика 

не 

подле 

жит 

установ

лению 

10000

0 

для объектов 

электросетевого 

хозяйства - 0; 

для других 

ОКС- 3  

для объектов 

электросетевого 

хозяйства - 0; 

для других ОКС 

- 5  

2 12  20  80 

6.8 Связь 
не 

подле 

10000

0 

для объектов 

связи, радиовещания, 

для объектов 

связи, радиовещания, 
2 12  

не 

подлежит 
80 



жит 

установ

лению 

телевидения - 0; 

для других ОКС 

- 3 

телевидения - 0; 

для других ОКС- 

5 

установле

нию 

6.11 

Целлюлозно- 

бумажная 

промышленность 

10

00 

10000

0 
3 5 2 12 

не 

подлежит 

установле

нию 

80 

7.2 
Автомобильн

ый транспорт 

10

00 

10000

0 

для объектов, 

необходимых для 

обеспечения 

автомобильного 

движения, посадки 

пассажиров и их 

сопутствующего 

обслуживания - 0; 

для других ОКС 

- 3 

для объектов, 

необходимых для 

обеспечения 

автомобильного 

движения, посадки 

пассажиров и их 

сопутствующего 

обслуживания - 0; для 

других ОКС - 5 

2 12 

не 

подлежит 

установле

нию 

80 

8.3 

Обеспечение 

внутреннего 

правопорядка 

10

0 

10000

0 
3 

для пожарных 

депо - 10; 

для других ОКС 

- 5 

2 12 

не 

подлежит 

установле

нию 

80 

12.01 
Улично-

дорожная сеть 
не подле жит установлению 80 

12.02 
Благоустройс

тво территории 
не подле жит установлению 

12.2 
Специальная 

деятельность 
        

Условно разрешенные виды использования 



3.4 
Здравоохране

ние 

10

0 

10000

0 
3 5 2 16 20 80 

3.10 

Ветеринарное 

обслуживани

е 

10

0 

10000

0 
3 5 2 12 20 80 

4.4 Магазины 
10

0 

10000

0 
3 5 2 12 20 80 

4.8 Развлечение 
10

0 

10000

0 
3 5 2 12 20 80 

5.1 Спорт 10 
10000

0 
3 5 2 12 20 80 

6.9 Склады 
10

0 

10000

0 
3 5 2 12 20 80 

 

* в случае формирования земельных участков для размещения линейных объектов - не подлежит установлению 

 

3. Содержание видов разрешённого использования, перечисленных в настоящей статье допускает без отдельного указания в градостроительных 

регламентах размещение и эксплуатацию линейного объекта (кроме железных дорог общего пользования и автомобильных дорог общего 

пользования федерального и регионального значения), размещение защитных сооружений (насаждений), объектов мелиорации, антенно-

мачтовых сооружений, информационных и геодезических знаков, если федеральным законом не установлено иное. 

Статья 64. Градостроительные регламенты для территориальной зоны «Зона рекреационного назначения» 

1. Для территориальной зоны «Зона рекреационного назначения» (буквенное обозначение Р) в части видов разрешённого использования 

земельных участков и ОКС, устанавливаются градостроительные регламенты в соответствии с таблицей 10. 

Таблица 10  

Виды разрешённого использования земельных участков и объектов капитального строительства для территориальной зоны «Зона 

рекреационного назначения» (буквенное обозначение Р) 



2. Для территориальной зоны «Зона рекреационного назначения» (буквенное обозначение Р) Правилами устанавливаются 

градостроительные регламенты использования территорий в части предельных (максимальных и (или) минимальных) размеров земельных 

Основные виды 

разрешённого использования 

 

Код 

 

Условно разрешённые      

виды использования 

 

Код 

Вспомогательные      

виды 

разрешённого 

использования 

 

Код 

Предоставление 

коммунальных услуг 

3.1.1 

Административные 

здания организаций, 

обеспечивающих 

предоставление коммунальных 

услуг 

3.1.2 - - 

Отдых (рекреация) 5.0 Культурное развитие 3.6 - - 

Спорт  5.1 Религиозное 

использование 

3.7 - - 

Природно-познавательный 

туризм 

5.2   

- 

- - 

Туристическое 

обслуживание 

5.2.1   

- 

- - 

Охота и рыбалка 5.3   

- 

- - 

Охрана природных 

территорий 

9.1 Общественное питание 4.6 - - 

Улично-дорожная сеть 
12.01 Развлечение 4.8 - - 

Благоустройство 

территории 

12.02 Связь 6.8  - 



участков и предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства в соответствии с таблицей 

11. 

Таблица 11 

Код 

Вид 

разрешённого 

использования 

земельных 

участков и      

ОКС 

Площадь 

земельных 

участков  

(м²)* 

Минимальные 

отступы от 

границ 

земельных 

участков в целях 

определения мест 

допустимого 

размещения 

зданий, строений, 

сооружений, за 

пределами 

которых 

запрещено 

строительство 

зданий, строений, 

сооружений (м) 

Минимальный 

отступ от красной 

линии в целях 

определения мест 

допустимого 

размещения 

зданий, строений, 

сооружений, за 

предела ми 

которых 

запрещено 

строительство 

зданий, строений, 

сооружений 

(м) 

Предельное 

количество  

этажей 

Предельная 

(максимальная

) высота ОКС  

(м) 

Максимальный 

процент застройки в 

границах земельного 

участка  

(%) 

М
и

н
и

м
а
л

ь
н

а
я

 

М
а
к

си
м

а
л

ь
н

а
я

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основные виды разрешенного использования 

3.1

.1 

Предоставлен

ие коммунальных 

услуг 

не подлежит 

установлению 
 не подлежит установлению 12 80 

5.0 
Отдых 

(рекреация) 

не подлежит 

установлению 
3 5 2 2 12 70 

5.1 Спорт 10 
не подлежит 

установлению 
3 5 2 12 20 80 



5.2 

Природно-

познавательный 

туризм 

не подлежит 

установлению 
3 5 2 12 40   

5.2

.1 

Туристическо

е обслуживание 

не подлежит 

установлению 
3 5 2 12 40   

5.3 
Охота и 

рыбалка 

не подлежит установлению 

 
80 

9.1 

Охрана 

природных 

территорий 

не подлежит 

установлению 
3 5 2 12 70 

12.

0.1 

Улично-

дорожная сеть 
не подле жит установлению 80 

12.

0.2 

Благоустройс

тво территории 
не подле жит установлению  



 

                                                  Условно разрешенные виды использования 

3

.1 

Коммуналь

ное 

обслуживание 

10 5000 

для объектов 

инженерно-

технического 

обеспечения - 0, 

для 

хозяйственных 

построек - 1, 

для других 

ОКС - 3 

для объектов 

инженерно-

технического 

обеспечения - 0, 

для других ОКС- 

5 

не 

подлежит 

установлению 

12 

в случае размещения на 

земельном участке только 

объектов инженерно-

технического обеспечения - 

100, 

в случае размещения на 

земельном участке иных 

объектов - 80 

3

.6 

Культурно

е 

развитие 

200 
1000

0 
3 5 2 12 80 

3

.7 

Религиозно

е использование 

не подлежит 

установлению 
3 5 3 

объект

ы для 

отправлени

я 

религиозны

х обрядов - 

15; 

 для 

других 

ОКС- 12  

80 

4

.6 

Обществен

ное 

питание 

100 
1000

00 
3 5 2 16 80 



4

.8 

Развлечени

е 
100 

1000

00 
3 5 2 16 80 

6

.8 
Связь 

не 

подлежит 

установле

нию 

1000

00 

для объектов 

связи, 

радиовещания, 

телевидения - 0; 

для ОКС - 3 

для объектов 

связи, радиовещания, 

телевидения - 0; 

для других ОКС- 

5 

не подлежит установлению 

Содержание видов разрешённого использования, перечисленных в настоящей статье допускает без отдельного указания 

вградостроительных регламентах размещение и эксплуатацию линейного объекта (кроме железных дорог общего пользования 

и автомобильных дорог общего пользования федерального и регионального значения), размещение защитных сооружений 

(насаждений), объектов мелиорации, антенно-мачтовых сооружений, информационных и геодезических знаков, если 

федеральным законом не установлено иное. 

Статья 65. Градостроительные регламенты для территориальной зоны «Зона специального назначения, связанная с захоронениями» 

1. Для территориальной зоны «Зона специального назначения, связанная с захоронениями» (буквенное обозначение Сп), в части видов разрешённого 

использования земельных участков и ОКС, устанавливаются градостроительные регламенты в соответствии с таблицей 12. 

Таблица 12  

Виды разрешённого использования земельных участков и объектов 

капитального строительства для территориальной зоны «Зона специального назначения, связанная с захоронениями» 

 

Основные виды 

разрешённого использования 

 

Код 

 

Условно 

разрешённые виды 

использования 

 

Код 

Вспомогательные 

виды разрешённого 

использования 

 

Код 

Предоставление 

коммунальных услуг 

3.1.1 - - - - 

Административные здания 

организаций, обеспечивающих 

предоставление коммунальных 

3.1.2 - - - - 



услуг 

Религиозное 

использование 

3.7 - - - - 

Магазины  4.4 -  - - 

Улично-дорожная сеть 12.01 - - - - 

Благоустройство 

территории 

12.02 - - - - 

Ритуальная деятельность 12.1 - - - - 

Специальная деятельность 12.2 - - - - 

2. Для территориальной зоны «Зона специального назначения, связанная с захоронениями» (буквенное обозначение Сп) Правилами устанавливаются 

градостроительные регламенты использования территорий в части предельных (максимальных и(или) минимальных) размеров земельных участков и 

предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции ОКС в соответствии с таблицей 13. 



Таблица 13 

Код 

Вид разрешённого 

использования 

земельных 

участков и      ОКС 

Площадь земельных 

участков  

(м²)* 

Минимальные 

отступы от 

границ земельных 

участков в целях 

определения мест 

допустимого 

размещения 

зданий, строений, 

сооружений, за 

пределами 

которых 

запрещено 

строительство 

зданий, строений, 

сооружений (м) 

Минимальный отступ 

от красной линии в 

целях определения 

мест допустимого 

размещения зданий, 

строений, сооружений, 

за предела ми 

которых запрещено 

строительство зданий, 

строений, сооружений 

(м) 

Предельное 

количество  

этажей 

П
р

ед
ел

ь
н

а
я

 (
м

а
к

си
м

а
л

ь
н

а
я

) 
в

ы
со

т
а
 О

К
С

  

(м
) 

Максимальный 

процент застройки в 

границах земельного 

участка  

(%) 
М

и
н

и
м

а
л

ь
н

а
я

 

М
а
к

си
м

а
л

ь
н

а
я

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основные виды разрешенного использования 

3.1.1 

Предоставление 

коммунальных 

услуг 

10 

не 

подлежит 

установле

нию 

для объектов 

инженерно-

технического 

обеспечения – 0, 

для хозяйственных 

построек - 1, 

для других ОКС - 3 

для объектов 

инженерно-

технического 

обеспечения - 0, 

для других ОКС - 5 

не подлежит 

установлению 
12 

в случае размещения на 

земельном участке только 

объектов инженерно- 

технического 

обеспечения - 100; 

в случае размещения 

на земельном участке 

иных объектов - 80 

3.1.2 

Административ-

вные здания 

организаций, 

обеспечивающих 

100 5000 3 5 
не подлежит 

установлению 
12 80 



предоставление 

коммунальных услуг 

3.7 
Религиозное 

использование 

не подлежит 

установлению 
3 5 3 

объекты 

для 

отправлен

ия 

религиозн

ых 

обрядов – 

15; 

для иных 

ОКС - 12 

80 

4.4 Магазины  100 1800 3 5 2 12 80 

12.01 
Улично-дорожная 

сеть 
не подле жит установлению 80 

12.02 
Благоустройство 

территории 
не подле жит установлению 

12.1 
Ритуальная 

деятельность 

не подлежит 

установлению 
3 

Для объектов 

похоронного 

назначения  

(кладбищ) – 6; 

для других объектов - 5 

2 

объекты 

для 

отправлен

ия 

религиозн

ых 

обрядов – 

15; 

для 

иных ОКС 

- 10 

80 



12.2 
Специальная 

деятельность 
600 1000 не подлежит установлению 

3. Содержание видов разрешённого использования, перечисленных в настоящей статье допускает без отдельного указания в градостроительных 

регламентах размещение и эксплуатацию линейного объекта (кроме железных дорог общего пользования и автомобильных дорог общего пользования 

федерального и регионального значения), размещение защитных сооружений (насаждений), объектов мелиорации, антенно- мачтовых сооружений, 

информационных и геодезических знаков, если федеральным законом не установлено иное. 

 Статья 66. Градостроительные регламенты для территориальной зоны «Зона сельскохозяйственного использования за границами 

населенных пунктов» 

1. Для территориальной зоны «Зона сельскохозяйственного использования за границами населенных пунктов» (буквенное обозначение Сх1), в части 

видов разрешённого использования земельных участков и ОКС, устанавливаются градостроительные регламенты в соответствии с таблицей 14. 

Таблица 14  

Виды разрешённого использования земельных участков и объектов 

капитального строительства для территориальной зоны «Зона сельскохозяйственного использования за границами населенных пунктов»  (буквенное 

обозначение Сх1) 

Основные виды разрешённого 

использования 

Код Условно разрешённые виды 

использования 

Код Вспомогательные 

виды разрешённого 

использования 

Код 

Сельскохозяйственное 

использование 

1.0 Животноводство 1.7 - - 

Растениеводство 1.1 Научное обеспечение 

сельского хозяйства 

1.14 - - 

Выращивание зерновых и иных 

сельско-хозяйственных культур 

1.2 Хранение и переработка 

сельскохозяйственной продукции 

1.15 - - 

Овощеводство 1.3 Питомники 1.17 - - 

Садоводство 1.5 Обеспечение 

сельскохозяйственного 

производства 

1.18 - - 

Скотоводство 1.8 - - - - 



Ведение личного подсобного 

хозяйства на полевых участках 

1.16 - - - - 

Предоставление коммунальных 

услуг 

3.1.1 - - - - 

Административные здания 

организаций, обеспечивающих 

предоставление коммунальных услуг 

3.1.2     

Связь 6.8 - - - - 

2. Для территориальной зоны «Зона сельскохозяйственного использования за границами населенных пунктов» (буквенное обозначение Сх1) 

Правилами устанавливаются градостроительные регламенты использования территорий в части предельных (максимальных и(или) минимальных) 

размеров земельных участков и предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции ОКС в соответствии с таблицей 15. 



 

Таблица 15 

Код 

Вид разрешённого 

использования 

земельных 

участков и 

объектов 

капитального 

строительства 

Площадь 

земельных 

участков  

(м²)* 

Минимальные 

отступы от границ 

земельных 

участков в целях 

определения мест 

допустимого 

размещения 

зданий, строений, 

сооружений, за 

пределами 

которых 

запрещено 

строительство 

зданий, строений, 

сооружений (м) 

Минимальный 

отступ от красной 

линии в целях 

определения мест 

допустимого 

размещения 

зданий, строений, 

сооружений, за 

предела ми 

которых 

запрещено 

строительство 

зданий, строений, 

сооружений 

(м) 

П
р

ед
ел

ь
н

о
е 

  
  
  
к

о
л

и
ч

ес
т
в

о
  
 э

т
а
ж

ей
 

Предельная 

(максимальная) 

высота ОКС  

(м) 

Максимальный 

процент 

застройки в 

границах 

земельного 

участка  

(%) 

М
и

н
и

м
а
л

ь
н

а
я

 

М
а
к

си
м

а
л

ь
н

а
я

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Основные виды разрешенного использования 

1.0 

Сельскохозяйственн

ое 

использование 

не подлежит 

установлению 
3 3 не подлежит установлению 

1.1 Растениеводство 
не подлежит 

установлению 
3 3 не подлежит установлению 

1.2 

Выращивание 

зерновых и иных 

сельскохозяйственн

не подлежит 

установлению 
3 3 не подлежит установлению 



ых 

культур 

1.3 Овощеводство 
не подлежит 

установлению 
3 3 не подлежит установлению 

1.5 Садоводство 
не подлежит 

установлению 
3 3 не подлежит установлению 

1.8 Скотоводство 
не подлежит 

установлению 
3 3 не подлежит установлению 

1.16 

Ведение личного 

подсобного 

хозяйства на 

полевых участках 

не подлежит 

установлению 
3 3 не подлежит установлению 

3.1.1 
Предоставление 

коммунальных услуг 
10 

не 

подлежит 

установлен

ию 

для объектов 

инженерно-

технического 

обеспечения – 0, 

для хозяйственных 

построек - 1, 

для других ОКС - 3 

для объектов 

инженерно-

технического 

обеспечения - 0, 

для других ОКС - 5  

не подлежит 

установлению 
12 

в случае 

размещения на 

земельном участке 

только объектов 

инженерно- 

технического 

обеспечения - 100; 

в случае 

размещения на 

земельном участке 

иных объектов - 80 

3.1.2 

Административные 

здания организаций, 

обеспечивающих 

100 5000 3 5 
не подлежит 

установлению 
12 80 



предоставление 

коммунальных услуг 

6.8 Связь 

не 

подлежи

т 

установл

ению 

10000

0 

для объектов связи, 

радиовещания, 

телевидения - 0;  

для других ОКС - 3 

для объектов связи, 

радиовещания, 

телевидения - 0; 

для других 

объектов 

капитального 

строительства - 5 

не подлежит установлению 

Условно-разрешенные виды использования 

1.7 
Животноводств

о 

не подлежит 

установлению 
3 3 не подлежит установлению 

1.14 

Научное 

обеспечение 

сельского 

хозяйства 

не подлежит 

установлению 
3 3 не подлежит установлению 

1.15 

Хранение и 

переработка 

сельскохозяйственно

й 

продукции 

не подлежит 

установлению 
3 3 не подлежит установлению 

1.17 Питомники 
не подлежит 

установлению 
3 3 не подлежит установлению 

1.18 

Обеспечение 

сельскохозяйст

венного 

не подлежит 

установлению 
3 3 не подлежит установлению 



производства 

3. Содержание видов разрешённого использования, перечисленных в настоящей статье допускает без отдельного указания в градостроительных 

регламентах размещение и эксплуатацию линейного объекта (кроме железных дорог общего пользования и автомобильных дорог общего пользования 

федерального и регионального значения), размещение защитных сооружений (насаждений), объектов мелиорации, антенно- мачтовых сооружений, 

информационных и геодезических знаков, если федеральным законом не установлено иное. 

        4. Для сельскохозяйственных угодий в составе земель сельскохозяйственного назначения, согласно части 6 статьи 36 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, градостроительные регламенты Правилами не устанавливаются. 

Статья 67. Градостроительные регламенты для территориальной зоны «Зона сельскохозяйственного использования в границах 

населенных пунктов» 

1. Для территориальной зоны «Зона сельскохозяйственного использования в границах населенных пунктов»  (буквенное обозначение Сх2) в 

части видов разрешённого использования земельных участков и ОКС, устанавливаются градостроительные регламенты в соответствии с 

таблицей 16. 

Таблица 16 

Виды разрешённого использования земельных участков и ОКС для территориальной зоны «Зона сельскохозяйственного использования в границах 

населенных пунктов» (буквенное обозначение Сх2) 

Основные виды 

разрешённого использования 

Код Условно разрешённые 

виды использования 

Код Вспомогательные 

виды разрешённого 

использования 

Код 

Сельскохозяйственное 

использование 

1.0 Растениеводство 1.1   

Животноводство 1.7 Овощеводство 1.3   

Скотоводство 1.8 Выращивание 

тонизирующих, лекарственных, 

цветочных культур 

1.4 - - 

Звероводство 1.9 Садоводство 1.5 - - 



Птицеводство 1.10 - - - - 

Свиноводство 1.11 - - - - 

Пчеловодство 1.12 - - - - 

Рыбоводство 1.13 - - - - 

Научное обеспечение 

сельского хозяйства 

1.14 - - - - 

Хранение и переработка 

сельскохозяй ственной продукции 

1.15 - - - - 

Ведение личного 

подсобного хозяйства на 

полевых участках 

1.16 - - - - 

Питомники 1.17 - - - - 

Обеспечение 

сельскохозяйственного производств 

1.18 - - - - 

Предоставление коммунальных 

услуг 

3.1.1 - - - - 

Административные здания 

организаций, обеспечивающих 

предоставление коммунальных 

услуг 

3.1.2     

Связь 6.8     

Улично-дорожная сеть 12.0.1.     

Благоустройство территории 12.0.2     

2. Для территориальной зоны «Зона сельскохозяйственного использования в границах населенных пунктов» (буквенное обозначение Сх2) 

Правилами устанавливаются градостроительные регламенты использования территорий в части предельных (максимальных и(или) 



минимальных) размеров земельных участков и предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции ОКС в соответствии с 

таблицей 17. 



 227 

Таблица 17 

Код 

Вид 

разрешённого 

использования 

земельных 

участков и 

объектов 

капитального 

строительства 

Площадь земельных 

участков  

(м²) 

Площадь 

земельных 

участков  

(м²) 

Минимальный 

отступ от красной 

линии в целях 

определения мест 

допустимого 

размещения зданий, 

строений, 

сооружений, за 

предела ми которых 

запрещено 

строительство 

зданий, строений, 

сооружений 

(м) 

П
р

ед
ел

ь
н

о
е 

  
  
  
  
к

о
л

и
ч

ес
т
в

о
  
 э

т
а
ж

ей
 

Предельная 

(максималь

ная) 

высота 

ОКС  

(м) 

Максимальный 

процент застройки в 

границах 

земельного участка 

(%) 

М
и

н
и

м
а
л

ь
н

а
я

 

М
а
к

си
м

а
л

ь
н

а
я

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основные виды разрешенного использования 

1.0 

Сельскохозяй

ственное 

использование 

не подлежит 

установлению 
3 6 

не подлежит 

установлению 
80 

1.7 
Животноводс

тво 

не подлежит 

установлению 
3 6 

не подлежит 

установлению 
80 

1.8 Скотоводство 
не подлежит 

установлению 
3 6 

не подлежит 

установлению 
80 

1.9 Звероводство 
не подлежит 

установлению 
3 6 

не подлежит 

установлению 
80 

1.1

0 
Птицеводство 

не подлежит 

установлению 
3 6 

не подлежит 

установлению 
80 



 228 

1.1

1 
Свиноводство 

не подлежит 

установлению 
3 6 

не подлежит 

установлению 
80 

1.1

2 
Пчеловодство 

не подлежит 

установлению 
3 6 

не подлежит 

установлению 
80 

1.1

3 
Рыбоводство 

не подлежит 

установлению 
3 6 

не подлежит 

установлению 
80 

1.1

4 

Научное 

обеспечение 

сельского 

хозяйства 

не подлежит 

установлению 
3 6 

не подлежит 

установлению 
80 

1.1

5 

Хранение и 

переработка 

сельско- 

хозяйственной 

продукции 

не подлежит 

установлению 
3 6 

не подлежит 

установлению 
80 

1.1

6 

Ведение 

личного 

подсобного 

хозяйства на 

полевых 

участках 

не подлежит 

установлению 
3 3 не подлежит установлению 

1.1

7 
Питомники 

не подлежит 

установлению 
3 6 

не подлежит 

установлению 
80 

1.1

8 

Обеспечение 

сельскохозяйс

твенного 

производств 

не подлежит 

установлению 
3 6 

не подлежит 

установлению 
80 



 229 

3.1

.1 

Предоставлен

ие коммунальных 

услуг 

10 
не подлежит 

установлению 

для объектов 

инженерно-

технического 

обеспечения – 0, 

для 

хозяйственных 

построек - 1, 

для других ОКС 

- 3 

для объектов инженерно-

технического обеспечения - 0, 

для других ОКС - 5 

не подлежит 

установлению 
12 

в случае размещения 

на земельном участке 

только объектов 

инженерно- технического 

обеспечения - 100; 

в случае размещения 

на земельном участке 

иных объектов - 80 

3.1

.2 

Администрат

ивные здания 

организаций, 

обеспечивающих 

предоставление 

коммунальных 

услуг 

100 5000 3 5 
не подлежит 

установлению 
12 80 

6.8 Связь 
не подлежит 

установлению 

для объектов 

связи, 

радиовещания, 

телевидения - 0; 

для других 

ОКС - 3 

для объектов 

связи, радиовещания, 

телевидения - 0; 

для других ОКС 

- 3 

не подлежит 

установлению 
 

12.

01 

Улично-

дорожная сеть 
не подле жит установлению 80 

12.

02 

Благоустройс

тво территории 
не подле жит установлению 

Условно-разрешенные виды использования 



 230 

1.1 
Растениеводс

тво 

не подлежит 

установлению 
3 6 

не подлежит 

установлению 
80 

1.3 
Овощеводств

о 

не подлежит 

установлению 
3 6 

не подлежит 

установлению 
80 

1.4 

Выращивание 

тонизирующих, 

лекарственных, 

цветочных 

культур 

не подлежит 

установлению 
3 6 

не подлежит 

установлению 
80 

1.5 Садоводство 
не подлежит 

установлению 
3 6 

не подлежит 

установлению 
80 

3. Содержание видов разрешённого использования, перечисленных в настоящей статье допускает без отдельного указания в 

градостроительных регламентах размещение и эксплуатацию линейного объекта (кроме железных дорог общего пользования и 

автомобильных дорог общего пользования федерального и регионального значения), размещение защитных сооружений (насаждений), 

объектов мелиорации, антенно-мачтовых сооружений, информационных и геодезических знаков, если федеральным законом не 

установлено иное». 

1.3. Изложить главу 11 «Сельскохозяйственные регламенты использования территорий» части III «Градостроительные регламенты» 

Правил в редакции: 

Глава 11 «Градостроительные регламенты ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, 

устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации» 

Статья 68. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в зонах санитарной охраны водопроводных сооружений 

Таблица 18 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в зонах санитарной охраны водопроводных 

сооружений 

Наименование зоны с особыми условиями 

использования территории 

Зона санитарной охраны водопроводных 

сооружений 



 231 

Основные характеристики и размеры зон с 

особыми условиями использования территории 

Зона санитарной охраны (ЗСО) водопроводных 

сооружений, расположенных вне территории водозабора, 

представлена первым поясом (строгого режима) 

Граница первого пояса ЗСО водопроводных 

сооружений принимается на расстоянии: 

от стен запасных и регулирующих ёмкостей, 

фильтров и контактных осветлителей - не менее 30 м; 

от водонапорных башен - не менее 10 м; 

от остальных помещений (отстойники, реагентное 

хозяйство, склад хлора, насосные станции и др.) - не 

менее 15 м. 

По согласованию с центром государственного 

санитарно - эпидемиологического надзора первый пояс 

ЗСО для отдельно стоящих водонапорных башен, в 

зависимости от их конструктивных особенностей, может 

не устанавливаться. 

При расположении водопроводных сооружений на 

территории объекта указанные расстояния допускается 

сокращать по согласованию с центром государственного 

санитарно - эпидемиологического надзора, но не менее 

чем до 10 м. 

Устанавливаемые ограничения в 

использовании земельных участков и объектов 

капитального строительства 

Не допускается: посадка высокоствольных деревьев, 

все виды строительства, не имеющие непосредственного 

отношения к эксплуатации, реконструкции и расширению 

водопроводных сооружений, в том числе прокладка 

трубопроводов различного назначения, размещение 

жилых и хозяйственно - бытовых зданий, проживание 

людей, применение ядохимикатов и удобрений. 



 232 

Основание установления ограничений СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны 

источников водоснабжения и водопроводов питьевого 

назначения». 

Статья 69. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в зонах санитарной охраны источников водоснабжения первого пояса 

Таблица 19 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в зонах санитарной охраны источников 

водоснабжения первого пояса 

Наименование зоны с особыми 

условиями использования территории 

Зоны санитарной охраны источников водоснабжения первого 

пояса 

Основные характеристики и размеры зон 

с особыми условиями использования 

территории 

Граница первого пояса устанавливается на расстоянии не менее 30 

м от водозабора - при использовании защищённых подземных вод и на 

расстоянии не менее 50 м - при использовании недостаточно 

защищённых подземных вод. 

Граница первого пояса ЗСО группы подземных водозаборов должна 

находиться на расстоянии не менее 30 и 50 м от крайних скважин. 

 

Устанавливаемые ограничения в 

использовании земельных участков и объектов 

капитального строительства 

Не допускается: посадка высокоствольных деревьев, все виды 

строительства, не имеющие непосредственного отношения к 

эксплуатации, реконструкции и расширению водопроводных 

сооружений, в том числе прокладка трубопроводов различного 

назначения, размещение жилых и хозяйственно - бытовых зданий, 

проживание людей, применение ядохимикатов и удобрений. 

Основание установления ограничений СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников 

водоснабжения и водопроводов питьевого назначения» 

Статья 70. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в зонах санитарной охраны водопроводных сооружений второго пояса 

Таблица 20 



 233 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в зонах санитарной охраны водопроводных 

сооружений второго пояса 

Наименование зоны с особыми 

условиями использования территории 

Зоны санитарной охраны источников водоснабжения второго 

пояса 

Основные характеристики и размеры 

зон с особыми условиями использования 

территории 

Граница второго пояса ЗСО определяется гидро-динамическими 

расчетами 

Устанавливаемые ограничения в 

использовании земельных участков и 

объектов капитального строительства 

3.2.3.1. Не допускается: 

размещение кладбищ, скотомогильников, полей ассенизации, 

полей фильтрации, навозохранилищ, силосных траншей, 

животноводческих и птицеводческих предприятий и других объектов, 

обусловливающих опасность микробного загрязнения подземных вод; 

применение удобрений и ядохимикатов; 

рубка леса главного пользования и реконструкции. 

Бурение новых скважин и новое строительство, связанное с 

нарушением почвенного покрова, производится при обязательном 

согласовании с центром государственного санитарно - 

эпидемиологического надзора. 

3.2.2.3. Запрещение закачки отработанных вод в подземные 

горизонты, подземного складирования твёрдых отходов и разработки 

недр земли. 

3.2.2.4. Запрещение размещения складов горюче – смазочных 

материалов, ядохимикатов и минеральных удобрений, накопителей 

промстоков, шламохранилищ и других объектов, обусловливающих 

опасность химического загрязнения подземных вод. 

Основание установления ограничений СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников 

водоснабжения и водопроводов питьевого назначения» 

Статья 71. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в зонах санитарной охраны водопроводных сооружений третьего пояса 



 234 

Таблица 21 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в зонах санитарной охраны водопроводных 

сооружений третьего пояса 

Наименование зоны с особыми 

условиями использования территории 

Зоны санитарной охраны источников водоснабжения третьего 

пояса 

Основные характеристики и размеры 

зон с особыми условиями использования 

территории 

Граница третьего пояса ЗСО определяется гидродинамическими 

расчётами 

 

Устанавливаемые ограничения в 

использовании земельных участков и 

объектов капитального строительства 

3.2.2.3. Запрещение закачки отработанных вод в подземные горизонты, 

подземного складирования твердых отходов и разработки недр земли. 

3.2.2.4. Запрещение размещения складов горюче - смазочных 

материалов, ядохимикатов и минеральных удобрений, накопителей 

промстоков, шламохранилищ и других объектов, обусловливающих 

опасность химического загрязнения подземных вод. 

Основание установления ограничений СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников 

водоснабжения и водопроводов питьевого назначения» 

Статья 72. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в санитарно-защитных полосах водоводов 

Таблица 22 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в санитарно-защитных полосах водоводов 

Наименование зоны с особыми 

условиями использования территории 

Санитарно-защитные полосы водоводов 

Основные характеристики и 

размеры зон с особыми условиями 

использования территории 

2.4.3. Ширину санитарно - защитной полосы следует принимать по 

обе стороны от крайних линий водопровода: 

а) при отсутствии грунтовых вод - не менее 10 м при диаметре 

водоводов до 1000 мм и не менее 20 м при диаметре водоводов более 

1000 мм; 

б) при наличии грунтовых вод - не менее 50 м вне зависимости от 



 235 

диаметра водоводов.  

В случае необходимости допускается сокращение ширины 

санитарно - защитной полосы для водоводов, проходящих по 

застроенной территории, по согласованию с центром государственного 

санитарно - эпидемиологического надзора. 

Устанавливаемые ограничения в 

использовании земельных участков и 

объектов капитального строительства 

3.4.1. В пределах санитарно - защитной полосы водоводов должны 

отсутствовать источники загрязнения почвы и грунтовых вод. 

3.4.2. Не допускается прокладка водоводов по территории свалок, 

полей ассенизации, полей фильтрации, полей орошения, кладбищ, 

скотомогильников, а также прокладка магистральных водоводов по 

территории промышленных и сельскохозяйственных предприятий. 

Основание установления 

ограничений 

СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников 

водоснабжения и водопроводов питьевого назначения» 

Статья 73. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в водоохранных зонах рек и озер 

Таблица 23 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в водоохранных зонах рек и озер 

Наименование зоны с особыми 

условиями использования территории 

Водоохранные зоны рек и озер 

Основные характеристики и размеры зон 

с особыми условиями использования 

территории 

Ширина водоохранной зоны рек или ручьёв устанавливается от их 

истока для рек или ручьёв протяжённостью: 

1) до десяти километров - в размере пятидесяти метров; 

2) от десяти до пятидесяти километров - в размере ста метров; 

3) от пятидесяти километров и более - в размере двухсот метров. 

На территориях населённых пунктов при наличии 

централизованных ливневых систем водоотведения и набережных 

ширина водоохранной зоны устанавливается от парапета набережной. 

При отсутствии набережной ширина водоохранной зоны измеряется от 



 236 

береговой линии. 

Устанавливаемые ограничения в 

использовании земельных участков и объектов 

капитального строительства 

В границах водоохранных зон запрещаются: 

1) использование сточных вод для удобрения почв; 

2) размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения 

отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, 

токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения 

радиоактивных отходов; 

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и 

болезнями растений; 

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных 

транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и 

стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих 

твёрдое покрытие. 

В границах водоохранных зон запрещается проектирование, 

строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация 

хозяйственных и иных объектов без оборудования таких объектов 

сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от 

загрязнения, засорения и истощения вод в соответствии с водным 

законодательством и законодательством в области охраны окружающей 

среды. 

Основание установления ограничений Части 4-6, части 14-16 статьи 65 Водного кодекса Российской 

Федерации 

Статья 74. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в прибрежных защитных полосах  

Таблица 24 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в прибрежных защитных полосах 

Наименование зоны с особыми 

условиями использования территории 

Прибрежные защитные полосы 

 



 237 

Основные характеристики и размеры зон 

с особыми условиями использования 

территории 

Ширина прибрежной защитной полосы устанавливается в 

зависимости от уклона берега водного объекта и составляет тридцать 

метров для обратного или нулевого уклона, сорок метров для уклона 

до трёх градусов и пятьдесят метров для уклона три и более градуса.  

На территориях населённых пунктов при наличии 

централизованных ливневых систем водоотведения и набережных 

границы прибрежных защитных полос совпадают с парапетами 

набережных. При отсутствии набережной ширина прибрежной 

защитной полосы измеряется от береговой линии. 

Устанавливаемые ограничения в 

использовании земельных участков и 

объектов капитального строительства 

В границах прибрежных защитных полос запрещаются: 

1) использование сточных вод для удобрения почв; 

2) размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения 

отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, 

токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения 

радиоактивных отходов; 

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и 

болезнями растений; 

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных 

транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и 

стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих 

твёрдое покрытие. 

5) распашка земель; 

6) размещение отвалов размываемых грунтов; 

7) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них 

летних лагерей, ванн. 

Основание установления ограничений Части 11-15, часть 17 статьи 65 Водного кодекса Российской 

Федерации 

Статья 75. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в береговой полосе 



 238 

Таблица 25 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в береговой полосе 

Наименование зоны с особыми 

условиями использования территории 

Береговая полоса 

Основные характеристики и размеры 

зон с особыми условиями использования 

территории 

Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего 

пользования (береговая полоса) предназначается для общего 

пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего 

пользования составляет двадцать метров, за исключением береговой 

полосы каналов, а также рек и ручьёв, протяжённость которых от истока 

до устья не более чем десять километров. Ширина береговой полосы 

каналов, а также рек и ручьёв, протяжённость которых от истока до устья 

не более чем десять километров, составляет пять метров. 

Устанавливаемые ограничения в 

использовании земельных участков и 

объектов капитального строительства 

Запрещается любая хозяйственная деятельность, за исключением 

хозяйственной и иной деятельности, при которой обеспечивается 

безопасность судоходства. 

Запрещается пользоваться береговой полосой водных объектов 

общего пользования с использованием механических транспортных 

средств. 

Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования 

механических транспортных средств) береговой полосой водных 

объектов общего пользования для передвижения и пребывания около 

них, в том числе для осуществления любительского и спортивного 

рыболовства и причаливания плавучих средств. 

Основание установления ограничений Части 6-8 статьи 6 Водного кодекса Российской Федерации; 

статья 10 Кодекса внутреннего водного транспорта;  

Постановление Правительства РФ от 06.02.2003 N 71 "Об 

утверждении Положения об особых условиях пользования береговой 

полосой внутренних водных путей Российской Федерации" (пункты 3, 4, 

12) 



 239 

Статья 76. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в охранной зоне геодезических пунктов 

Таблица 26 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в охранной зоне геодезических пунктов 

Наименование зоны с особыми 

условиями использования территории 

Охранная зона геодезических пунктов 

Основные характеристики и размеры зон с 

особыми условиями использования территории 

Геодезический пункт состоит из специального центра, 

наружного знака и внешнего оформления в виде канавы или 

вала, которое является границей геодезического пункта. 

В случае отсутствия внешнего оформления 

геодезического пункта его границей является основание 

наружного знака. 

Для геодезических пунктов, которые не имеют наружных 

знаков и специальные центры которых заложены в стены 

зданий и других сооружений, границы пунктов и охранные 

зоны не устанавливаются. 

Охранной зоной геодезического пункта является 

земельный участок, на котором расположен геодезический 

пункт, и полоса земли шириной 1 метр, примыкающая с 

внешней стороны к границе пункта. 

Устанавливаемые ограничения в 

использовании земельных участков и объектов 

капитального строительства 

В пределах охранной зоны геодезического пункта 

запрещается без разрешения территориальных органов 

Федеральной службы геодезии и картографии России 

осуществлять виды деятельности и производить работы, 

которые могут повлечь повреждение или уничтожение 

наружного знака, нарушить неизменность местоположения 

специального центра или создать затруднения для 

использования геодезического пункта по прямому назначению 

и свободного доступа к нему. 



 240 

Основание установления ограничений Постановление Правительства РФ от 21.08.2019 N 1080 

"Об охранных зонах пунктов государственной геодезической 

сети, государственной нивелирной сети и государственной 

гравиметрической сети" 

Статья 77. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в охранных зонах и зонах охраняемого природного ландшафта воинских захоронений  

Таблица 27 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в охранных зонах и зонах охраняемого 

природного ландшафта воинских захоронений 

Наименование зоны с особыми условиями 

использования территории 

Охранные зоны и зоны охраняемого природного 

ландшафта воинских захоронений 

Основные характеристики и размеры зон с 

особыми условиями использования территории 

В целях обеспечения сохранности воинских захоронений в 

местах, где они расположены, органами местного самоуправления 

устанавливаются охранные зоны и зоны охраняемого природного 

ландшафта в порядке, определяемом законодательством 

Российской Федерации. 

Устанавливаемые ограничения в 

использовании земельных участков и объектов 

капитального строительства 

Строительные, земляные, дорожные и другие работы, в 

результате которых могут быть повреждены воинские захоронения, 

проводятся только после согласования с органами местного 

самоуправления (в ред. Федерального закона от 22.08.2004             N 

122-ФЗ) 

Предприятия, организации, учреждения и граждане несут 

ответственность за сохранность воинских захоронений, 

находящихся на землях, предоставленных им в пользование. В 

случае обнаружения захоронений на предоставленных им землях 

они обязаны сообщить об этом в органы местного самоуправления. 

Основание установления ограничений Статья 6 Закона РФ от 14.01.1993 г. № 4292-1 «Об 

увековечении памяти погибших при защите Отечества»  



 241 

Статья 78. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в санитарных разрывах вдоль трассы воздушных линий электропередачи 

Таблица 28 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в санитарных разрывах вдоль трассы 

воздушных линий электропередачи 

Наименование зоны с особыми 

условиями использования территории 

Санитарные разрывы вдоль трассы воздушных линий 

электропередачи 

Основные характеристики и размеры 

зон с особыми условиями использования 

территории 

В целях защиты населения от воздействия электрического поля, 

создаваемого воздушными линиями электропередачи (ВЛ), 

устанавливаются санитарные разрывы - территория вдоль трассы 

высоковольтной линии, в которой напряжённость электрического 

поля превышает 1 кВ/м. 

Для вновь проектируемых ВЛ, а также зданий и сооружений 

допускается принимать границы санитарных разрывов вдоль трассы 

ВЛ с горизонтальным расположением проводов и без средств 

снижения напряженности электрического поля по обе стороны от нее 

на следующих расстояниях от проекции на землю крайних фазных 

проводов в направлении, перпендикулярном ВЛ: 

- 20 м - для ВЛ напряжением 330 кВ; 

- 30 м - для ВЛ напряжением 500 кВ; 

- 40 м - для ВЛ напряжением 750 кВ; 

- 55 м - для ВЛ напряжением 1150 кВ. 

При вводе объекта в эксплуатацию и в процессе эксплуатации 

санитарный разрыв должен быть скорректирован по результатам 

инструментальных измерений. 

Устанавливаемые ограничения в 

использовании земельных участков и 

объектов капитального строительства 

Запрещается любая хозяйственная деятельность, за исключением 

хозяйственной и иной деятельности, при которой обеспечивается 

безопасность эксплуатации объекта капитального строительства, в 

том числе и линейного. 



 242 

Основание установления ограничений СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 

«Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов» 

Статья 79. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в санитарно-защитных зонах промышленных объектов и производств  

Таблица 29 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в санитарно-защитных зонах 

промышленных объектов и производств 

Наименование зоны с особыми 

условиями использования территории 

Санитарно-защитные зоны промышленных объектов и 

производств 

Основные характеристики и размеры зон с 

особыми условиями использования территории 

Для промышленных объектов и производств, сооружений, 

являющихся источниками воздействия на среду обитания и здоровье 

человека, в зависимости от мощности, условий эксплуатации, 

характера и количества выделяемых в окружающую среду 

загрязняющих веществ, создаваемого шума, вибрации и других 

вредных физических факторов, а также с учетом предусматриваемых 

мер по уменьшению неблагоприятного влияния их на среду 

обитания и здоровье человека в соответствии с санитарной 

классификацией промышленных объектов и производств 

устанавливаются следующие ориентировочные размеры санитарно-

защитных зон: 

- промышленные объекты и производства первого класса - 1000 

м; 

- промышленные объекты и производства второго класса - 500 

м; 

- промышленные объекты и производства третьего класса - 300 

м; 

- промышленные объекты и производства четвёртого класса - 

100 м; 



 243 

- промышленные объекты и производства пятого класса - 50 м. 

Устанавливаемые ограничения в 

использовании земельных участков и объектов 

капитального строительства 

В санитарно-защитной зоне не допускается размещать: жилую 

застройку, включая отдельные жилые дома, ландшафтно-

рекреационные зоны, зоны отдыха, территории курортов, санаториев 

и домов отдыха, территории садоводческих товариществ и 

коттеджной застройки, коллективных или индивидуальных дачных и 

садово-огородных участков, а также другие территории с 

нормируемыми показателями качества среды обитания; спортивные 

сооружения, детские площадки, образовательные и детские 

учреждения, лечебно-профилактические и оздоровительные 

учреждения общего пользования. 

В санитарно-защитной зоне и на территории объектов других 

отраслей промышленности не допускается размещать объекты по 

производству лекарственных веществ, лекарственных средств и 

(или) лекарственных форм, склады сырья и полупродуктов для 

фармацевтических предприятий; объекты пищевых отраслей 

промышленности, оптовые склады продовольственного сырья и 

пищевых продуктов, комплексы водопроводных сооружений для 

подготовки и хранения питьевой воды, которые могут повлиять на 

качество продукции. 

Основание установления ограничений СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и 

санитарная классификация предприятий, сооружений и иных 

объектов» 

Статья 80. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в охранных зонах линий и сооружений связи  

Таблица 30 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в охранных зонах линий и сооружений 

связи  



 244 

Наименование зоны с особыми 

условиями использования территории 

Охранная зона линий и сооружений связи 

Основные характеристики и 

размеры зон с особыми условиями 

использования территории 

На трассах кабельных и воздушных линий связи и линий 

радиофикации: 

а) устанавливаются охранные зоны с особыми условиями 

использования: 

для подземных кабельных и для воздушных линий связи и линий 

радиофикации, расположенных вне населённых пунктов на безлесных 

участках, - в виде участков земли вдоль этих линий, определяемых 

параллельными прямыми, отстоящими от трассы подземного кабеля 

связи или от крайних проводов воздушных линий связи и линий 

радиофикации не менее чем на 2 метра с каждой стороны; 

для морских кабельных линий связи и для кабелей связи при 

переходах через судоходные и сплавные реки, озера, водохранилища и 

каналы (арыки) - в виде участков водного пространства по всей глубине 

от водной поверхности до дна, определяемых параллельными 

плоскостями, отстоящими от трассы морского кабеля на 0,25 морской 

мили с каждой стороны или от трассы кабеля при переходах через реки, 

озера, водохранилища и каналы (арыки) на 100 метров с каждой 

стороны; 

для наземных и подземных необслуживаемых усилительных и 

регенерационных пунктов на кабельных линиях связи - в виде участков 

земли, определяемых замкнутой линией, отстоящей от центра 

установки усилительных и регенерационных пунктов или от границы 

их обвалования не менее чем на 3 метра и от контуров заземления не 

менее чем на 2 метра; 

б) создаются просеки в лесных массивах и зелёных насаждениях: 

при высоте насаждений менее 4 метров - шириной не менее 

расстояния между крайними проводами воздушных линий связи и 



 245 

линий радиофикации плюс 4 метра (по 2 метра с каждой стороны от 

крайних проводов до ветвей деревьев); 

при высоте насаждений более 4 метров - шириной не менее 

расстояния между крайними проводами воздушных линий связи и 

линий радиофикации плюс 6 метров (по 3 метра с каждой стороны от 

крайних проводов до ветвей деревьев); 

вдоль трассы кабеля связи - шириной не менее 6 метров (по 3 

метра с каждой стороны от кабеля связи); 

в) все работы в охранных зонах линий и сооружений связи, линий 

и сооружений радиофикации выполняются с соблюдением 

действующих нормативных документов по правилам производства и 

приёмки работ. 

Устанавливаемые ограничения в 

использовании земельных участков и 

объектов капитального строительства 

Земельная площадь охранных зон на трассах линий связи и линий 

радиофикации используется юридическими и физическими лицами в 

соответствии с земельным законодательством Российской Федерации с 

учётом ограничений, установленных настоящими Правилами и 

обеспечивающих сохранность линий связи и линий радиофикации. 

Юридические и физические лица, ведущие хозяйственную 

деятельность на земельных участках, по которым проходят линии связи 

и линии радиофикации, обязаны: 

а) принимать все зависящие от них меры, способствующие 

обеспечению сохранности этих линий; 

б) обеспечивать техническому персоналу беспрепятственный 

доступ к этим линиям для ведения работ на них (при предъявлении 

документа о соответствующих полномочиях). 

48. В пределах охранных зон без письменного согласия и 

присутствия представителей предприятий, эксплуатирующих линии 

связи и линии радиофикации, юридическим и физическим лицам 

запрещается: 



 246 

а) осуществлять всякого рода строительные, монтажные и 

взрывные работы, планировку грунта землеройными механизмами (за 

исключением зон песчаных барханов) и земляные работы (за 

исключением вспашки на глубину не более 0,3 метра); 

б) производить геолого - съёмочные, поисковые, геодезические и 

другие изыскательские работы, которые связаны с бурением скважин, 

шурфованием, взятием проб грунта, осуществлением взрывных работ; 

в) производить посадку деревьев, располагать полевые станы, 

содержать скот, складировать материалы, корма и удобрения, жечь 

костры, устраивать стрельбища; 

г) устраивать проезды и стоянки автотранспорта, тракторов и 

механизмов, провозить негабаритные грузы под проводами воздушных 

линий связи и линий радиофикации, строить каналы (арыки), 

устраивать заграждения и другие препятствия; 

д) устраивать причалы для стоянки судов, барж и плавучих 

кранов, производить погрузочно-разгрузочные, подводно - 

технические, дноуглубительные и землечерпательные работы, выделять 

рыбопромысловые участки, производить добычу рыбы, других водных 

животных, а также водных растений придонными орудиями лова, 

устраивать водопои, производить колку и заготовку льда. Судам и 

другим плавучим средствам запрещается бросать якоря, проходить с 

отданными якорями, цепями, лотами, волокушами и тралами; 

е) производить строительство и реконструкцию линий 

электропередач, радиостанций и других объектов, излучающих 

электромагнитную энергию и оказывающих опасное воздействие на 

линии связи и линии радиофикации; 

ж) производить защиту подземных коммуникаций от коррозии без 

учёта проходящих подземных кабельных линий связи. 

Юридическим и физическим лицам запрещается производить 



 247 

всякого рода действия, которые могут нарушить нормальную работу 

линий связи и линий радиофикации, в частности: 

а) производить снос и реконструкцию зданий и мостов, 

осуществлять переустройство коллекторов, туннелей метрополитена и 

железных дорог, где проложены кабели связи, установлены столбы 

воздушных линий связи и линий радиофикации, размещены 

технические сооружения радиорелейных станций, кабельные ящики и 

распределительные коробки, без предварительного выноса заказчиками 

(застройщиками) линий и сооружений связи, линий и сооружений 

радиофикации по согласованию с предприятиями, в ведении которых 

находятся эти линии и сооружения; 

б) производить засыпку трасс подземных кабельных линий связи, 

устраивать на этих трассах временные склады, стоки химически 

активных веществ и свалки промышленных, бытовых и прочих 

отходов, ломать замерные, сигнальные, предупредительные знаки и 

телефонные колодцы; 

в) огораживать трассы линий связи, препятствуя свободному 

доступу к ним технического персонала; 

г) совершать иные действия, которые могут причинить 

повреждения сооружениям связи и радиофикации (повреждать опоры и 

арматуру воздушных линий связи, обрывать провода, набрасывать на 

них посторонние предметы и другое). 

Основание установления 

ограничений 

Федеральный закон от 07.07.2003г. № 126-ФЗ «О связи»;  

Постановление Правительства РФ от 09.06.1995г. № 578 «Об 

утверждении Правил охраны линий и сооружений связи Российской 

Федерации» 

Статья 81. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в охранных зонах объектов электросетевого хозяйства 

Таблица 31 



 248 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в охранных зонах объектов 

электросетевого хозяйства 

Наименование зоны с особыми 

условиями использования территории 

Охранные зоны объектов электросетевого хозяйства 

Основные характеристики и размеры 

зон с особыми условиями использования 

территории 

Охранные зоны устанавливаются для всех объектов электросетевого 

хозяйства исходя из требований к границам установления охранных зон 

согласно приложению. 

Границы охранной зоны в отношении отдельного объекта 

электросетевого хозяйства определяются организацией, которая владеет 

им на праве собственности или ином законном основании (далее - 

сетевая организация). 

Сетевая организация обращается в федеральный орган 

исполнительной власти, осуществляющий федеральный 

государственный энергетический надзор, с заявлением о согласовании 

границ охранной зоны в отношении отдельных объектов электросетевого 

хозяйства, которое должно быть рассмотрено в течение 15 дней с даты 

его поступления в соответствующий орган. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 05.06.2013 N 476) 

После согласования границ охранной зоны сетевая организация 

обращается в федеральный орган исполнительной власти, 

осуществляющий кадастровый учёт и ведение государственного 

кадастра недвижимости (орган кадастрового учёта), с заявлением о 

внесении сведений о границах охранной зоны в документы 

государственного кадастрового учёта недвижимого имущества, на 

основании которого указанный федеральный орган исполнительной 

власти принимает решение о внесении в документы государственного 

кадастрового учёта недвижимого имущества сведений о границах 

охранной зоны. 

Охранная зона считается установленной с даты внесения в 



 249 

документы государственного кадастрового учёта сведений о её границах. 

Охранные зоны подлежат маркировке путём установки за счёт 

сетевых организаций предупреждающих знаков, содержащих указание 

на размер охранной зоны, информацию о соответствующей сетевой 

организации, а также необходимость соблюдения предусмотренных 

настоящими Правилами ограничений. 

Охранные зоны устанавливаются: 

вдоль воздушных линий электропередачи - в виде части 

поверхности участка земли и воздушного пространства (на высоту, 

соответствующую высоте опор воздушных линий электропередачи), 

ограниченной параллельными вертикальными плоскостями, отстоящими 

по обе стороны линии электропередачи от крайних проводов при 

неотклонённом их положении на следующем расстоянии: 

Проектный номинальный класс напряжения  

до 1 кВ 2м  

1 – 20 кВ 10м (5м - для линий с самонесущими или изолированными 

проводами, размещённых в границах населённых пунктов) 

35 кВ 15м 

110 кВ 20м 

150, 220 кВ 25м 

300, 500, +/- 400 кВ 30м 

750, +/- 750 кВ 40м 

1150 кВ 55м; 

вдоль подземных кабельных линий электропередачи - в виде части 

поверхности участка земли, расположенного под ней участка недр (на 

глубину, соответствующую глубине прокладки кабельных линий 

электропередачи), ограниченной параллельными вертикальными 

плоскостями, отстоящими по обе стороны линии электропередачи от 

крайних кабелей на расстоянии 1 метра (при прохождении кабельных 



 250 

линий напряжением до 1 киловольта в городах под тротуарами - на 0,6 

метра в сторону зданий и сооружений и на 1 метр в сторону проезжей 

части улицы); 

вдоль подводных кабельных линий электропередачи - в виде 

водного пространства от водной поверхности до дна, ограниченного 

вертикальными плоскостями, отстоящими по обе стороны линии от 

крайних кабелей на расстоянии 100 метров; 

вдоль переходов воздушных линий электропередачи через водоёмы 

(реки, каналы, озера и др.) - в виде воздушного пространства над водной 

поверхностью водоёмов (на высоту, соответствующую высоте опор 

воздушных линий электропередачи), ограниченного вертикальными 

плоскостями, отстоящими по обе стороны линии электропередачи от 

крайних проводов при неотклонённом их положении для судоходных 

водоёмов на расстоянии 100 метров, для несудоходных водоёмов - на 

расстоянии, предусмотренном для установления охранных зон вдоль 

воздушных линий электропередачи. 

Устанавливаемые ограничения в 

использовании земельных участков и 

объектов капитального строительства 

В охранных зонах запрещается осуществлять любые действия, 

которые могут нарушить безопасную работу объектов электросетевого 

хозяйства, в том числе привести к их повреждению или уничтожению, и 

(или) повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан и имуществу 

физических или юридических лиц, а также повлечь нанесение 

экологического ущерба и возникновение пожаров, в том числе: 

набрасывать на провода и опоры воздушных линий 

электропередачи посторонние предметы, а также подниматься на опоры 

воздушных линий электропередачи; 

размещать любые объекты и предметы (материалы) в пределах 

созданных в соответствии с требованиями нормативно-технических 

документов проходов и подъездов для доступа к объектам 

электросетевого хозяйства, а также проводить любые работы и возводить 



 251 

сооружения, которые могут препятствовать доступу к объектам 

электросетевого хозяйства, без создания необходимых для такого 

доступа проходов и подъездов; 

находиться в пределах огороженной территории и помещениях 

распределительных устройств и подстанций, открывать двери и люки 

распределительных устройств и подстанций, производить переключения 

и подключения в электрических сетях (указанное требование не 

распространяется на работников, занятых выполнением разрешённых в 

установленном порядке работ), разводить огонь в пределах охранных зон 

вводных и распределительных устройств, подстанций, воздушных линий 

электропередачи, а также в охранных зонах кабельных линий 

электропередачи; 

размещать свалки; 

производить работы ударными механизмами, сбрасывать тяжести 

массой свыше 5 тонн, произ-водить сброс и слив едких и коррозионных 

веществ и горюче-смазочных материалов (в охранных зонах подземных 

кабельных линий электропередачи). 

В охранных зонах, установленных для объектов электросетевого 

хозяйства напряжением свыше 1000 вольт, помимо действий, 

предусмотренных пунктом 8 настоящих Правил, запрещается: 

складировать или размещать хранилища любых, в том числе 

горюче-смазочных, материалов; 

размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, 

торговые точки, полевые станы, загоны для скота, гаражи и стоянки всех 

видов машин и механизмов, за исключением гаражей-стоянок 

автомобилей, принадлежащих физическим лицам, проводить любые 

мероприятия, связанные с большим скоплением людей, не занятых 

выполнением разрешённых в установленном порядке работ (в охранных 

зонах воздушных линий электропередачи); 



 252 

использовать (запускать) любые летательные аппараты, в том числе 

воздушных змеев, спортивные модели летательных аппаратов (в 

охранных зонах воздушных линий электропередачи); 

бросать якоря с судов и осуществлять их проход с отданными 

якорями, цепями, лотами, волокушами и тралами (в охранных зонах 

подводных кабельных линий электропередачи); 

осуществлять проход судов с поднятыми стрелами кранов и других 

механизмов (в охранных зонах воздушных линий электропередачи). 

В пределах охранных зон без письменного решения о согласовании 

сетевых организаций юридическим и физическим лицам запрещаются: 

строительство, капитальный ремонт, реконструкция или снос 

зданий и сооружений; 

горные, взрывные, мелиоративные работы, в том числе связанные с 

временным затоплением земель; 

посадка и вырубка деревьев и кустарников; 

дноуглубительные, землечерпальные и погрузочно-разгрузочные 

работы, добыча рыбы, других водных животных и растений придонными 

орудиями лова, устройство водопоев, колка и заготовка льда (в охранных 

зонах подводных кабельных линий электропередачи); 

проход судов, у которых расстояние по вертикали от верхнего 

крайнего габарита с грузом или без груза до нижней точки провеса 

проводов переходов воздушных линий электропередачи через водоёмы 

менее минимально допустимого расстояния, в том числе с учётом 

максимального уровня подъёма воды при паводке; 

проезд машин и механизмов, имеющих общую высоту с грузом или 

без груза от поверхности дороги более 4,5 метра (в охранных зонах 

воздушных линий электропередачи); 

земляные работы на глубине более 0,3 метра (на вспахиваемых 

землях на глубине более 0,45 метра), а также планировка грунта (в 



 253 

охранных зонах подземных кабельных линий электропередачи); 

полив сельскохозяйственных культур в случае, если высота струи 

воды может составить свыше 3 метров (в охранных зонах воздушных 

линий электропередачи); 

полевые сельскохозяйственные работы с применением 

сельскохозяйственных машин и оборудования высотой более 4 метров (в 

охранных зонах воздушных линий электропередачи) или полевые 

сельскохозяйственные работы, связанные с вспашкой земли (в охранных 

зонах кабельных линий электропередачи). 

В охранных зонах, установленных для объектов электросетевого 

хозяйства напряжением до 1000 вольт, помимо действий, 

предусмотренных пунктом 10 настоящих Правил, без письменного 

решения о согласовании сетевых организаций запрещается: 

размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, 

торговые точки, полевые станы, загоны для скота, гаражи и стоянки всех 

видов машин и механизмов (в охранных зонах воздушных линий 

электропередачи); 

складировать или размещать хранилища любых, в том числе 

горюче-смазочных, материалов; 

устраивать причалы для стоянки судов, барж и плавучих кранов, 

бросать якоря с судов и осуществлять их проход с отданными якорями, 

цепями, лотами, волокушами и тралами (в охранных зонах подводных 

кабельных линий электро-передачи). 

Основание установления ограничений Постановление Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 

г. №160 «О порядке установления охранных зон объектов 

электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных 

участков, расположенных в границах таких зон» 

Статья 82. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в придорожных полосах автомобильных дорог 



 254 

Таблица 32 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в придорожных полосах автомобильных 

дорог 

Наименование зоны с особыми 

условиями использования территории 

Придорожные полосы автомобильных дорог 

Основные характеристики и размеры 

зон с особыми условиями использования 

территории 

Придорожные полосы автомобильной дороги - территории, 

которые прилегают с обеих сторон к полосе отвода автомобильной 

дороги и в границах которых устанавливается особый режим 

использования земельных участков (частей земельных участков) в 

целях обеспечения требований безопасности дорожного движения, 

а также нормальных условий реконструкции, капитального 

ремонта, ремонта, содержания автомобильной дороги, её 

сохранности с учётом перспектив развития автомобильной дороги. 

Для автомобильных дорог, за исключением автомобильных 

дорог, расположенных в границах населённых пунктов, 

устанавливаются придорожные полосы. 

В зависимости от класса и (или) категории автомобильных 

дорог с учётом перспектив их развития ширина каждой 

придорожной полосы устанавливается в размере: 

1) семидесяти пяти метров - для автомобильных дорог первой 

и второй категорий; 

2) пятидесяти метров - для автомобильных дорог третьей и 

четвёртой категорий; 

3) двадцати пяти метров - для автомобильных дорог пятой 

категории; 

4) ста метров - для подъездных дорог, соединяющих 

административные центры (столицы) субъектов Российской 

Федерации, города федерального значения Москву и Санкт-

Петербург с другими населёнными пунктами, а также для участков 



 255 

автомобильных дорог общего пользования федерального значения, 

построенных для объездов городов с численностью населения до 

двухсот пятидесяти тысяч человек; 

5) ста пятидесяти метров - для участков автомобильных дорог, 

построенных для объездов городов с численностью населения 

свыше двухсот пятидесяти тысяч человек. 

Устанавливаемые ограничения в 

использовании земельных участков и 

объектов капитального строительства 

Строительство, реконструкция в границах придорожных полос 

автомобильной дороги объектов капитального строительства, 

объектов, предназначенных для осуществления дорожной 

деятельности, объектов дорожного сервиса, установка рекламных 

конструкций, информационных щитов и указателей допускаются 

при наличии согласия в письменной форме владельца 

автомобильной дороги. Это согласие должно содержать 

технические требования и условия, подлежащие обязательному 

исполнению лицами, осуществляющими строительство, 

реконструкцию в границах придорожных полос автомобильной 

дороги таких объектов, установку рекламных конструкций, 

информационных щитов и указателей (далее в настоящей статье - 

технические требования и условия, подлежащие обязательному 

исполнению). 

В пределах придорожных полос автомобильных дорог 

федерального значения устанавливается особый режим 

использования земельных участков (частей земельных участков) в 

целях обеспечения требований безопасности дорожного движения, 

а также нормальных условий реконструкции, капитального 

ремонта, ремонта, содержания таких автомобильных дорог, их 

сохранности и с учётом перспектив их развития, который 

предусматривает, что в придорожных полосах федеральных 

автомобильных дорог общего пользования запрещается 



 256 

строительство капитальных сооружений, за исключением: 

объектов, предназначенных для обслуживания таких 

автомобильных дорог, их строительства, реконструкции, 

капитального ремонта, ремонта и содержания; 

объектов Государственной инспекции безопасности 

дорожного движения Министерства внутренних дел Российской 

Федерации; 

объектов дорожного сервиса, рекламных конструкций, 

информационных щитов и указателей; 

инженерных коммуникаций. 

Основание установления ограничений Федеральный закон от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ "Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации". 

 

Статья 83. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в полосе отвода автомобильной дороги 

Таблица 33 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в полосе отвода автомобильной дороги 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования территории 

Полоса отвода автомобильной дороги 

Основные характеристики и 

размеры зон с особыми 

условиями использования 

территории 

1. Границы полосы отвода автомобильной дороги определяются на 

основании документации по планировке территории. Подготовка документации 

по планировке территории, предназначенной для размещения автомобильных 

дорог и (или) объектов дорожного сервиса, осуществляется с учётом 

утверждаемых Правительством Российской Федерации норм отвода земель для 

размещения указанных объектов. 



 257 

Устанавливаемые 

ограничения в использовании 

земельных участков и объектов 

капитального строительства 

В границах полосы отвода автомобильной дороги, за исключением случаев, 

предусмотренных Федеральным законом, запрещаются: 

1) выполнение работ, не связанных со строительством, с реконструкцией, 

капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной дороги, а 

также с размещением объектов дорожного сервиса; 

2) размещение зданий, строений, сооружений и других объектов, не 

предназначенных для обслуживания автомобильной дороги, её строительства, 

реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания и не относящихся 

к объектам дорожного сервиса; 

3) распашка земельных участков, покос травы, осуществление рубок и 

повреждение лесных насаждений и иных многолетних насаждений, снятие дёрна 

и выемка грунта, за исключением работ по содержанию полосы отвода 

автомобильной дороги или ремонту автомобильной дороги, её участков; 

4) выпас животных, а также их прогон через автомобильные дороги вне 

специально установленных мест, согласованных с владельцами автомобильных 

дорог; 

5) установка рекламных конструкций, не соответствущих требованиям 

технических регламентов и (или) нормативным правовым актам о безопасности 

дорожного движения; 

6) установка информационных щитов и указателей, не имеющих отношения 

к обеспечению безопасности дорожного движения или осуществлению дорожной 

деятельности. 

Основание установления 

ограничений 

Федеральный закон от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"  

Статья 84. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в охранных зонах магистральных трубопроводов  

Таблица 34 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в охранных зонах магистральных 



 258 

трубопроводов  

Наименование зоны с особыми 

условиями использования территории 

Охранные зоны магистральных трубопроводов 

Основные характеристики и размеры зон с 

особыми условиями использования территории 

Охранные зоны устанавливаются: 

вдоль трасс трубопроводов, транспортирующих нефть, 

природный газ, нефтепродукты, нефтяной и искусственный 

углеводородные газы – 25 метров от оси трубопровода с каждой 

стороны; 

вдоль трасс трубопроводов, транспортирующих сжиженные 

углеводородные газы, нестабильные бензин и конденсат – 100 

метров от оси трубопровода с каждой стороны;  

вдоль трасс многониточных трубопроводов - в виде участка 

земли, ограниченного условными линиями, проходящими на 

указанных выше расстояниях от осей крайних трубопроводов;  

вдоль подводных переходов - в виде участка водного 

пространства от водной поверхности до дна, от осей крайних 

ниток переходов на 100 метров с каждой стороны; 

Устанавливаемые ограничения в 

использовании земельных участков и объектов 

капитального строительства 

Запрещается любая хозяйственная деятельность, за 

исключением хозяйственной и иной деятельности, при которой 

обеспечивается безопасность эксплуатации объекта капитального 

строительства, в том числе и линейного объекта капитального 

строительства 

Основание установления ограничений Правила охраны магистральных трубопроводов, 

утверждённые Минтопэнерго РФ 29.04.1992, Постановлением 

Госгортехнадзора РФ от 22.04.1992г. № 9. 

Статья 85. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в охранной зоне газопроводов и систем газоснабжения 

Таблица 35 



 259 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в охранной зоне газопроводов и систем 

газоснабжения 

Наименование зоны с особыми условиями 

использования территории 

Охранная зона газопроводов и систем газоснабжения 

 

Основные характеристики и размеры зон с 

особыми условиями использования территории 

Для газораспределительных сетей устанавливаются 

следующие охранные зоны: 

а) вдоль трасс наружных газопроводов - в виде 

территории, ограниченной условными линиями, проходящими на 

расстоянии 2 метров с каждой стороны газопровода; 

б) вдоль трасс подземных газопроводов из 

полиэтиленовых труб при использовании медного провода для 

обозначения трассы газопровода - в виде территории, 

ограниченной условными линиями, проходящими на расстоянии 

3 метров от газопровода со стороны провода и 2 метров - с 

противоположной стороны; 

в) вокруг отдельно стоящих газорегуляторных пунктов - в 

виде территории, ограниченной замкнутой линией, проведённой 

на расстоянии 10 метров от границ этих объектов. Для 

газорегуляторных пунктов, пристроенных к зданиям, охранная 

зона не регламентируется; 

г) вдоль подводных переходов газопроводов через 

судоходные и сплавные реки, озера, водохранилища, каналы - в 

виде участка водного пространства от водной поверхности до дна, 

заключённого между параллельными плоскостями, отстоящими 

на 100 м с каждой стороны газопровода; 

д) вдоль трасс межпоселковых газопроводов, проходящих 

по лесам и древесно-кустарниковой растительности, - в виде 

просек шириной 6 метров, по 3 метра с каждой стороны 

газопровода. Для надземных участков газопроводов расстояние от 



 260 

деревьев до трубопровода должно быть не менее высоты деревьев 

в течение всего срока эксплуатации газопровода. 

Для исключения возможности повреждения 

трубопроводов (при любом виде их прокладки) устанавливаются 

охранные зоны: 

вдоль трасс трубопроводов, транспортирующих нефть, 

природный газ, нефтепродукты, нефтяной и искусственный 

углеводородные газы, - в виде участка земли, ограниченного 

условными линиями, проходящими в 25 метрах от оси 

трубопровода с каждой стороны; 

вдоль трасс трубопроводов, транспортирующих 

сжиженные углеводородные газы, нестабильные бензин и 

конденсат, - в виде участка земли, ограниченного условными 

линиями, проходящими в 100 метрах от оси трубопровода с 

каждой стороны; 

вдоль трасс многониточных трубопроводов - в виде 

участка земли, ограниченного условными линиями, проходящими 

на указанных выше расстояниях от осей крайних трубопроводов; 

вдоль подводных переходов - в виде участка водного 

пространства от водной поверхности до дна, заключённого между 

параллельными плоскостями, отстоящими от осей крайних ниток 

переходов на 100 метров с каждой стороны; 

вокруг ёмкостей для хранения и разгазирования 

конденсата, земляных амбаров для аварийного выпуска 

продукции - в виде участка земли, ограниченного замкнутой 

линией, отстоящей от границ территорий указанных объектов на 

50 метров во все стороны; 

вокруг технологических установок подготовки продукции 

к транспорту, головных и промежуточных перекачивающих и 



 261 

наливных насосных станций, резервуарных парков, 

компрессорных и газораспределительных станций, узлов 

измерения продукции, наливных и сливных эстакад, станций 

подземного хранения газа, пунктов подогрева нефти, 

нефтепродуктов - в виде участка земли, ограниченного замкнутой 

линией, отстоящей от границ территорий указанных объектов на 

100 метров во все стороны. 

Устанавливаемые ограничения в 

использовании земельных участков и объектов 

капитального строительства 

Запрещается любая хозяйственная деятельность, за 

исключением хозяйственной и иной деятельности, при которой 

обеспечивается безопасность эксплуатации объекта капитального 

строительства, в том числе и линейного. 

Основание установления ограничений Федеральный закон от 31.03.1999 г. № 69-ФЗ «О 

газоснабжении в Российской Федерации»; Постановление 

Правительства Российской Федерации от 20.11.2000г. № 878 «Об 

утверждении Правил охраны газораспределительных сетей» 

Статья 86. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в санитарном разрыве (санитарной полосе отчуждения) объектов газоснабжения  

Таблица 36 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в санитарном разрыве (санитарной полосе 

отчуждения) объектов газоснабжения 

Наименование зоны с особыми 

условиями использования территории 

Санитарный разрыв (санитарная полоса отчуждения) объектов 

газоснабжения 

Основные характеристики и размеры зон 

с особыми условиями использования 

территории 

Устанавливаются в соответствии с таблицами 1-6 СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03 



 262 

Устанавливаемые ограничения в 

использовании земельных участков и 

объектов капитального строительства 

Запрещается любая хозяйственная деятельность, за исключением 

хозяйственной и иной деятельности, при которой обеспечивается 

безопасность эксплуатации соответствующего объекта капитального 

строительства, в том числе и линейного. 

Основание установления ограничений СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов» 

Статья 87. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в охранных зонах тепловых сетей  

Таблица 37 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в охранных зонах тепловых сетей 

Наименование зоны с особыми 

условиями использования территории 

Охранные зоны тепловых сетей 

Основные характеристики и размеры 

зон с особыми условиями использования 

территории 

Охранные зоны тепловых сетей устанавливаются вдоль трасс прокладки 

тепловых сетей в виде земельных участков шириной, определяемой углом 

естественного откоса грунта, но не менее 3 метров в каждую сторону, считая от края 

строительных конструкций тепловых сетей или от наружной поверхности 

изолированного теплопровода бесканальной прокладки 

Устанавливаемые ограничения в 

использовании земельных участков и 

объектов капитального строительства 

Запрещается любая хозяйственная деятельность, за исключением хозяйственной 

и иной деятельности, при которой обеспечивается безопасность эксплуатации объекта 

капитального строительства, в том числе и линейного. 

Основание установления ограничений Приказ Минстроя РФ от 17.08.1992 №197 «О типовых правилах охраны 

коммунальных тепловых сетей» 

Статья 88. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в охранных зонах канализационных систем и сооружений 

Таблица 38 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в охранных зонах канализационных систем 

и сооружений 



 263 

Наименование зоны с особыми 

условиями использования территории 

Охранные зоны канализационных систем и сооружений 

Основные характеристики и 

размеры зон с особыми условиями 

использования территории 

Согласно Правилам технической эксплуатации систем и сооружений 

коммунального водоснабжения и канализации 

Устанавливаемые ограничения в 

использовании земельных участков и 

объектов капитального строительства 

Запрещается любая хозяйственная деятельность, за исключением хозяйственной 

и иной деятельности, при которой обеспечивается безопасность эксплуатации 

объектов 

Основание установления 

ограничений 

МДК 3-02.2001. Правила технической эксплуатации систем и сооружений 

коммунального водоснабжения и канализации 

Статья 89. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в охранных зонах государственных природных заповедников, национальных парков, природных 

парков, государственных природных заказников, памятников природы, дендрологических парков и ботанических садов  

Таблица 39 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в охранных зонах государственных 

природных заповедников, национальных парков, природных парков, государственных природных заказников, памятников природы, 

дендрологических парков и ботанических садов 

Наименование зоны с особыми условиями 

использования территории 

Охранные зоны государственных природных 

заповедников, национальных парков, природных 

парков, государственных природных заказников, 

памятников природы, дендрологических парков и 

ботанических садов 

Основные характеристики и размеры зон с 

особыми условиями использования территории 

Основные характеристики установлены в 

Государственном кадастре особо охраняемых природных 

территорий. Государственный кадастр особо охраняемых 

природных территорий включает в себя сведения о статусе 

этих территорий, об их географическом положении и 

границах, режиме особой охраны этих территорий, 



 264 

природопользователях, эколого-просветительской, научной, 

экономической, исторической и культурной ценности. 

Устанавливаемые ограничения в использовании 

земельных участков и объектов капитального 

строительства 

1. На территории государственного природного 

заповедника запрещается любая деятельность, 

противоречащая задачам государственного природного 

заповедника и режиму особой охраны его территории, 

установленному в положении о данном государственном 

природном заповеднике. 

На территориях государственных природных 

заповедников запрещается интродукция живых организмов в 

целях их акклиматизации. 

2. На территориях национальных парков запрещается 

любая деятельность, которая может нанести ущерб 

природным комплексам и объектам растительного и 

животного мира, культурно-историческим объектам и 

которая противоречит целям и задачам национального 

парка, в том числе: 

а) разведка и разработка полезных ископаемых; 

б) деятельность, влекущая за собой нарушение 

почвенного покрова и геологических обнажений; 

в) деятельность, влекущая за собой изменения 

гидрологического режима; 

г) предоставление на территориях национальных 

парков садоводческих и дачных участков; 

д) строительство магистральных дорог, трубопроводов, 

линий электропередачи и других коммуникаций, а также 

строительство и эксплуатация хозяйственных и жилых 

объектов, за исключением объектов, размещение которых 

предусмотрено пунктом 1 настоящей статьи, объектов, 



 265 

связанных с функционированием национальных парков и с 

обеспечением функционирования расположенных в их 

границах населённых пунктов (в ред. Федерального закона 

от 30.11.2011 N 365-ФЗ); 

е) заготовка древесины (за исключением заготовки 

гражданами древесины для собственных нужд), заготовка 

живицы, промысловая охота, промышленное рыболовство и 

прибрежное рыболовство, заготовка пригодных для 

употребления в пищу лесных ресурсов (пищевых лесных 

ресурсов), других недревесных лесных ресурсов (за 

исключением заготовки гражданами таких ресурсов для 

собственных нужд), деятельность, влекущая за собой 

нарушение условий обитания объектов растительного и 

животного мира, сбор биологических коллекций, 

интродукция живых организмов в целях их акклиматизации; 

(в ред. Федеральных законов от 04.12.2006 N 201-ФЗ, 

от 03.12.2008 N 250-ФЗ) 

ж) движение и стоянка механизированных 

транспортных средств, не связанные с функционированием 

национальных парков, прогон домашних животных вне 

дорог и водных путей общего пользования и вне специально 

предусмотренных для этого мест, сплав древесины по 

водотокам и водоёмам; 

(в ред. Федерального закона от 04.12.2006 N 201-ФЗ) 

з) организация массовых спортивных и зрелищных 

мероприятий, организация туристских стоянок и разведение 

костров за пределами специально предусмотренных для 

этого мест; 

и) вывоз предметов, имеющих историко-культурную 



 266 

ценность. 

На территориях природных парков запрещается 

деятельность, влекущая за собой изменение исторически 

сложившегося природного ландшафта, снижение или 

уничтожение экологических, эстетических и рекреационных 

качеств природных парков, нарушение режима содержания 

памятников истории и культуры. 

На территориях государственных природных 

заказников постоянно или временно запрещается или 

ограничивается любая деятельность, если она противоречит 

целям создания государственных природных заказников или 

причиняет вред природным комплексам и их компонентам. 

2. Задачи и особенности режима особой охраны 

территории конкретного государственного природного 

заказника федерального значения определяются положением 

о нем, утверждаемым федеральным органом 

исполнительной власти в области охраны окружающей 

среды. 

(в ред. Федерального закона от 29.12.2004 N 199-ФЗ) 

3. Задачи и особенности режима особой охраны 

конкретного государственного природного заказника 

регионального значения определяются органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

принявшими решение о создании этого государственного 

природного заказника. 

4. На территориях государственных природных 

заказников, где проживают малочисленные этнические 

общности, допускается использование природных ресурсов 

в формах, обеспечивающих защиту исконной среды 



 267 

обитания указанных этнических общностей и сохранение 

традиционного образа их жизни. 

5. Собственники, владельцы и пользователи земельных 

участков, которые расположены в границах 

государственных природных заказников, обязаны соблюдать 

установленный в государственных природных заказниках 

режим особой охраны и несут за его нарушение 

административную, уголовную и иную установленную 

законом ответственность. 

На территориях, на которых находятся памятники 

природы, и в границах их охранных зон запрещается всякая 

деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности 

памятников природы. 

6. Собственники, владельцы и пользователи земельных 

участков, на которых находятся памятники природы, 

принимают на себя обязательства по обеспечению режима 

особой охраны памятников природы. 

7. На территориях дендрологических парков и 

ботанических садов запрещается всякая деятельность, не 

связанная с выполнением их задач и влекущая за собой 

нарушение сохранности флористических объектов. 

Основание установления ограничений Федеральный закон от 14.03.1995г. № 33-ФЗ «Об особо 

охраняемых природных территориях» 

Статья 90. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в зонах охраны объектов культурного наследия 

Таблица 40 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в зонах охраны объектов культурного 

наследия 

Наименование зоны с особыми условиями Зоны охраны объектов культурного наследия 



 268 

использования территории 

Основные характеристики и размеры зон с 

особыми условиями использования территории 

В целях обеспечения сохранности объекта 

культурного наследия в его исторической среде на 

сопряжённой с ним территории устанавливаются зоны 

охраны объекта культурного наследия: охранная зона, 

зона регулирования застройки и хозяйственной 

деятельности, зона охраняемого природного ландшафта. 

Необходимый состав зон охраны объекта 

культурного наследия определяется проектом зон 

охраны объекта культурного наследия. 

Состав объединённой зоны охраны объектов 

культурного наследия определяется проектом 

объединённой зоны охраны объектов культурного 

наследия. 

Требование об установлении зон охраны объекта 

культурного наследия к выявленному объекту 

культурного наследия не предъявляется.  

Границы зон охраны объектов культурного 

наследия, в том числе границы объединённой зоны 

охраны объектов культурного наследия (за 

исключением границ зон охраны особо ценных объектов 

культурного наследия народов Российской Федерации и 

объектов культурного наследия, включённых в Список 

всемирного наследия), особые режимы использования 

земель в границах территорий данных зон и требования 

к градостроительным регламентам в границах 

территорий данных зон утверждаются на основании 

проектов зон охраны объектов культурного наследия в 

отношении объектов культурного наследия 



 269 

федерального значения либо проекта объединённой 

зоны охраны объектов культурного наследия - органом 

государственной власти субъекта Российской 

Федерации по согласованию с федеральным органом 

охраны объектов культурного наследия, а в отношении 

объектов культурного наследия регионального значения 

и объектов культурного наследия местного 

(муниципального) значения - в порядке, установленном 

законами субъектов Российской Федерации. 

Устанавливаемые ограничения в использовании 

земельных участков и объектов капитального 

строительства 

Строительные и иные работы на земельном 

участке, непосредственно связанном с земельным 

участком в границах территории объекта культурного 

наследия, проводятся при наличии в проектной 

документации разделов об обеспечении сохранности 

указанного объекта культурного наследия или о 

проведении спасательных археологических полевых 

работ или проекта обеспечения сохранности указанного 

объекта культурного наследия либо плана проведения 

спасательных археологических полевых работ, 

включающих оценку воздействия проводимых работ на 

указанный объект культурного наследия, согласованных 

с региональным органом охраны объектов культурного 

наследия. 

В случае обнаружения в ходе проведения 

изыскательских, проектных, земляных, строительных, 

мелиоративных, хозяйственных работ, указанных в 

статье 30 Федерального закона № 73-ФЗ работ по 

использованию лесов и иных работ объекта, 

обладающего признаками объекта культурного 



 270 

наследия, в том числе объекта археологического 

наследия, заказчик указанных работ, технический 

заказчик (застройщик) объекта капитального 

строительства, лицо, проводящее указанные работы, 

обязаны незамедлительно приостановить указанные 

работы и в течение трёх дней со дня обнаружения 

такого объекта направить в региональный орган охраны 

объектов культурного наследия письменное заявление 

об обнаруженном объекте культурного наследия. 

Основание установления ограничений Федеральный закон от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации" 

Статья 91. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в защитных зонах объектов культурного наследия  

Таблица 41 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в защитных зонах объектов культурного 

наследия 

Наименование зоны с особыми условиями 

использования территории 

Защитные зоны объектов культурного наследия 



 271 

Основные характеристики и размеры зон с особыми 

условиями использования территории 

Границы защитной зоны объекта культурного наследия 

устанавливаются: 

1) для памятника, расположенного в границах населённого 

пункта, на расстоянии 100 метров от внешних границ территории 

памятника, для памятника, расположенного вне границ населённого 

пункта, на расстоянии 200 метров от внешних границ территории 

памятника; 

2) для ансамбля, расположенного в границах населённого пункта, 

на расстоянии 150 метров от внешних границ территории ансамбля, 

для ансамбля, расположенного вне границ населённого пункта, на 

расстоянии 250 метров от внешних границ территории ансамбля. 

Устанавливаемые ограничения в использовании 

земельных участков и объектов капитального 

строительства 

Защитными зонами объектов культурного наследия являются 

территории, которые прилегают к включённым в реестр памятникам и 

ансамблям и в границах которых в целях обеспечения сохранности 

объектов культурного наследия и композиционно-видовых связей 

(панорам) запрещаются строительство объектов капитального 

строительства и их реконструкция, связанная с изменением их 

параметров (высоты, количества этажей, площади), за исключением 

строительства и реконструкции линейных объектов. 

Защитные зоны не устанавливаются для объектов 

археологического наследия, некрополей, захоронений, 

расположенных в границах некрополей, произведений 

монументального искусства, а также памятников и ансамблей, 

расположенных в границах достопримечательного места, в которых 

соответствующим органом охраны объектов культурного наследия 

установлены требования и ограничения, предусмотренные статьёй 

56.4 Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ 



 272 

Основание установления ограничений Федеральный закон от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации" 

Статья 92. Градостроительные регламенты в части ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в зонах затопления, подтопления 

Таблица 42 

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в зонах затопления, подтопления 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования территории 

Зоны затопления, подтопления 

Основные 

характеристики и размеры зон 

с особыми условиями 

использования территории 

Границы зон затопления, подтопления определяются 

уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти с участием 

заинтересованных органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации и органов местного 

самоуправления в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации (Водный кодекс 

часть 4 статья 67.1) 

Устанавливаемые 

ограничения в использовании 

земельных участков и 

объектов капитального 

строительства 

Запрещается размещение новых населённых пунктов 

и строительство объектов капитального строительства без 

проведения специальных защитных мероприятий по 

предотвращению негативного воздействия вод в границах 

зон затопления, подтопления. 

В границах зон затопления, подтопления 

запрещаются: 

1) использование сточных вод в целях регулирования 

плодородия почв; 

2) размещение кладбищ, скотомогильников, мест 



 273 

захоронения отходов производства и потребления, 

химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и 

ядовитых веществ, пунктов хранения и захоронения 

радиоактивных отходов; 

3) осуществление авиационных мер по борьбе с 

вредными организмами. 

Основание установления 

ограничений 

Статья 67.1 Водного кодекса Российской Федерации  

1.4. Признать утратившим силу Главу 12 «Градостроительные регламенты ограничения использования земельных участков и 

объектов капитального строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации» части III 

«Градостроительные регламенты» Правил. 

 1.5. Утвердить Карту градостроительного зонирования Наговского сельского поселения Старорусского муниципального района 

Новгородской области в прилагаемой редакции. 

 2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского 

муниципального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

 

 

Председатель Думы                                            Глава Старорусского 

Старорусского муниципального                      муниципального района 

района 

                                 Д.В. Михайлов                                                   А.Р. Розбаум                                                        

 

04.04.2022 

№25 



 274 

 

РЕШЕНИЕ 

 

О внесении изменения в Регламент Думы Старорусского муниципального района 

 

принято Думой Старорусского муниципального района 31.03.2022 

В целях совершенствования деятельности Думы Старорусского муниципального района, Дума Старорусского муниципального 

района 

РЕШИЛА: 

1. Внести изменение в Регламент Думы Старорусского муниципального района, утвержденный решением Думы Старорусского 

муниципального района от 24.12.2021 № 616, изложив пункт 12 статьи 24 в следующей редакции: 

«12. Подготовленный проект повестки дня заседания Думы с необходимыми материалами – проектами решений Думы (далее 

Повестка с приложениями) направляется посредством электронной почты и (или) в бумажном виде каждому депутату Думы района, 

Главе Старорусского муниципального района, в Контрольно-счетную Палату Старорусского муниципального района, прокурору 

Старорусской межрайонной прокуратуры и иным лицам, определенным Председателем Думы, не позднее чем за три дня до заседания 

Думы. 

При наличии заявления депутата Думы района, Главы Старорусского муниципального района, Председателя Контрольно-счетной 

Палаты Старорусского муниципального района, межрайонного прокурора Старорусской межрайонной прокуратуры о направлении 

Повестки с приложениями посредством электронной почты, Повестка с приложениями направляется только на адрес электронной почты, 

указанный в заявлении.» 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса - Информ» Старорусского 

муниципального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Председатель Думы 

Старорусского муниципального 

района           

                      Д.В. Михайлов 

Глава Старорусского 

муниципального района 

 

А.Р. Розбаум 

04.04.2022 

№26 

http://www.dumarussa.ru/


 275 

 

    

                    
Периодическое печатное 

издание-муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского 

муниципального  района 

 

 

Адрес редакции-издателя: 175200 

г. Старая Русса  Новгородской области, 

Советская набережная, 1 

E-mail: pochta@admrussa.ru 

Главный редактор:  Комарова Е.Л. 

Телефон: 2-23-33 

Факс: 5-13-42 

 

Номер газеты подписан к печати   

04.04.2022 

в  16.00 часов  

Тираж  10 экземпляров 

Материалы  публикуются  

бесплатно 

  

 


